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Varljiva varnost 
Bančni ropi u Sloveniji niti niso taka. redkost, zagotovo pa ne pomnimo tako 
premetenega in dobro organiziranega, kot se je zgodil u banki SKB v Ljubljani. 

S IMON ŠUB IC 

Še včeraj zgolj holivudska 
fikcija je v trenutku postala slo-
mtska stvarnost. Drzni ropar-
ji so nas ta teden zbudili iz 
omotične zasanjanosti, da je 
Slovenija Se vedno vama oaza, 
f kateri se za svojo in drugega 
lastnino ni potrebno pretirano 
bati. Morda od tu tako ležemo 
varovanje šefov, kakršno se 
razkriva po ljubljanskem ro-
parskem podvigu. Naj še tako 
vpijejo, da je bilo varovanje 
urejeno po standardih, je nera-
zumljivo, da se lahko po "skrb-
no varovanem" podzemnem 
prostoru s 4.900 elektronskimi 
seji, v katerih so nakopičene 
dragocenosti zasebnikov, ne-
kdo z varilcem v roki brezskrb-

no sprehaja celih sedem ur in 
vmes odpre 420 kovinskih ika-
tel, v katere Se sama banka 
nima vpogleda. 

Prav takšna kriminalna de-
janja nas opozarjajo, da naša 
oaza ni več popolnoma vama 
pred čedalje hujšimi oblikami 
kriminala. Preseneča pred-
vsem vedno večja drznost vlo-
milcev in roparjev, ki so pogo-
sto tudi neverjetno vešči svojega 
posla in celo seznanjeni s ko-
ristnimi informacijami. Na-
vadno neraziskano kje izvedo, 
kdaj je najprimernejši trenutek 
za vlomilski podvig bodisi v 
tehnično in fizično varovane 
stavbe bodisi z navadno klju-
čavnico zaklenjene stanovanj-
ske hiše s priprtimi okni. Na 
podoben način so prav v zad-

njih prazničnih dnevih iz sta-
novanjske hiše v Spodnjih Bit-
njah znanemu podjetniku od-
nesli v zid vgrajeno blagajno in 
ga oškodovali za 12 milijonov 
tolaijev. Vse večje tudi prime-
rov zlorab bančnih avtomatov, 
pri katerih je vsaka bolj sojisti-
cirana od prejšnje, ulični ro-
parji ne igrajo več le na karto 
presenečenja in fizičnega 
ustrahovanja, ampak se vse 
bolj pogosto zanašajo na moč 
strelnega orožja. Pred dnevi je 
tako sredi Kranja oboroženi 
moški oropal mladi punci. 
Varnost je torej relativna. Želi-
mo sije vsi, a premalo seji po-
svečamo. Vsaj banke in var-
nostna podjetja so na dan var-
čevanja dobila dobro lekcijo iz 
(ne)varovanja premoženja. 

Ogroženi na lastnem dvorišču 
MATEJA RANT 

Podgora - Zaradi del na regi-
onalni cesti Podgora - Trebi-
ja v teh dneh številni vozniki 
za obvoz izkoristijo bližnjo 
stransko cesto skozi Podgo-
ro, čeprav je uradno obvoz 
urejen čez Vrhniko, Logatec 
i n Žiri. Vendar ta cesta to-
likšnega prometa ne vzdrži, 
s o prebivalci opozoril i na 
zboru krajanov, k i so ga v po-
nedeljek sklicali v Podgori. 
Ogrožene se počutijo celo na 
lastnem dvorišču, saj tam 
m i m o zdaj vozijo tudi tovor-
njaki, čeprav prometni znak 
to prepoveduje. 

"Cesta je tu široka zgolj tri 
metre, zato s i s amo pred-
stavljajte, kakšno škodo pov-
zročajo na na š i h zemlji-

ščih," je njihove težave opi-
sal Anton Jenko, Tone Boga-
taj pa je dodal, da si loajani 
skoraj ne upajo več peš po 
cesti. Zaskrbljeni so, saj se 

vozn ik i požvižgajo na pro-
metne znake. Komandi r po-
licijske postaje Skofja Loka 
Janez Šuštar je pojasnil, da 
so policisti v zadnjih dneh 

Zaradi del na regionalni cesti se je močno povečal promet 
na lokalni cesti skozi Podgoro. / Foto; mu« siidas.n 

izrekli že dvajset glob, pre< 
vsem vozn i kom tovom 
kov. Krajani so razočara 
tudi nad izvajalcem, Ce 
n i m podjetjem Kranj, sa 
njihovi delavci sami u s m e 
jajo promet na stransko 
sto. "Nihče n a m ni rekel, ( 
se bo ta cesta gradila z obv 
zom!" so ogorčeni. Podpr 
jih je tudi župan Jože Bo| 
taj. "Čeprav so bila dela 
prvem odseku bolj zahtevn 
saj je podjetje Rekon soča 
no gradilo tudi vodovod 
kanalizacijo, ni bilo nobeni 
težav. Promet se je ves č 
nemoteno odvijal po ene 
pasu." Krajani so zagrozi 
da bodo cesto samovol jn 
zaprli, če ne bodo urec 
enosmernega prometa a 
vsaj izogibališč ob cesti. 

PRISTOPNINA BREZPLAČNO 

MENGEŠ 

Bivalna enota Prizme v Mengšu 

Posebni socialni zavod Prizma Ponikve, katerega dejav-
nost je varstvo odraslih invalidnih oseb in oseb s težavami 
v duševnem razvoju, je v Mengšu za svoje stanovalce od-
prl prvo bivalno enoto. "S tem smo omogočili kvalitetnej-
še življenje tistim našim stanovalcem, ki si takšno obliko 
bivanja želijo in jim zdravstveno stanje to dopušča. Zago-
tovili jim želimo ponovno vključitev v skupnost in kar se 
da samostojno življenje," je ob odprtju povedal direktor 
Prizme Bojan Stante. V hiši na Mehletovi ulici, ki jo je za-
vod najel za pet let, bo na 360 mz bivanjske površine žive-
lo deset ljudi, ki bodo zase skrbeli sami, dnevno jih bo ob-
iskovala medicinska sestra, tedensko oz. po potrebi pa 
tudi socialna pedagoginja. Stanovalci, ki jih je ob odprtju 
obiskal tudi mengeški župan Tomaž Štebe, se želijo čim 
bolj vključiti v lokalno življenje. J. P. 
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A K T U A L N O 

Dve ključavnici, 
dva ključa 

Po drznem bančnem ropu v Ljubljani 
so najbolj aktualna ugibanja, ali so 
denar in vredni predmeti, shranjeni v 
bankah, varni. Slovenske banke so pri 
odgovoru na to vprŽ43(ije_razllČno 
zgovorne, vse pa trdijo, da zagotav-
ljajo popolno varnost 
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G O R E N J S K A 

Brdo bo središče Evrope 

Slovenija bo v prvi polovici leta 
predsedovala Evropski uniji. Na 
zahtevno naloga se je treba temel 
pripraviti. Veliko se bo dogajalo 
Brdu, kjer bodo v ta namen dogra« 
in rekonstruirali Zoisovo prista 
Brdo ima z organizacijo mednaroc 
nih srečanj veliko izkuienj. 

K R O N I K A 

Ropa v zavetju vitrin 

v treh dneh sta se ob zastekljenih vi-
trinah poslovne stavbe Globus v Kra-
nju zgodila dva ropa; prvi v ponede-
ljek, drugi pa v sredo. Obakrat so bile 
žrtve ženske. Policija že naprej poiz-
veduje za storilcem In ugotavlja, ali 
sta bila roparja razliCna ali pa je oba 
storil isti. 
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S N O V A N J A 

Teater in gledalci tudi 

Ko se je pred sedmimi leti poruSil 
strop v gledališču Toneta Ču&rja na 
Jesenicah, so pesimisti rekli, da je z 
jeseniškim gledališčem konec. Pa ni 
bilo. Po obnovi je še kako živo in diha 
s stoletnico rojstva Toneta Čufarja. 
Več o gledališču z direktorico Branko 
Smole. 
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V R E M E 

Danes bo deioma sončno. 
Jutri, v soboto, bo več cblačnosd. 
V noči na nedeljo bo začelo 
deževati, čez dan bo dež 
pnsdvidoma ponehaL 

< 0 6 / 1 2 X 
jutri: oblačno 
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Kmalu srednja šola 
Minister za šolstvo in šport Milan Zver je 
obiskal Osnovno šolo Naklo in bodočo Srednjo 
biotehniško šolo v Strahinju. 

STOIAN SA JE 

Naklo, Strahinj - Gosta so mi-
nuli teden sprejeli v prosto-
rih Občine Naklo, kjer ga je 
župan Janez Štular seznanil 
Z gradnjo nove osnovne šole 
in obnovo dveh podružnic. 

je gostu predstavil vodja Gre-
gor Šlibar. Tam končujejo 
tudi gradnjo nove šolske 
stavbe in telovadnice, ki bo 
obenem občinska športna 
dvorana. Kot sta povedala 
ravnatelj mag. Marijan Po-
gačnik in pomočnica Andre-

Miian Zver je doživel prisrčen sprejem med dijaki Srednje 
biotehniške šole. 

Sedaj bo vrsti otroško var-
stvo. Zemljo za nov vrtec že 
imajo, ko bo zgrajen, pa se 
bo v prostore sedanjega vrtca 
preselila občinska uprava. 
Med obiskom v Naklem si je 
minister Milan Zver ogledal 
prostore Osnovne šole Nak-
lo, ki sta mu jih razkazala 
ravnatelj Boris Čemilec in 
pomočnica Ljuba Celar. Mi-
nister je izrazil zadovoljstvo, 
da je Naklo ena redkih občin, 
ki nima problemov z naglim 
upadom števila šolarjev. 

V Strahinju je sledil ogled 
šolskega posestva Srednje 
biotehniške šole Kranj, ki ga 

ja Ahčin, se bo februarja 
2006 preselilo v Strahinj 558 
dijakov, Id se sedaj šolajo na 
petih lokacijah. Ob mladih 
bodo izobraževali tudi odra-
sle, za katere načrtujejo raz-
ne tečaje z okrog tisoč udele-
ženci. Mednarodno izobra-
ževanje je predvideno z Av-
strijo in Bosno. Pestra 
je tudi raziskovalna dejav-
nost v domačih in tujih pro-
jektih. S storitvami ustvarijo 
11 odstotkov lastnih prihod-
kov. Gost je ocenil, da je bila 
investicija upravičena, obe-
nem pa obljubil udeležbo ob 
odprtju šole. 

UuegANA 

Največji politični dogodek v Sloveniji 

Ministrsko zasedanje OVSE, ki bo 5. in 6. decembra na 
Gospodarskem razstavišču v Ljubljani, bo največji politični 
dogodek v Sloveniji. Na njem pričakujejo 55 vodij delegacij, 
doslej jih je svojo udeležbo potrdilo že 36. Kot je povedal 
Boris Friec, vodja projektne skupine OVSE na ministrstvu za 
zunanje zadeve, bo decembrsko zasedanje skupine OVSE 
največji politični dogodek v samostojni Sloveniji. D. Ž. 

Bajuk kandidira za predsednika N.Si 
Potekajo že priprave na drugi kongres N.Si - krščanske 
ljudske stranke, ki bo 19. novembra 2005 v Novi Gorici. Za 
predsednika stranke spet kandidira sedanji predsednik dr. 
Andrej Bajuk, za kandidaturo je že dobil podporo lokalnih 
odborov stranke, podprl pa ga je tudi izvršilni odbor stran-
ke. Ali bosta na čelo stranke kandidirala tudi poslanca v 
evropskem parlamentu, Ljudmila Novak in Lojze Peterle, bo 
znano v prihodnjih dneh. D. Ž. 

VAKUUMSKI CEVNI 
SONČNI 

KOLEKTORJI = 
TOPLA VODA 

TUDI V NAJHUJŠI 
ZIMI ! 

Zoussolar d.o.o., Mače 6. Preddvor 
04/2555 780 

• V ejsa men a 
za mestne občine 
Do konca oktobra so v državni zbor vložite predlog za začetek postopka za 
ustanovitev mestne občine tudi gorenjske Škofja Loka, Radovljica, jesenice, 
Donnžale in Kamnik. 

DANICA ZAVRL Ž L E B I R 

Od 19} občin jih ima sta-
tus mestne občine u, med 
njimi edina gorenjska, 
Kranj. Sedaj se za ta položaj 
poleg omenjenih potegujejo 
tudi Piran, Ravne na Koro-
škem, Krško in Idrija. Po za-
konu o lokalni samoupravi 
pogoje za to izpolnjujejo "go-
sta in strnjena naselja ali več 
naselij, povezanih v enoten 
prostorski organizem in 
mestno okolico, ki jo povezu-
je dnevna migracija prebival-
stva", če imajo najmanj 20 ti-
soč prebivalcev in najmanj 15 
tisoč delovnih mest, od tega 
najmanj polovico v terciar-
nem in kvajtamem sektorju, 
razen tega pa pomenijo tudi 
geografsko, gospodarsko in 
kulturno središče svojega 
gravitacijskega območja. 

Položaj mestne občine 
omogoča učinkovitejši razvoj 
mesta in njegove okolice, po-
leg sedanjih pridobivanje no-
vih pristojnosti, prinaša ne-
kaj več finančnih sredstev, 
izboljšuje pogoje sodelova-
nja z državo, lažje je urejanje 
enotnega prostorskega načr-
tovanja in uveljavljanje inte-

resov na širšem regionalnem 
področju, izboljšuje se zdrav-
stveno varstvo, izboljšujejo 
se pogoji za delo mreže po-
klicnih in srednjih šol ter 
možnosti za razvoj terciar-,. 
nih in kvartarnih dejavnosti, 
so nekateri razlogi, zaradi ka-
terih se za mestni status po-
teguje občine Škofja Loka. 
Župan Igor Draksler med 
drugim meni, da bodo seda-
nje občine ob večji centrali-
zaciji države (na 13 centrov) 
marsikaj izgubile, s položa-
jem mestne občine pa bi vsaj 
obranile dosedanje fiinkcije. 
Predloga za mestno občino 
ne vlagajo prvič, vselej so to 
storili ob spremembi zako-
nodaje, vendar jim je doslej 
vsakokrat spodletelo, za kar 
Draksler krivi pomanjkanje 
politične volje. Prebivalstva 
imajo v občini Škofja Loka 
dovolj za mestni status 
(mestna tradicija pa je stara 
že tisočletje), nimajo pa do-
volj delovnih mest, le okoli 
devet tisoč. Poudarjajo pa, da 
je nekdanja občina Škofja 
Loka pospeševala policentri-
čni razvoj in je zahtevanih 15 
tisoč delovnih mest razprše-
nih po območju vse nekda-

Igor Draksler Boris Bregant 

KRAN) 

Reforme posegajo v socialne pravice 

Na zboru članic in članov območne organizacije socialnih 
demokratov v Kranju, ki se ga je v petek, 28. oktobra, 
udeležil tudi predsednik stranke Borut Pahor, so udeleženci 
opozorili na nujnost reform, vendar ne na način, kot si ga 
zamišlja vlada, in ne v paketu. Nekatere reforme posegajo v 
socialne pravice sloja prebivalstva, ki že sedaj nosi glavno 
breme posledic lastninjenja in stroškov države. Nasprotuje-
jo delu reform, ki bodo omogočale še večje bogatenje bo-
gatih in še večjo obubožanost revnih. Kot zavajajoča so oce-
nili trditve, da ob možni uvedbi enotne davčne stopnje ne 
bo prihajalo do podražitev in da s tem najrevnejši sloj pre-
bivalstva ne bo prizadet, oziroma bodo možne podražitve 
blažili s socialnimi transferji. Za predsednika območne or-
ganizacije SD Kranj so izvolili mag. Rajka Bakovnika. D. Ž. 

nje občine (danes še Železni-
ki, Gorenja vas Poljane in 
Žiri), tretjina vseh pa jih je 
na področju terciarnih in 
kvartamih dejavnosti. 

Premalo delovnih mest 

Premajhno število delov-
nih mest (7300 ob 21.750 
prebivalcih) "tepe" tudi obči-
no Jesenice, ki je doslej prav 
tako ob vsaki priložnosti vla-
gala predloge za spremembo 
statusa občine v mestno. Žu-
pan Boris Bregant meni, da 
je takSno merilo neumno, saj 
ga razen majhnega števila 
večjih centrov ne more izpol-
niti nihče. Vedno pa so bile 
Jesenice center zgomjesav-
ske doline, od leta 1929 so 
bile mesto. Kje vidijo pred-
nost, če postanejo mestna 
občina? "Prednost je v raz-
vojnem smislu, v mestnih 
občinah se razvijajo mesto-
tvome dejavnosti, od šolstva 
in zdravstva do kulturnih de-
javnosti, ki jih imamo, potre-
bujemo in želimo ohraniti. 
Ni tako pomembno, da sta-
tus mestne občine prinaša 
tudi več denarja, toda z njim 
bi vse to lažje vzdrževali, bliž-

ji bi bili državi, tesnejši od-
nos bi imeli tudi z regijo." 

"Odkar sem župan, smo v 
Radovljici že dvakrat vložili 
predlog za mestno občino, 
prej pa tudi moj predhod-
nik," pravi tudi župan Ra-
dovljice Janko S. Stušek. "S 
položajem mestne občine 
pričakujemo možnost hitrej-
šega razvoja, večjega odloča-
nja, vrnitev pravic, ki smo jih 
že imeli (Radovljica je imela 
mestne pravice od leta 1415), 
pa smo jih z zakonom o lo-
kalni samoupravi izgubili. 
Po sedanjem zakonu ne iz-
polnjujemo niti zahteve po 
številu prebivalcev (okoli 18 
tisoč) niti po številu delovnih 
mest Po sedanjem zakonu o 
lokalni samoupravi bomo 
mestno občino dobili le, če 
bo za to obstajala politična 
volja. Pri zadnjem glasova-
nju je bila opozicija temu na-
klonjena, tedanja opozicija je 
sedaj pozicija in bi to moralo 
uspeti. Uspelo pa bi tudi, če 
bi bilo sprejeto dopolnilo o 
milejših merilih glede števila 
prebivalcev in delovnih mest" 

Gre za predlog o spre-
membi zakona o lokalni sa-
moupravi, ki ga je v parla-
mentarni postopek vložila 
skupina poslancev (7 poslan-
cev LDS, 2 poslanca S D in 
poslanec SNS) s prvopodpi-
sano Cveto Zalokar Oražem, 
LDS, sicer županjo občine 
Domžale, ki se prav tako po-
teguje za status mesme obči-
ne. PO tem predlogu bi bilo 
za priznanje statusa mestne 
občine dovolj že 15 tisoč pre-
bivalcev in pet tisoč delovnih 
mest, zaradi posebnih (zgo-
dovinskih, geografskih in 
gospodarskih) razlogov pa bi 
ta položaj lahko izjemoma 
dobila tudi mesta z 12 tisoč 
prebivalci. 

Janko S. Stušek Cveta Zalokar Oražem 

LJUBLJANA 

Postopno uveljavljanje reforme 

Predsednik vlade Janez Janša se je pred včerajšnjo sejo 
vlade sestal s predstavniki koalicije in nato z vodji vseh par-
lamentarnih strank, da bi se izrekli o svežnju reform, ki je 
zadnji mesec v javni razpravi. Niti v koaliciji ni enotne pod-
pore paketu ukrepov, kljub načelnemu soglasju opozarjajo 
zlasti na morebitne socialne posledice, ki bi jih čutili revnej-
ši sloji prebivalstva. V opozicijski LDS bodo o reformah 
natančneje spregovorili na strokovnem posvetu ta mesec, v 
SD pa so se do njih opredelili na včerajšnji seji predsedstva. 
Predsednik stranke Borut Pahor predlaga, da jo podprejo. 
Na seji vlade so sprejeli okvir za reforme, ki naj bi jih začeli 
uveljavljati postopno, tako naj bi v parlamentarni postopek 
po rednem postopku prihajali zakoni, ki zadevajo davčne in 
socialne ukrepe. D. Ž. 
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Dve ključavnici, 
dva Idjuča 
Banke v Sloveniji so različno zgovorne; ene so o svojem poslovanju pripravljene povedati več, 
druge manj, tretje pa nič. Vse po vrsti pa zatrjujejo, da so denar in drugi vredni predmeti pri njih 
na varnem. 

MARIETA SMOLNIKAR 

V Raiffeisen Krekovi ban-
ki imajo več kot tristo šefov. 
Premoženje je zavarovano 
pri hišni zavarovalnici, na-
jemnik pa lahko vsebino 

dodatno zavaruje. Vsi ob-
jekti so tehnično varovani, v 
nekaterih pa zagotavljajo 
dodatno fizično varovanje. 
Pogodba o najemu bančne-
ga šefa ne zahteva dokazo-
vanja vrednosti hranjenih 

Pri Gorenjski banki imajo v kranjski ekspozituri 
Hranilnica štiristo sodobnih, elektronsko vodenih še-
fov. Poleg tega imajo šefe še v ekspozituri Bled in 
Škofja Loka. Zavarovani so pri Zavarovalnici Triglav, 
zavarovana vrednost pa je vezana na višino plačanega 
nadomestila za uporabo šefa. Zavarovalno vsoto lahko 
določi uporabnik sam, nadomestilo pa plača skladno 
z višino kritja. Dodatno zavarovanje je mogoče sklen-
iti bodisi preko banke bodisi samostojno pri 
zavarovalnici. Pogodbo o varovanju vseh bančnih 
enot imajo sklenjeno z eno od večjih slovenskih 
varnostnih služb. Pri Gorenjski banld zatriujejo, da je 
znotraj varovanja ekspoziture in šefov poskrbljeno za 
kar največjo možno stopnjo tako fizičnega kot tudi 
tehničnega varovanja. Dostop do šefov je mogoč 
izključno v spremstvu bančnega delavca. V primeru 
zlorabe bi uporabnik šefa njegovo vsebino dokazovati. 

predmetov; načeloma je 
vsebina šefa stvar posamez-
nika. Prepovedano je le hra-
njenje pokvarljivih, vnetlji-
vih, eksplozivnih in radio-
aktivnih predmetov. In, kaj-
pada, predmetov, ki jih ve-
ljavna zakonodaja prepove-
duje imeti v posesti aU z nji-
mi trgovati. 

Varovanje poslovna 
skrivnost 

Pri Abankd velja število še-
fov in sistem njihovega va-
rovanja, vključno z varnost-
no službo ter aktiviranjem 
alarmnih in drugih proti 
vlonmih naprav za poslovno 
skrivnost. So nam pa zaupa-
li, da šefe oddajajo v svojih 
poslovalnicah na Trubarjevi 
65 v Ljubljani, v Slovenj 
Gradcu in v Agenciji Lucija. 
Pogodbo o zavarovanju ima-
jo sklenjeno pri Zavaroval-
nici Triglav. Varno hranje-
nje vsebine šefov zagotavlja-
jo v času poslovanja in po 

njem. V primeru ropa bi 
škodo strank obravnavali in-
dividualno in skladno s po-
godbo. Niti pri njih se v šefu 
ne smejo hraniti nevarni, 
neprimerni in pokvarljivi 
predmeti, prepovedani pa 
so tudi predmeti, ki rjavijo 
in zaudarjajo. Povedano 
drugače, uporabniku je do-
voljeno v šefu hraniti le 
takšne predmete, ki ne 
ogrožajo varnosti banke in 
drugih šefov. 

Pri NLB imajo šefe v devet-
indvajsetih poslovalnicah po 
vsej Sloveniji. Zatrjujejo, da 
so njihovi poslovni prostori 
ustrezno varovani s tehnič-
nimi, mehanskimi in fizič-
nimi sredstvi ter drugimi 
preventivnimi varnostnimi 
ukrepi. Vsi šefi so v posebej 
varovanih in zavarovanih 
poslovnih prostorih banke. 
Dostopni so le med delov-
nim časom enote banke. Do-
stop do šefa poteka v sprem-
stvu bančnega delavca. Pred 
tem mora imetnik šefa opra-

viti več postopkov identifika-
cije oziroma istovetnosti; 
osebni dokument, dovolilni-
ca, podpis. Za vstop do šefa 
sta potrebna tudi dva ključa, 
saj ima vsak sef dve različni 
ključavnici; enega ima v ro-
kah imetnik šefa, drugega 
banka. Shranjeni predmeti 
ne smejo ogrožati varnosti 
banke ah drugih šefov, po-
sest ali promet z njimi pa 
mora biti zakonit. 

Pri Novi KBM imajo več 
kot dva tisoč petsto šefov, 
vsi pa so v prostorih banč-
nih enot. Zagotavljajo, da so 
prostori ustrezno tehnično 
varovani, v večjih enotah 
varnost zagotavljajo z dodat-
nim štiriindvajseturnim fi-
zičnim varovanjem. Vsi šefi 
so komitentom banke do-
stopni izključno v času po-
slovanja bančnih enot in to 
ob spremstvu pooblaščene-
ga bančnega delavca ter 
predpisanem identifikacij-
skem postopku. Hranjene 
vrednosti so zavarovane pri 
Zavarovalnici Maribor in si-
cer za pavšalno določeno 
minimalno ocenjeno vred-
nost. Dejanske vrednosti 
namreč banka ne pozna. 
Vendar pri banki najemni-
ku šefa nudijo možnost do-
datnega zavarovanja dejan-
ske vrednosti hranjenih 
predmetov in listin. Najem-
nika šefa napotijo na zava-
rovalnico, pri kateri lahko 
ob razkritju vrednosti v 
bančnem šefu sklene 
ustrezno dodatno zavarova-
nje. Sicer pa pri NKBM po-
leg drugih storitev nudijo 
tudi možnost najema banč-
nih šefov za hranjenje vred-

nostnih predmetov in raz-
nih drugih dokumentov. Vr-
ste in vrednostt predmetov 
hranjenih v sefih so zajam-
čena osebna skrivnost ko-
mitenta, pri čemer nosi ta 
odgovornost, da v sefih ne 
hrani predmetov, ki bi uteg-
nili ogrožati varnost banke 
ali drugih šefov. 

Brez vlomov v šefe 

Bank Austria Creditan-
stalt v Sloveniji nima šefov 
oziroma ne nudi storitve 
hrambe premoženja. Mati-
čna banka na Dunaju pa to 
storitev seveda opravlja. Pri 
čemer strankam ponujajo 
dve možnosti: depozitni 
predal, namenjen izključno 
hranjenju hranilnih knjižic, 
in sef Obe vrsti depozitnih 
predalov sta nameščeni v 
armiranih prostorih podru-
žnic BA-CA, prostori pa so 
opremljeni z alarmnimi na-
pravami in video nadzo-
rom. Depozitni predali so 
dostopni izključno v urah 
poslovanja. Šefi so zavaro-
vani do višine tri tisoč šest-
sto evrov. Stranke sicer lah-
ko vsebino šefov zavarujejo 
za višjo vsoto, vendar je to 
dodatni strošek. Depozitnih 
predalov, namenjenih hra-
nilnim knjižicam, pa dodat-
no ni mogoče zavarovati. Je 
pa mogoče najem teh pre-
dalov kadar koli preklicati. 
Čeprav banka posluje z iz-
brano zavarovalnico, si lah-
ko stranka zavarovalnico iz-
bere po lastnem "okusu". 
In še pripomba z Dunaja, v 
zadnjih letih ni v njihove 
šefe nihče poskusil vlomiti. 

V Planici brez partnerstva ne bo šlo 
"Sem dobro misleč in verjamem, da vsi tisti, ki čutijo s športom in Planico, pri našem delu ne bodo 
nagajali. Nagajali bodo tisti, ki Planico vidijo kot poligon za svoje, ne pa za športne interese," 
razmišlja v.d. predsednika OK Planice Tomaž Kunstelj. 

V I L M A STANOVNIK 

Kranj - Prejšnji teden je 
izvršni odbor Smučarske 
zveze Slovenije za vršilca 
dolžnosti predsednika orga-
nizacijskega komiteja za 
izvedbo sklepne tekme sve-
tovnega pokala v 
smučarskih skokih za novo 
sezono potrdil Tomaža Kun-
sdja iz Vodic, sicer tudi 
predsednika zbora za skoke 
in nordijsko kombinacijo v 
vodstvu naših nordijskih 
reprezentanc. Tomaž Kun-
stelj se je že sestal z nekater-
imi od članov dosedanjega 
organizacijskega komiteja, 
še več dela pa ga čaka v 
naslednjih dneh in tednih. 
"Delo smo na Smučarski 
zvezi že zastavili, že čez po-
letje smo pregledali, kakšne 
so relacije med SZ in ŠD 
Planico. Nekatere stvari se 
bo treba še dogovarjati, pri 

Tomaž Kunstelj je v.d. 
predsednika OK Planice. 
/ Foto: Corud Kiviit 

Čemer je zlasti odprto 
vprašanje starih obveznosti 
društva. Sicer pa se je OK 
skoncentriral predvsem na 
izvedbo marčevske tekme v 
Planid. Naš namen je nam-
reč, da je OK predvsem or-

gan, ki izpelje tekmovanje 
svetovnega pokala in tudi 
svetovno prvenstvo, saj je 
SZS kandidirala tudi za sve-
tovno prvenstvo leta 2010. 
Računam, da bomo v tem 
času, do leta 2010, lahko us-
posobili celoten kompleks 
nacionalnega nordijskega 
centra," pravi Tomaž Kun-
stelj, ki se ob prevzemu 
nove funkcije zaveda, da 
tudi brez sodelovanja do-
mačinov iz Kranjske Gore 
ozironia Planice ne bo šlo. 

"Sodelovanje z domačini 
je za nas izredno pomem-
bno. To je vedno bilo in vsi, 
ki so bili že pomladi imeno-
vani v OK, ko je bil še v 
okviru društva, so pov-
abljeni k sodelovanju še v 
naprej. Nekaj sprememb 
sicer bo, ker so nekateri že 
izrazih, da želijo delati na 
drugih področjih. Naš na-
men pa je tudi, da z državo 

dosežemo dogovor o troj-
nem partnerstvu v Planici. 
Kot nacionalna športna or-
ganizacija ne vidimo 
možnosti razvoja brez sode-
lovanja države, lokalne 
skupnosti in športne organi-
zacije," razmišlja Tomaž 
Kunstelj, Id bo imel te dni 
precej dela z organizaci-
jskim delom v OK. Na 
vprašanje, ali pri svojem 
delu pričakuje tudi težave 
(upravni odbor ŠD Planica 
je pred dnevi pozval SZS, 
naj prekliče odstop od 
pogodbe, sicer ne namerava-
jo sodelovati pri organizaciji 
svetovnega pokala in bodo 
postavili svoje pogoje do or-
ganizatoriev prireditve), pa 
dodaja: "Tisti, ki v resnici ču-
tijo s športom in Planico, ne 
bodo nagajali. Nagajali bodo 
tisti, ki Planico vidijo kot 
poligon za svoje, ne pa za 
športne interese!" 
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GORENJSKA 

KRATKE NOVICE 

BREZ)E PRI TRŽIČU 

Brezjani delajo skupaj 

Dom družbenih organizacij na Brezjah pri Tržiču je središče 
vseh dogajanj v kraju. Domačini zanj vzorno sl<rbijo, kar 
dokazuje tudi odločitev za obnovo strehe. Prostovoljno 
gasilsko društvo, vodstvo Krajevne skupnosti, Agrarna 
skupnost in Športno društvo so povabili na oktobrsko de-
lovno akcijo še druge prebivalce. Kot je sporočil Franc Pun-
garšek, so zaradi številne udeležbe lahko opravili zahtevno 
nalogo v dveh dneh. S tem so potrdili, da interes za prosto-
voljno delo na vasi še ni izumrl. Končano obnovo strehe, ki 
jo je ob Občini Tržič finančno podprl tudi domači podjetnik, 
so sklenili s prijateljskim druženjem vseh udeležencev. S. S. 

KRANJSKA GORA 

Pomladi asfalt v Radovno 

"Lahko trdim, da so naše ceste najslabše v državi," pravi 
kranjskogorski občinski svetnik Jože Zupančič, ki že dalj 
časa opozarja na nevzdržno stanje glavne ceste od Hrušice 
do Rateč, ceste od Mojstrane do Zgornje Radovne ter cest 
na Vršič, v dolino Tamar in v dolino Vrat. Zato je županu 
predlagal, naj ustanovi poseben odbor, ki se bo neposredno 
pogovarjal s prometnim ministrstvom in vzdrževalci cest. 
Župan Jure Žerjav se je s pobudo strinjal, povedal pa je, da 
je v državnem proračunu za prihodnje leto predvideno ven-
darle več denarja za ceste v kranjskogorski občini. Tako naj 
bi pomladi asfaltirali še zadnji odsek ceste iz Mojstrane v 
Radovno, premaknilo pa naj bi se tudi na drugih državnih 
cestah v občini. U. P. 

RADOVgiCA 

Uporništvo z razlogom 

Radovljiško in jeseniško združenje veterank in veteranov vo-
jne za Slovenijo je v avli radovljiške občine pripravilo raz-
stavo o delovanju Manevrske strukture narodne zaščite na 
tem območju v letu 1990 z naslovom Uporništvo z razlo-
gom. Delovanje te skupine je bilo odločilno za uspešne osa-
mosvojitvene vojaške in civilne akcije na Gorenjskem in 
širše. Razstava bo odprta do io. novembra. J. K. T. D. 

BOHINJSKA BELA 

Prenovili so šolski okoliš 

Vrtčevski otroci, učenci in učitelji Podružnične šole na Bohinj-
ski Beli so ob Tednu otroka dobili eno najlepših daril, novo ure-
jeno okolico šole. Imajo novo ograjo ob šolskem Igrišču in 
krožišče s pločnikom ter cvetočim otočkom pred šolo. V Ted-
nu otroka je bilo tudi sicer živahno, saj so peli, plesali in se 
igrali, rajanje pa sklenili z zabavno športno prireditvijo. S. K. 

JESENICE 

Visoka šola čez dve leti 

Na Jesenicah se intenzivno pripravljajo na ustanovitev vi-
soke šole za zdravstvo. Kot je povedal župan Boris Bregant, 
naj bi šola Imela sedež ob bolnišnici, prve študente pa naj 
bi vpisali leta 2007. U. P. 

Jesenice za mestno občino 
Prejšnji teden so 2 jeseniške občine na državni zbor poslali predlog za ustanovitev Mestne občine 
jesenice. Ob tem je jeseniški župan Boris Bregant na novinarski konferenci predstavil argumente, 
s katerimi utemeljujejo svojo željo po preoblikovanju v mestno občino. 

URŽA PETERNEL 

Jesenice - Po Bregantovih 
besedah občina Jesenice že 
po sedanjem zakonu o lokal-
ni samoupravi (v proceduro 
je sicer vložen predlog spre-
memb, kd naj bi omilil pogo-
je za pridobitev statusa mest-
ne občine) izpolnjuje večino 
pogojev za pridobitev statusa 
mestne občine. V občini živi 
21.568 prebivalcev (dosedanji 
pogoj za status mestne obči-

ne je 20 tisoč, po predlogu 
sprememb 15 tisoč), so go-
spodarsko, prometno, kultur-
no, šolsko in športno središ-
če. V mestu je sedež upravne 
enote, tu delujejo številne dr-
žavne ustanove s svojimi iz-
postavami ali območnimi 
enotami. Edini kriterij, ki ga 
Jesenice po dosedanjem za-
konu ne dosegajo, je število 
delovnih mest (vsaj 15 tisoč), 
ki jih je v občini 7174, mesto 
pa tudi ni univerzitetno Sre-" 

dišče in nima svoje televizij-
ske postaje. A že doslej so sta-
tus mestne občine pridobile 
občine, ki niso izpolnjevale 
vseli kriterijev, hkrati pa naj 
bi po predlogu sprememb za-
kona o lokalni samoupravi te 
pogoje omilili. Vsekakor so 
na Jesenicah prepričani, da 
imajo prav vse atribute za pri-
dobitev statusa mestne obči-
ne. In zakaj si sploh prizade-
vajo postati mestna občina? 
Po županovih besedah bi se 

kot mestna občina lahko hi-
treje razvijali, pridobili bi 
nove pristojnosti, nenaza-
dnje tudi več denarja, lažje bi 
uveljavljali svoje interese. Si-
cer bo to že tretji poskus Jese-
nic za pridobitev statusa 
mestne občine, na zadnjem 
glasovanju v državnem zbom 
jim je zmanjkal samo en 
glas. Tokrama odločitev po-
slancev državnega zbora naj 
bi po županovih besedah pa-
dla sredi prihodnjega leta. 

Dupljanke čez Karavanke 
JOŽE KOŠNJEK 

Rožek na Koroškem - V Ro-
žeku (Roseggu) ob reki Dravi 
v zgornjem delu Roža na Ko-
roškem, ki je središče isto-
imenske občine z okrog 
1800 prebivalci, deluje priza-
devno slovensko kulturno 
društvo, imenovano po zna-
nem koroškem slovenskem 
slikarju Petru Markoviču, ki 
je umrl leta 1929. Nekatera 
njegova dela so tudi v Slove-
niji. Društvo, ki ga vodita 
Franc Kattnig in Aleš Schu-
ster, prireja že nekaj leta za-
pored konec oktobra ali v za-
četku novembra prireditev 
"Že jesen je šla čez trate". Le-

tošnja je bila konec minule-
ga tedna v telovadnici ljud-
ske šole, ki so jo napolnili 
slovensko in nemško govore-
či domačini, med njimi tudi 
župan Kari Mitsche in na 
slovenski Enotni Usti izvolje-
ni svetnik profesor Mirko 
Oraže. V Rožeku deluje dvo-
jezični otroški vrtec, v ljudski 
šoli pa je nad polovica šolar-
jev prijavljenih tudi k pouku 
slovenščine. Program je bil 
dvojezičen, sooblikoval pa ga 
je tudi ženski pevski zbor 
Dupljanke iz Dupelj pod 
vodstvom Katje Klančnik Je-
lene, ki je na svojem prvem 
nastopu na Koroškem zapel 
tudi pesem v nemščini. "Po-

zdravljene Dupljanke, kd ste 
prišle skozi Karavanke," so 
jih pozdravili gostitelji, jih 

nagradili z aplavzom in zaže-
leli, da njihov prvi nastop na 
Koroškem ne bi bil zadnji. 

Dobre želje za Terezijo 
STOJAN SAJE 

Podbrezje - V hiši s številko 
224 živi Terezija Aljančič, naj-
starejša krajanka v občini Nak-
lo, ki je 21. oktobra dočakala 
98 let Za jubilej so ji voščili 
župan Ivan Štular z ženo Slav-
ko, člani Društva upokojencev 
Naklo in domačini. Slavljenka 
jih je pričakala na dvorišču, 

županom. Zato so se raje use-
dli k pogrnjeni mizi in obudili 
spomine Terezije, Bila je 
predzadnja od osmih otrok na 
mali kmetiji. Izučila se je za 
kuharico, a je delo pustila za-
radi bobie matere. Najprej je 
skrbela zanjo, nato pa za inva-
lidnega brata in očeta. Ko je 
leta 1954 prevzel kmetijo brat 
Janez, se je posvetila poklicu 

kjer so ji izročili darila in izre-
kli dobre želje za naprej. Pri-
znala je, da si želi dočakati sto-
ti rojstni dan in skupno slavje 
v kulturnem domu. Ker ji na-
gaja zdravje, ji kratka sapa ne 
dopušča napovedanega teka z 

in varstvu otrok. Svoje družine 
ni imela, zato je po Janezovi 
smrti prišel k njej nečak Sta-
ne. Ob njem sta ji v pomoč in 
veselje njegova žena Veronika 
in hči Špela. Na slikd: Terezija, 
Špela, Stane in gostje. 

JESENICE 

Na Mali Mežakli še prostor 
Na deponijo Mala Mežakla na Jesenicah, kamor odvažajo 
odpadke iz občin Jesenice, Kranjska Gora in Žirovnica, letno 
pripeljejo med 15 in 20 tisoč ton odpadkov. To pomeni, da 
je na deponiji dovolj prostora za odlaganje smeti vsaj še za 
trideset let, je povedal jeseniški župan Boris Bregant. A na 
Jesenicah so prepričani, da se bo v tem času našla drugač-
na rešitev odlaganja odpadkov, zato so začeli nagovarjati 
druge občine, da bi začele dovažati odpadke na Malo Meža-
klo. Če bi letno pripeljali še 12 tisoč ton odpadkov od dru-
god, bi deponijo zapolnili v dvajsetih letih, kar pomeni, da 
deponija ne bi ostala ekonomsko neizkoriščena. Deponija 
Mala Mežakla je sicer ena redkih, ki ima za delovanje vsa 
potrebna dovoljenja, vložili pa so tudi zahtevek za pridobi-
tev IPPC standardov. Po županovih besedah gre za dodatno 
spremljanje vpliva na podtalnico prek dveh vrtin, kar naj bi 
uredili do leta 2008. U. P. 

PREDDVOR 

Grad čistijo in popravljajo 

Prizadevanja vodstva Občine Preddvor za zaščito propada-
jočega gradu Dvor so obrodila sadove. Starodavno grašči-
no, ki je v lasti ministrstva za šolstvo in šport, sestavljata 
večji grajski objekt in manjši gospodarski objekt. Iz sled-
njega so pred štirimi leti Izselili gojenci vzgojnega zavoda, 
odkar poslopja še bolj propadajo. Čeprav postopek za de-
nacionalizacijo stavbe še nI končan, so se lastniki odločili, 
da očistijo podstrešje stavbe in popravijo najbolj 
poškodovane dele strehe. Nujna vzdrževalna dela, ki so se 
jih lotili oktobra, bodo stala več kot 20 milijonov tolarjev. 
Obnova gradu po navodilih Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine bo mogoča šele po dokončni ureditvi lastništva. 
S. S. 



GORENJSKA 

Brdo bo središče Evrope 
Slovenija bo v prvi polovici leta 2008 predsedovala Evropski uniji. Na Brdu bodo za ta namen 
dogradili in rekonstruirali Zoisovo pristavo. 

DANICA ZAVRL Ž L E B I R 

Brdo - Z izgradnjo ve6ia-
menske konferenčne dvora-
ne naj bi zagotovili pogoje, ki 
bodo omogočili izvedbo vr-
hunskih in drugih srečanj 
predstavnikov Evropske uni-
je. Podobna srečanja, ki jih je 
država doslej gostila na Brdu 
(denimo srečanje Busha in 
Putina), so potekala v glavni 
grajski jedilnici, ki pa niti po 
velikosti niti po opremljeno-
sti ni najprimernejša za 
organizacijo množičnih do-
godkov. Z novim objektom 
bo Brdo pridobilo dvorano, 
ki bo z okoli 900 kvadratni-
mi metri omogočala tako 
množična srečanja kot tudi 
ostale dogodke z manj udele-
ženci, s tem pa se bo razbre-
menil grad Brdo kot vrhun-
ski kultumi spomenik, je po-
vedal direktor Javnega go-
spodarskega zavoda Brdo 
protokolarne storitve RS, dr. 
Iztok Purič. 

"Pred dvema letoma je vla-
da sprejela dolgoročno stra-
tegijo, letos junija pa sprejela 
krovni program v zvezi z lo-
kacijo in stroški za objekt, ki 
bo namenjen slovenskemu 
predsedovanju EU. Gre za 
Zoisovo pristavo, kjer naj bi 
prvotnemu objektu dogradili 
večnamensko konferenčno 
dvorano z vsemi potrebnimi 
spremljajočimi prostori, od 
garažnih boksov, garderob-
nih prostorov, avle in kavar-

Dr. Iztok Purič pred Zoisovo pristavo, kjer bo zrasla večnamenska konferenčna dvorana. 

ne v pritličju, do tehnološko 
najsodobneje opremljene 
dvorane, ki bo glede na po-
trebe srečanj omogočila več 
različnih postavitev. Lahko 
bo služila množičnim sreča-
njem z 800 gosti ali pa ban-
ketnim večerjam za 300 po-
tencialnih gostov. Ta čas se 
še definirajo vsebina in po-
trebe prihodnjega objekta, 
pri čemer je treba misliti na 
številne detajle, od stabilnega 
električnega napajanja in 
predvidene sanacije ogreval-
nega sistema (s prehodom 
na plinsko ogrevanje) do sis-
tema prevajanja in zagotav-
ljanja pogojev za medije, ki 
navadno množično sprem-
ljajo tovrstna srečanja," po-
jasnjuje dr. Iztok Purič. 

Naložba v objekt bo po 
predvidevanjih v dveh letih 
znašala milijardo tolarjev. Ta 
čas še zbirajo izhodišča za 
idejni projekt, nato bo javni 
razpis za izdelavo projektne 
dokumentacije in izvedbo. 
Dvorana, ki bo zrasla na dvo-
rišču, ki ga oklepajo sedanje 
stavbe Zoisove pristave (pre-
uredili naj bi tudi sedanje 
spalne zmogljivosti, ki so i)iž-
jega ranga, v višje), bi morala 
biti končana do poletja 2007. 

"S tako preurejeno Zoiso-
vo pristavo na Brdu bomo za-
gotovili ustrezen standard za 
vse vrste srečanj v času slo-
venskega predsedovanja EU. 
Dogodki pa se bodo verjetno 
odvijali tudi drugje po Slove-
niji, saj je evropsko predse-

dovanje priložnost za pro-
mocijo vseh delov države," je 
prepričan sogovornik. Kot iz-
vajalci protokolarnih dogod-
kov (teh je okoli 800 na leto) 
na Brdu ocenjujejo, da je 
taka stavba državi potrebna 
in bo tudi v prihodnje, ko se 
slovensko predsedovanje EU 
izteče, lahko služila potre-
bam državnega protokola in 
tudi komercialnim name-
nom. Iztok Purič je še pove-
dal, da so v zadnjem desetlet-
ju protokolarni objekti živeli 
v nekakšni investidjski suši, 
na Brdu pa so zadnja leta ve-
liko pozornosti namenili zla-
sti dotlej neurejenemu last-
ništvu in legalizaciji objek-
tov, pri čemer so prišli na tri 
četrt poti. 

Biserna poroka 
v zvezku spominov 
SUZANA P. KOVAČIČ 

Kranj - Zakonca Antonija in 
Jakob Oblak sta praznovala 
biserno poroko, na Gorenj-
skem glasu pa smo držati ob-
ljubo izpred desetih let: "... 
da se čez deset let, ko bosta 
znova praznovala, spet sreča-
mo." Poročila sta se 20. okto-
bra leta 1945 v Kranju, njene 
družinske korenine segajo v 
Selško, njegove v Poljansko 
dolino. Gospod Jakob svojih 
92 let dobro skriva, njegov 
spomin je še vedno iskriv. Na 
tekočem je z dogodki doma 

rodila hči Vida in sin Igor. 
Hčerka je po očetu podedo-
vala ljubezen do knjig, ne po-
zabi pa se zahvaliti mami, ki 
je obema z bratom, tudi ko 
sta že odrasla in se odselila, 
pomagala pri gospodinjskih 
opravilih in varovanju vnu-
kov. Danes jima to ljubezen 
in skrb lahko vračata. Hčerka 
Vida je že upokojena in 
mamo in očeta obišče skoraj 
vsak dan v stanovanju v Kra-
nju, v katerega so se vselili 
leta 1960. Ker oba težko ho-
dita, ju odpelje po opravkih, k 
zdravniku ali na kavico. 

in po svetu, saj so časopis, ra-
dio in televizija nepogrešljivi 
deli njegovega vsakdana. V 
času službovanja v tovarni 
IBI je dolga leta vodil tovarni-
ško knjižnico. "Moj mož bolj 
malo govori in zato več po-
sluša radio," hudomušno 
doda 84-letna soproga Anto-
nija. Oba poudarjata, da je 
bila družina vedno na prvem 
mestu, v zakonu sta se jima 

Ganljiva je fotografija za-
koncev, na kateri pestujeta 
nekaj mesecev starega pra-
vnuka Anžeta, kar je simbo-
lična vez več generacij. Ima-
ta tudi štiri vnuke. Gospod 
Jakob ima poseben zvezek, v 
katerega zapisuje spomine 
in pesmi in v katerega bo 
zdaj lahko dodal še en list, to 
je spomin na biserno, 60. 
obletnico poroke. 

KRANJ 

Občinski nagrajenci 

Svetniki so potrdili predloge 
za podelitev priznanj mest-
ne občine Kranj za leto 
2005. Za častnega občana 
so posmrtno imenovali Ni-
kolaja Bevka. Naslov častne-
ga občana bo prejel tudi 
Miha Pogačnik, mednarodni 
koncertni violinist. Nagrada 
mestne občine Kranj gre 
Bolnišnici za ginekologijo in 
porodništvo Kranj ob njeni 
50. obletnici. Listino o pri-
znanju bo prejel Alojzij Ješe 
za dolgoletno delovanje v 
krajevnih skupnostih. Veliko 
plaketo bosta prejela Eva 
Crašič za delovanje na soci-
alnem področju in Prosto-
voljno gasilsko društvo Pre-
doslje ob njegovi loo-letnici. 
Plakete so si zaslužili Franc 
Urbane za delovanje na glas-
benem področju, Marija 
Musar za uspešno vodenje 
Osnovne šole Matija Čopa 
in Mile Hodnik za delovanje 
na področju boja proti od-
visnosti. Prešernovo plaketo 
mestne občine Kranj pa prej-
me Marko Arnež za umetni-
ško vodenje Galerije Prešer-
novih nagrajencev. S. K. 
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Abraham 
kamniških gasilcev 
Petdeset let delovanja zveze so proslavili s 
podelitvijo spominskih plaket in izdajo zbornika. 

JASNA PA IAD IN 

Kamnik - "Moč gasilstva je v 
njegovi množičnosti, saj čla-
ni enega prostovoljnega ga-
silskega društva ne morejo 
biti kos vsemu," je bila le ena 
od misli Jožeta Berleca enega 
od tistih gasilcev, Id je pred 
petimi desetletji zaradi nuj-
nosti povezovanja društev 

ton Tone Smolnikar in z ob-
čudovanjem poudaril, da so 
nekateri gasilci le uro pred 
slovesnostjo še hiteli reševati 
ponesrečence v nesreči, ki se 
je zgodila v Tunjicah. Gasil-
sko zvezo Kamnik, ki zaradi 
načrtnega dela sodi med naj-
bolj opremljene zveze v Slo-
veniji, danes vodita predsed-
nik Marjan Semprimožnik 

Zbrane je nagovoril tudi Jože Berlec, častni poveljnik zveze 
in častni občan Občine Kamnik. 

ustanovil Gasilsko zvezo 
Kamnik, bil 37 let njen po-
veljnik, trinajst let je že čast-
ni poveljnik, kar nekaj let pa 
tudi častni občan občine 
Kamnik. Kako zelo predan je 
gasilstvu, pa je dokazal tudi 
ob tokratnem jubileju, saj je 
tudi avtor zbornika, v kate-
rem je zbrana dolgoletna 
zgodovina C Z Kamnik. Veli-
ko zahvalo za nesebičnost in 
pogum je gasilcem na slo-
vesnosti izrekel župan An-

in poveljnik Janez Repanšek. 
Slovesnost, ki so jo popestrili 
pevci Moškega pevskega 
zbora PGD Šmarca in člani 
Godbe Stranje, je bila tudi 
priložnost za razvitje novega 
prapora in podelitev spomin-
skih plaket. Kar enaintride-
set organizacij, predvsem pa 
zaslužnih posameznikov je 
prejelo plaketo, vsi skupaj pa 
so od predsedstva Gasilske 
zveze Slovenije dobili še ga-
silsko odlikovanje I. stopnje. 

ZGORNJI TUHINJ 

Staro župnišče že obnovljeno 

Za novo podobo dvorca so zaslužni Člani Župnijskega 
gospodarskega sveta in vsi krajani KS Tuhinj. 

Staro župnišče v Zgornjem Tuhinju je obnovljeno. Stavba, 
ki ima podobo pravega dvorca, ima več kot zanimivo 
zgodovino, saj je bil to po ustnem izročilu lovski dvorec 
Celjskih grofov, zgrajen v 14. stoletju. Skozi zgodovino je 
stavba zamenjala več lastnikov, zadnjih sto petdeset let pa 
je bilo v njej župnišče, vse do leta 1994, ko se je župnik pre-
selil v novo župnišče v bližini. Stavba je začela neusmiljeno 
propadati, po prihodu novega župnika Jožeta Tomšiča, pa 
so se krajani odločili, da svojo zgodovinsko znamenitost 
temeljito obnovijo. V zadnjem letu so obnovili temelje, za-
menjali ostrešje in okna, obnovili električno napeljavo ter 
naredili novo fasado - vse to za 20 milijonov tolarjev, ki so 
jih krajani s prodajo cerkvenega lesa in več kot TOOO urami 
prostovoljnega dela zbrali sami. J. P. 

Vodna katastrofa še svari 
Med petdesetimi takratnimi slovenskimi občinami je ujma najmočneje zajela Občino Škofja Loka. 

STANISIAV J ESENOVEC 

Kranj - Pred petnajstimi leti 
smo na četrti dan novembra 
tudi po Gorenjskem ogledo-
vali in ocenjevali, kakšno 
škodo je povzročila katastro-
falna vodna ujma, Id je divja-
la 1. novembra 1990. Med 
petdesetimi takratnimi slo-
venskimi občinami je ujma 
najmočneje zajela Občino 
Škofja Loka, poleg nje pa 
znatno manj še občine 
Kranj, Tržič in Radovljica. V 
porečju Selščice, Poljanščice 
in Sore je skupaj povzročila 
kar za 367,71 milijona dinar-
jev škode ali za skoraj 45 od-
stotkov družbenega proizvo-
da občine iz leta 1989. Nem-
ško marko smo takrat plače-
vali po 7 dinarjev. V kranjski 
občini je bilo škode za 47,49 
milijona, radovljiški za 17,13 
milijona ter v tržiški za dva 
milijona dinarjev. Škoda, ki 
so jo povzročili pobesneli hu-
dourniki in drugi hudo na-
rasli vodotoki na Gorenj-
skem, je znašala 5,58 odstot-
ka skupne škode v Sloveniji. 

Najbolj temne spomine na 
zadnje dni deževnega okto-
bra ter na glavnino padavin, 
ki je padla v noči med 31. ok-
tobrom in 1. novembrom, 
imajo na svetu pod Blego-
šem. V Javorjah je npr. padlo 
na že premočena tla v dese-

Narasla Selščica na Sipci med Podlubnikom in Vincarji. /Foio:sunisiavjc«nov« 

tih urah 130 litrov dežja na 
kvadratni meter. To katastro-
fo številni primerjajo z veliko 
vodno pošastjo, ki je prizade-
la znaten del ozemlja med 
Trstom in Mariborom, 26. 
in 27. septembra 1926. Na 
Škofjeloškem se je razlikova-
la v tem, da je bilo pred 15 leti 
huje v Selški kot v Poljanski 
dolini. Selščica je dosegla 
nad stoletno povratno dobo, 
prav tako tudi Sora pod Skof-
jo Loko. Dosegla je pretok 
najmanj 686 kubičnih met-
rov na sekundo. Ob tej števil-
ki je besna reka odnesla me-
rilno postajo v Hosti. 

Pravijo, da zmore človeški 
spomin kakih sedem let hra-
niti natančne podatke o ta-

kem dogodku. Takrat je bilo 
zabeleženo na Škofjeloškem 
okrog 400 manjših in večjih 
usadov in zemeljskih plazov. 
Hudoumičarji so navedli, da 
je ta vodna katastrofa trajno 
poškodovala pet hiš, 277 hiš 
in gospodarskili poslopij pa 
poplavila. Prizadela je 25 
podjetij, obrtnih delavnic, 
ustanov in drugih objektov. 
Poškodovanih je bilo 20 mo-
stov, 23 pa uničenih. Skupaj 
je bilo poškodovanih tudi 353 
ha zemljišč Ln 110 km cest. 
Zaradi posledic ujme so traj-
no izselili šest oseb, petnajst 
pa začasno. Samo za popra-
vilo poškodovanih hudour-
niških strug in objektov so 
potem porabili po cenah de-

cembra 1990, 26,7 milijona 
dinarjev. Potem so v nekaj 
letih v Sloveniji povprečno 
odpravili polovico škode, ki 
jo je povzročila ta vodna ka-
tastrofa. Kjer jim je uspelo 
izvesti sanacijo, so prebivalci 
in njihovo premoženje že 
dobrih deset let bolj varni. 
Žal pa sanirana območja 
tudi na Gorenjskem pred-
stavljajo le del pokrajine. 
Zelo velik del pa je v takem 
stanju, da lahko pokažejo 
hudourniki svojo strah vzbu-
jajočo rušilno moč že ob pa-
davinah, ki bodo imele le 
pet, deset ali dvajsetletno 
povratno dobo. V tako sla-
bem stanju so hudourniški 
objekti na Gorenjskem. 

Srečko so že kupili 
Škofjeloški svetniki so soglasno podrli predlog za začetek postopka 
za ustanovitev mestne občine. 

MATEJA RANT 

Škofla Loka - "Občina Škofja 
Loka si je že v preteklosti pri-
zadevala za pridobitev statu-
sa mestne občine, ker za to 
izpolnjuje praktično vse po-
goje," je predlog utemeljil 
župan Igor Draksier. Občina 
tako v celoti izpolnjuje krite-
rij glede števila prebivalcev, 
razen tega predstavlja geo-

grafsko, gospodarsko in kul-
turno središče svojega gravi-
tacijskega območja. Ne izpol-
njujejo pa pogoja glede števi-
la delovnih mest. "Treba je 
poudariti, da je 'nekdanja' 
občina Škofja Loka pospeše-
vala policentrični razvoj, tako 
da je zahtevanih 15 tisoč de-
lavnih mest danes razprše-
nih po območju celotne nek-
danje občine." 

Prav slednje je zmotilo 
marsikaterega svetnika, ki je 
zato podvomil v usf)eh njiho-
vega predloga. Na te pomi-
sleke je župan odgovoril: 
"Občina ne izpolnjuje dveh 
zakonskih pogojev za usta-
novitev mestne občine, a bi 
bilo kljub temu neumno, da 
se zaradi tega trinajsta naj-
večja občina v državi sama 
izloči iz boja." Z njim se je 

strinjal tudi svetnik Blaž Kav-
čič. "Ško^a Loka je bila me-
sto že takrat, ko so bile mno-
ge današnje mestne občine 
še vasi ali jih sploh še ni bilo. 
Zato se sam držim načela, da 
ne moreš dobiti na loteriji, če 
ne kupiš srečke." Tudi Mil-
jam Jan Blažič je prepričana, 
da je treba to pobudo spreje-
ti kot zgodovinsko prilož-
nost, da Škofja Loka dobi 
mesto, kot si ga zasluži. Du-
šan Krajnik pa je predlagal, 
da predlog dojKslnijo še s po-
datkom. koliko njihova obči-
na prispeva v državno blagaj-
no, saj je ško^eloško gospo-
darstvo lani ustvarilo kar 125 
milijard tolarjev prihodkov. 

PODREČA 

Začetek jenkovih let 

Ob praznovanju 170-letnice rojstva pesnika Simona Jenka je 
Svet krajevne skupnosti Mavčiče na slavnostni seji razglasil 
začetek Jenkovih let. "Mogoče bi organizirali likovno koloni-
jo ali recimo športno prireditev, povezano s pesnikovim 
imenom," je razmišljal predsednik krajevne skupnosti 
Mavčiče Alojz Ješe. Njihova želja je tudi obnova Jenkove do-
mačije v Prašah, saj ta čas razen spomenika v Podreči prav 
nič ne spominja na tega velikega pesnika Sorškega polja. 
"Vendar je to zaenkrat zgolj želja, saj se bo treba najprej do-
govoriti z lastnikom domačije Vrenček, povezano pa je tudi 
z denarjem," je še razložil Alojz Ješe. M. R. 
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Domžalčani prehitri za Ločane 
v gorenjskem obračunu sta se v sredo pomerili košarkarski ekipi Loka kave T C G in Heliosa, 
Domžalčani pa so hitro štrli odpor domačinov. 

V ILMA STANOVNIK 

Skofja Loka - Zaradi tekem v 
ligi Goodyear sta bili dve sre-
čanji v 1. A SKL na sporedu 
že v sredo. Ekipa Loka kave 
TCG je v dvorani na Podnu 
gostila Helios, gostje pa so 
upravičili vlogo favoritov in 
novince v elitni slovenski ligi 
ugnaU s 55:79 (15:28, 27:43, 
41:64). "Mor^ bi lahko iztr-
žili nekaj manjšo razliko, 
toda izkazalo se je, da smo 
igrali premalo povezano. 
Domžalčani so nas razbijali 
predvsem s hitro igro v proti-
napadih," je po srečanju po-
v e ^ kapetan domačih Peter 
Haitman. "Naš namen je bil, 
da se poskušamo Domžalča-
nom čim bolje upirati, da 
pred domačimi igralci prika-
žemo lepo igro, pa tudi, da 
tekmo izkoristimo za dober 
trening za naslednje tekme, 
ki bodo za nas pomembnej-
še. S tekmo pa ne morem 
hiti zadovoljen, saj smo dobi-
li preveč "lahkih" košev, pre-
slabi pa smo bili tudi pri sko-
ku," je sredino tekmo ocenil 
domači trener Loka kave 
TCG Gašper Potočnik, ki pa 
po odigranih štirih krogih v 
1. SKL kot najslabšo tekmo 
ocenjuje predzadnjo, ki so jo 
Ločani izgubili minulo sobo-
to v Postojni: "Letos smo si 

Kljub borbenosti loških košarkarjev - na sliki Primož Skok, ki je k Loka kava I C C prišel iz 
Triglava - so Domžalčani na Podnu pokazali boljšo igro. / Foto. nna DOM 

zastavili cilj, da predvsem 
skušamo zmagati čim več te-
kem doma. Če nam bo to 
uspelo, potem pa je naš cilj, 
obstanek v 1. A ligi, uresnič-
ljiv." 

Zadovoljni pa so bili po 
sredini tekmi iz Škofje Loke 
odhajali košarkarji Heliosa. 
"Mislim, da smo v državnem 
prvenstvu bolj sproščeni kot 
v ligi Goodyear, zato igramo 
veliko boljše. Verjamem pa, 

da se nam bo tudi v ligi Go-
odyear "odprlo" in ko bomo 
zmagali eno tekmo, bo nada-
ljevanje veliko lažje. Je pa ig-
ranje proti našem moštvu za 
ekipe v državnem prvenstvu 
gotovo velik motiv, zato smo 
pričakovali dober odpor Loka 
kave. V Loki je spet dobra 
ekipa, ki jo vodi mlad trener. 
Ta se spozna na igro in zato 
igrajo moderno košarko. 
Verjamem, da jih v sezoni 

Kranjski "orliči" v državnem vrhu 
Spodbudni jesenski nastopi tako članske kot mladih ekip Triglava dajejo 
kranjskemu nogometu nov zagon, veselijo pa se tudi obljub o težko 
pričakovani obnovi prostorov pod tribunami na stadionu. 

V ILMA STANOVNIK 

Kranj - "Pred sezono ni-
smo bili taki optimisti, naša 
mlada moštva pa so res iz-
redno dobro tekmovala," je 
letošnjo nogometno jesen na 
kratko ocenil vodja nogomet-
ne šole ND Triglav 2000 
prof. Rajko Korent. 

"Orliči" so res presenetili 
vse - mladinci so jesenski pr-
vaki, čaka pa jih še derbi z 
Mariborom jutri v Kranju. 
Uioš Bučan ima izredno na-
darjeno moštvo, uspeh je to-
liko večji, ker Nov^ in Sa-
mardžič že igrata tudi za čla-
ne. Kadeti so drugi v prvi 
S M L, boljši je Maribor, 
Kranjčani pa so obetavno 
moštvo, ki bo tudi naslednje 
leto v vrhu. Dečki do L4 let so 
v vrhu zahodne skupine prve 
lige, Erik Sedej je s trdim de-
lom ustvaril še eno dobro ge-
neracijo kranjskega kluba. 
Sodelovanje z NK Savo prav 
tako daje odlične rezultate v 
drugi ligi, kjer so mladinci in 

kadeti (trenerja Sašo Eržen 
in Luka Štumberger) pod vr-
hom, čeprav so leto nnlajši od 
vrstnikov. Skupna mlajša 
ekipa (stari so 13 let) starejših 
dečkov Jureta Poljaka pa je 
prav tako v gorenjski ligi pre-
močno prva. 

"Sodelovanje med klubi je 
v kranjskem prostoru nuj-
nost, NK Sava in ND Triglav 
2000 pa dokazujeta, da ja-
sen skupni interes lahko pre-
seže lokalna nasprotja. Raz-
voj mladih fantov od 13. leta 
dalje je zdaj skupna skrb, v 
prihodnje pa bo tudi veliko 
kakovostnih članskih igral-

Jutri, v soboto, bosta ob 12. 
in 14. uri derbija sloven-
skega mladinskega n(^o-
meta • srečali se bodo ka-
deti in mladinci Goodyear 
EP Triglava in Maribora, 
ki v obeh konkurencah za-
sedajo prvi in drugi mesti. 

cev za oba kluba. Naš klub 
ima izredno dobre odnose z 
Ločanom, Bledom, tudi Po-
letom, Kondorjem, Veleso-
vim, Hrastjami. Iz take baze 
je mogoče ustvariti kakovost-
ne ekipe v državnem merilu 
kjer je konkurenca izredno 
močna. Biti pred mladinci, 
kadeti, dečki Hit Gorice je 
nogometni podvig," pravi 
Miran Šubic, direktor kranj-
skega kluba. 

Ni treba poudarjati, da so 
kranjski nogometaši navdu-
šeno sprejeli tudi odločitev 
župana Mohorja Bogataja, 
da bodo v letu 2006 prenov-
ljeni prostori pod tribuno 
stadiona v Kranju, ker so 
praktično stari 40 let, brez 
stropov v kopalnicah, ogre-
vanja. 

"Kranjski nogomet dobiva 
nov zagon - mladi "orliči" in 
spodbudni nastopi članov so 
dokaz za to. Imamo 20 tre-
nerjev, več kot 300 igralcev 
in - ambiciozne dlje," dodaja 
Miran Šubic. 

čaka veliko dobrih rezulta-
tov," je povedal trener Memi 
Bedrovič, ki seveda zaenkrat 
ni zadovoljen s tem, kar je 
Domžalčanom v prvih kro-
gih uspelo iztržiti v ligi Go-
odyear. kjer so še brez zmage 
na zadnjem, štirinajstem 
mestu. Prva priložnost za 
slavje ekipe Heliosa v ligi 
Goodyear pa bo že jutri, ko 
Domžalčani ob 19. uri gosti-
jo ekipo Bosne. 

VATERPOLO 

KRANJ 

Kranjska tekma Braniku 

v kranjskem olimpijskem ba-
zenu sta ekipi domače Kokre 
in Branika odigrali zaostalo 
tekmo 4. kroga državnega pr-
venstva. Mariborčani so bili 
strelsko razpoloženi in Kokra 
se je morala sprijazniti s po-
razom 8:16 (4:5,1:3, 2:5,1:39. 
S tekmo več na lestvici sedaj 
vodi Branik, Triglava pa je na 
drugem mestu. Peti krog bo 
na sporedu jutri, ko ekipa Tri-
glava ob i8. uri v kranjskem 
bazenu gostil ekipo Slovana. 
Kokra je prosta. J. M. 

ROKOMET 

ŠKOFJALOKA 

Ločanke boljše 
V sredo so rokometašice 
Loka kave v ligi Telekom od-
igrale zaostalo tekmo 5. kro-
ga. Na gostovanju v Žalcu 
pri Celei so bile boljše 21:26 
(7:15). Konec tedna pa so se 
nove zmage 36: 27 (28:19) v 
1. B ligi veselile tudi roko-
metašice Vita Centra Naklo, 
ki so v 7. krogu gostile ekipo 
Millenniuma. V. S. 

VABILA, PRIREDITVE 

Rating turnir v Kranju - ŠK Stari Mayr Kranj vabi na dvanaj-
sti turnir ciklusa, ki bo v torek, 8. novembra, ob 17. uri v 
klubskih prostorih v Kranju. Tekmovanje bo potekalo v 7. 
krogih, švicarskega sistema, vsak igralec bo imel na vol;o 15 
minut časa. Prijavite se do 15 minut pred začetkom turnirja, 
zaželene so elektronske šahovske ure. Na osmem turnirju je 
zmagal M K Dušan Zorko (ŠS Tomo Zupan Kranj), drugi je 
bil FIDE mojster Marko Podvršnik (ŠK Griže), odličen tretji 
je bil domači M K Milorad Bulatovič. Informacije: Matevž 
Mrak, telefon: 031/346-911, E-naslov: mrak.matevz@gma-
il.com. O. O. 

Košarkarski spored - V 1. A SKL za moške je ekipa Loka 
kave TCG tekmo 4. kroga s Heliosom odigrala že v sredo,v 
1. B SKL pa ekipa Triglava jutri gostuje v Litiji. V 2. SKL • 
zahod bo ekipa Jesenic jutri ob 17.30 v dvorani OŠ P. Vo-
ranc gostila ekipo Plama Pur, v dvorani OŠ Preska pa se 
bosta istočasno pomerili ekipi Tinexa Medvod in Šenčurja. 
V 3. SKL - center bo ekipa Gorenje vasi jutri ob 19. uri go-
stila Podbočje, v dvorani SGTŠ v Radovljici se bosta ob 
19.30 pomerili ekipi Radovljice in Žirov, v Kranjski Gori pa 
ob 18. uri ekipi Kranjske Gore in Krvavca. Ekipi Pingvinov 
iz Šmartnega in Stražišča bosta igrali ob 19. uri v telovad-
nici OŠ Šmartno pod Šmarno goro. V 3. SKL - zahod bo v 
OŠ Trzin jutri ob 18.30 tekma med ekipama Utrip Trzina in 
Mavrico Kamnik, v Domžalah se bosta ob 15. uri pomerili 
ekipi Lastovke in Izole, v dvorani Gimnazije Bežigrad pa 
ob 20. uri Smlednik in Vipava. V 1. ženski SKL bo ekipa 
Odeje jutri ob 20. uri v dvorani na Podnu gostila ekipo 
BTC Terminal Sežana, ekipa Domžal se bo v dvorani OŠ 
Venclja Perka v Domžalah ob 18. uri pomerila z ekipo Ko-
njic, ekipa Jesenic pa bo ob 20. uri v dvorani OŠ P. Voran-
ca gostila ekipo Neso Ihke. V. S. 

Rokometni spored - V 1. A moški rokometni ligi Telekom bo 
ekipa Terma jutri ob 19. uri gostovala pri Rudarju v Trbov-
ljah, v 1. A ženski ligi pa bo ekipa Loka kave KSI v nedeljo ob 
18. uri gostila ekipo Olimpije PLK. V i. B ligi za moške bo 
ekipa Cerkelj gostovala pri Ml P Gorici leasing, v 1. B ženski 
ligi pa bo Sava Kranj jutri ob 20. uri gostila ekipo Sežane, 
ekipa Loke pa se bo ob 15. uri pomerila s Ptujem. Rokome-
tašice Vita Centra Naklo bodo gostovale pri ekipi Škocjana. 
V II. ligi zahod ekipa Kranja jutri ob 14. uri gostila Grčo, eki-
pa Dupelj pa se bo ob 20. uri pomerila z Radovljico. Jutri ob 
19. uri bo v Železnikih srečanje med ekipama Alplesa in 
mark Olimpijo. V. S. 

Odbojkarski spored - Jutri, v soboto ob 20. uri se bo v 1. 
DOL ŠD Kamnik Calcit Kamnik pomeril s tretjeuvrščeno 
Marchiol Prvačino. V ženski prvi ligi čaka Štof Jesenice go-
stovanje v Benediktu, v 2. DOL pri moških pa doma igra le 
Astec Triglav, ki se bo ob 18. uri v ŠD Planina v Kranju po-
meril s Prigo Brezovico. V 3. DOL doma igra le moška ekipa 
Calcit Kamnika II proti Krki II (Stari ZD Kamnik ob 15.00) ter 
ženska ekipa Triglava Kranja proti Piranu (ŠD Planina Kranj 
ob 16.00). B. M. 

Nogomietni spored - V i . slovenski nogometni ligi Sl.mobil 
Vodafone bo ekipa Domžal jutri, v soboto, ob 14. uri gostila 
Anet Koper. S Koprčani so Domžalčani v sredo z 2:1 izgubi-
li v polfinalu pokala Hervis, zato se bodo doma zagotovo že-
leli maščevati za poraz. V 2. SNL bo ekipa Supernove Trigla-
va v nedeljo ob 14. uri v Kranju gostila ekipo Factorja, ekipa 
Tinexa Šenčur pa odhaja na gostovanje v Ivančno Gorico. V 
3. SNL - zahod bo jutri in v nedeljo na sporedu 13. krog. Eki-' 
pa Kalcerja Vodoterm jutri ob 14. uri gostila Izolo Argeto, 
Zarica pa se bo ob isti uri doma pomerila z Bonfiko. V Dom-
žalah se bosta v nedeljo ob 14. uri pomerili ekipi Ihana in Je-
senic. Jutri, z začetkom ob 14. uri, bodo na sporedu tudi tek-
me zadnjega, 14. kroga, v i. gorenjski članski nogometni ligi. 
Pari so: Velesovo - Alpina Žiri, Naklo • Železniki, Lesce - Vi-
soko, Kranjska Gora - Sava in Bled Hirter - Britof. V. S. 

Tečaj za nogometne sodnike pripravnike - Društvo no-
gometnih sodnikov Gorenjske Kranj organizira tečaj za no-
gometne sodnike - pripravnike. Začel se bo v drugi polovici 
novembra, prijave zanj pa že sprejemajo na naslov: DNSG 
Kranj, p.p. 174, 4000 Kranj, po elektronski pošti mnzg-
kranj@siol.net ali telefonu 051/342 142 (Žunič). Tečajniki 
naj v prijavi pošljejo svoje podatke (naslov, telefon, e-pošta) 
in kratek življenjepis. V. S. 

Turnir v dvoranskem hokeju - Jutri, v soboto, bo v športni 
dvorani v Železnikih potekal 5. krog državnega prvenstva v 
velikem floorbalu. Prva tekma med ekipama Ljubljane in Je-
senicami bo na sporedu ob 11. uri, sledile bodo tekme Ga-
laks Domel Marmor - Loka Spiders B, Borovnica - Loka Spi-
ders Dewalt in Thunder Jesenice - Insport Canadien. V. S. 

mailto:viima.stanomik@g-gias.si
mailto:kranj@siol.net
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HOKEJ 

)ESENICE 

jeseničanom še en derbi 

V mednarodni hokejski ligi je bil v sredo derbi v Zalogu, saj 
je ekipa VTZ Slavije gostila vodilno moštvo Acroni Jesenic. 
Po silovitem začetku Jeseničanov, ki so po prvi tretjini vodili 
že 5:1, so se domačini v nadaljevanju "pobrali" in približali 
prvakom. Toda prednost železarjev je bila prevelika in Je-
seničani so z zmago 7:8 (1:5, 5:3, i;o) še potrdili vodstvo na 
lestvici mednarodne lige. Ta se bo nadaljevala že danes, ko 
Acroni Jesenice odhajajo v Budimpešto k ekipi Ujpesta TE, v 
Zalogu bo tekma med VTZ Slavijo in DAC Invitelom, ZM 
Olimpija pa bo gostovala pri AIbi Volanu. 
V začetku tedna so bile na sporedu tudi tekme v članski 
državni hokejski ligi. Ekipa Triglava je gostovala pri ZM 
Olimpiji in izgubila s 6:2 (2:0, 2:1, 2:1), ekipa HIT Casinoja 
Kranjske Core pa je gostila Mladost in slavila 4:3 81:0, 3:2, 
0:1). Včerajšnje tekme se do zaključka naše redakcije še niso 
končale, nedeljska tekma med Acronijem in Mariborom pa 
je, zaradi zbora članske reprezentance za turntr v Torinu, 
preložena na kasnejši datum. V. S. 

BLED 

Zbor mlade reprezentance na Bledu 

Do svetovnega prvenstva v hokej na ledu za mlade 
reprezentance do 20, ki bo med n. in 17. decembrom na 
Bledu, je le še dober mesec dni, zato je glavni trener Corazd 
Drinovec napovedal zbor reprezentance, ki bo v naslednjem 
tednu opravila drugI del priprav. Tako se bodo naši hokejski 
upi v ponedeljek zbrali na Bledu, po treh treningih pa bodo 
v torek popoldne odpotovali na prijateljsko tekmo z 
reprezentanco Avstrije, ki bo v Celovcu ob 18. uri. V sredo 
bodo nato odpotovali na Madžarsko, kjer bodo odigrali tri 
tekme: dve z madžarskimi vrstniki in eno z vrstniki iz češke 
ekstra lige. V. S. 

JESENICE 

V članski reprezentanci tudi Jakob Milovanovič 

Ta konec tedna se bo znova zbrala slovenska članska hoke-
jska reprezentanca, ki se bo naslednji teden udeležila 
predolimpijskega turnirja v Torinu. Selektor František Vy-
borny in trener Pavle Kavčič sta v ekipo povabila tudi nekaj 
mlajših igralcev, debitant med njimi pa bo Jakob Milo-
vanovič, ki je pred novo sezono iz kranjskega Triglava odšel 
v francoski Briancon, kjer igra tudi Edo Terglav. 
Na nedeljski reprezentančni zbor so tako povabljeni vratarji 
Robert Kristan, Klemen Mohorič in Anže Ulčar, branilci An-
drej Tavželj, Mitja Sotlar, Boštjan Croznik, David Mlinarec, 
Jakob Milovanovič, Uroš Vidmar, Žiga Pavlin, Robert 
Ciglenečki in Blaž Klinar ter napadalci Anže Kopitar, Edo 
Terglav, David Rodman, Tomi Hafner, Mitja Šivic, Jaka Av-
gustinčič, Uroš Peruzzi, Dejan Žemva, Anže Terlikar, Andrej 
Hebar, Dejan Kontrec, Marjan Manfreda in Rok Pajič. Na 
turnirju v Torinu, ki bo potekal od srede do sobote, se bo 
naša reprezentanca pomerila z reprezentancami Avstrije, 
Italije in Francije. Igrali bodo v novi ledeni dvorani, ki so jo 
zgradili za olimpijske igre 2006. V. S. 

Slovenska športna revija 
ŠPORT - NOVEMBER! 
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Novo rojstvo v Savi 
Grega Bole, 20-letni Begunjčan, je svojo kolesarsko kariero začel pri Bledu, jo nadaljeval pri Radenski 
Rog, letos pa sredi sezone prestopil v kranjsko Savo in za novo ekipo dirkal kot prerojen. 

MAJA BERTONCELJ 

Zakaj se že pred tremi leti 
nisi odločil za prestop v KK 
Sava Kranja 

"Bil sem še mlad, pri Ra-
denski Rog so mi ponudili 
več denarja, kar mi je bilo ta-
krat pomembno. Obljubili 
so mi tudi dobre pogoje in, 
da bodo delali zame." 

50 bile to zgolj obljube, ali 
so se res podredili tebi? 

"Pogodbe se niso držali. 
Še slabše je bilo, ko sem pri-
šel v člansko ekipo. Med tek-
movalci ni bUo pravega prija-
teljstva in enostavno nisem 
več zdržal. Poleg tega sem 
zaradi natrgane mišice izgu-
bil pol letošnje sezone, v klu-
bu pa mi sploh niso verjeli, 
da sem bil res poškodovan." 

51 že dalj časa razmišljal o 
prestopu v Savo? 

"Z Miranom (Kavašem, 
op.p) sva se o tem pogovarja-

la že na začetku sezone, ven-
dar do prestopa takrat ni pri-
šlo. Sredi sezone, proti kon-
cu prestopnega roka, sem se 
potem vendarle priključil 
Savi in ni mi žal. Dirkati 
sem začel kot nov, k čemur 
so pripomogle boljše razme-
re, počutje v ekipi in tudi tre-
ner je odličen. Skratka, same 
pohvale." 

Si z letošnjo sezono zado-
voljen? 

"Z letošnjo sezono moram 
biti sadovoljen, čeprav mi je 
malce žal, ker me reprezen-
tančni trener ni uvrstf v eki-
po za svetovno prvenstvo. Bil 
sem res v vrhunski formi in 
tudi proga v Madridu mi je 
bila pisana na kožo. Vendar 
priložnosti bo še veliko." 

Že kot mladinec si doka-
zal, da si iz pravega testa. Le-
tos si samo v drugem delu 
sezone nanizal sedem zmag. 
Za eldpe si zanimiv kolesar. 

BOKS 

KRANJ 

Za naslove tudi močna kranjska ekipa 
od danes do nedelje bo v preddverju "Arene Vodafone live!" 
ob ljubljanskem Koloseju potekalo letošnje državno prven-
stvo v boksu. Pripravljata ga Boksarski klub Ljubljana in 
Boksarska zveza Slovenije, na prvenstvo pa odhaja tudi 
močna ekipa kranjskih boksarjev. "Na državno prvenstvo 
smo se dobro pripravili, nastopilo pa bo sedem naših bok-
sarjev, poleg njih pa tudi boksarka Andreja Bešter," je pred 
tekmovanjem povedal trener Boksarskega kluba Casino Max 
Kranj Duško Čavič. Prvenstvo se bo začelo danes, v petek, 
ob 17. uri s kvalifikacijami, polfinalna tekmovanja bodo jutri 
od 17. ure naprej, finalna tekmovanja pa v nedeljo ob 15. uri. 
Vstopnine za prireditev ne bo. V. S. 

ALPSKO SMUČANJE 

KRANJ 

Tekmovali bodo v dvorani 

Evropski pokal v alpskem smučanju za moške se bo danes 
začel s slalomsko tekmo v dvorani v Landgraafu na Ni-
zozemskem. Tekma bo v dvorani Snow VVorId, največji 
izmed šestih dvoran za zimske športe na Nizozemskem. Tja 
je včeraj s trenerjem Janezom Šmitkom odpotovala cela 
slovenska ekipa svetovnega pokala z izjemo Aleša Corze. V 
današnjem izločilnem slalomu bodo nastopili Mitja Dragšič, 
Jure Košir, Drago Crubelnik, Andrej Šporn, Bernard Vajdič in 
Mitja Valenčič ter trije člani ekipe evropskega pokala - Janez 
Jazbec, Gašper Markič in Matija Zaviršek. V. S. 

ODBOJKA 

BLED 

Blejci jutri s hrvaškimi prvaki 

Odbojkarji Autocommerca Bled so v 2. krogu pokala Top 
Teams gostovali na Poljskem, kjer so v sredo izgubili z 
ekipo Olstyn s 3:0 (15, 18, 17). Blejci se bodo že jutri, v 
soboto, v okviru Srednjeevropske lige, v domači dvorani 
SCŠ Radovljica pomerili z aktualnim hrvaškim prvakom 
Varaždinom. Tekma se bo začela ob 17. uri. V. S. 

Grega Bole se v dresu Save odlično počuti, /foio. M>ia B.rton«ii 

Ostajaš pri Savi? 
"Za Savo bom zagotovo 

vozil tudi v prihodnji sezoni, 
v kateri bo moj glavni cilj 
svetovno prvenstvo v Avstri-

ji. Po tem bomo pa videli. 
Želja je podpisati za kakšen 
dober klub v tujini, sloven-
skega pa mislim, da ne bom 
več menjal." 

SEDEČA ODBOJKA 

KAMNIK 

V sedeči odbojki Slovenci šesti 

V Kamniku so se športniki invalidi merili za naslove 
svetovnih prvakov v sedeči odbojki. Naši so osvojili šesto 
mesto. 

Minuli konec tedna so se v Kamniku na prvem svetovnem 
prvenstvu v sedeči odbojki za mlade invalide zbrali najbolj-
ši igralci, stari od i6 do 23 let. Šest ekip je po mnenju stro-
kovnjakov prikazalo odbojko na zelo visoki ravni. Na igriš-
ču, velikem desetkrat šest metrov in z mrežo, visoko 1,15 
metra, so se najbolje znašli igralci Irana, drugo mesto je 
osvojila reprezentanca Bosne in Hercegovine, tretje Brazil-
ci, četrto Nemci, peti so bili Poljaki, šesta pa ekipa Sloveni-
je, za katero igra tudi Darko Džurič iz ekonomske šole v Ra-
dovljici. Vodja naše ekipe je bil Zvone Benkovič, velike za-
sluge za uspešno tekmovanje pa gredo tudi županu Tonetu 
Smolnikarju. 
Organizacijo tekmovanja sta prevzela Zveza za šport invali-
dov Slovenije in Invalidno športno društvo Samorastnik, 
Kamničani pa so pripravili športno dvorano in Zavod za 
usposabljanje invalidne mladine, kjer so tekmovalci bivali. 
Nepogrešljivo prostovoljno delo so opravili dijaki Šolskega 
centra Rudolfa Maistra, ki so za tekmovalce skrbeli ob igri-
šču in zunaj dvorane. Bogato tradicijo sedeče odbojke, ki jo 
v Kamniku Igrajo že 25 let, bi Kamničani v prihodnje radi 
nadgradili še s svetovnim prvenstvom za dekleta, prihodnje 
pr venstvo za fante pa bo leta 2007 v Braziliji. J. P. 



Hofer sporoča iz naše ponudbe 

Velik adventni koledar 
Advontni koledar z motivi medvedkov, 
vsebuje plo$čk:8 iz zeto kakovostne 
mlečne čokolade. 170 g Adventni koledar 

z motivi Miki rni&ke. Medvedka 
Pu ali Princese Mononoke, 

vsebuje ploščice iz zelo 
kakovostne mlečne 

čokolade. 75 g 

sa 597 
€2,49 

KUCHENKAISER 

Masleni kolač 
zeto okusno praznično 

pecivo z maslom in 
sadjem. 600 g 

sn 381 
€1,59 

Hofer 

Kruh s kandiranim sadjem 
tradicionalno pecivo z lešniki, 
figami in rozinami 
• klasično ali 

Božiček s 
čokoladnimi dražeji 
Božiček iz mlečne čokolade, 
polnjen z raznobarvnimi 
čokoladnimi dražeji. 
lOOg 

Pojoča figurica iz pliša 
figurk^ Iz pliša, ki poje in pleše, 

KUCHENKAISER 

Božično pecivo 
zelo okusno pecivo z 
marcipanovim nadevom. 
350 g 

Slive v rumu 
suhe slive v mmu, 
oblite s temno čokolado. 

N O V O ! 

FRANK* S 

Arašidi 
celi, 400 g 

CHOCEUR 

^ Mini čokolade 
z nugat kremo, lešnikova, 

temna ali mlečna, 5 x 40 g 
SIT 

CHOCEUR FUN 

Mlečna čokolada 
• z žitom In sadjem 
• s Čokoladnimi dražeji ali 
• z jagodami 
70 g 

www.hofer.at 
Hofer KG. A-4642 SotKe<ft. Hofer StraBe 1 

Datlji 
200 g 

Suho sadje 
• pomarančni koščki, obllti s temno 

čokolado ali 
• suho sadje, oblito s temno In 

belo čokolado 
250 g 

VVITORS 

Gotden Poker ali 
Bianco Cuore 

praline iz mlečne čokolade, 
z nadevom iz lešnikove kreme ali 
mlečne kreme s krispijem, v dozi 

s pokrovom, 350 g 

Prodaja samo končnim kupcem. Vse cene se nanašajo na izdelke brez dekoracijskega materiala. 
Tiskovr« napake niso izključene. Cene v SIT so zgolj infomiativne In odvisne od valutnih razmerij. 

M O Ž N O S T PLAČILA Z 
B A N K O M A T KARTICO (BA> 

Trgovine Hofer v vaši bližini: • Fertach/Borovlje 
Q Klasenfurt/Celovec 

SIMPLVCLEVER 

• Villach/Beljak 
D VfilkemiarkWelikovec 

Q Ebtnidorf/Dobrla vas Odprto: pon. - čet. 8.30 -18.30 
pet. 8.30-19.00 
sob. 8.00-17.00 

KLJUČ DO VASE 
NEODVISNOSTI 

rv 

SkodaFabia 

;; od 44110 OT fia teden in z do 500 000 SiT prihranka 

Avtohiša Vrtač, d.o.o. Kranj, Delavska c. 4, tel.: 04 27 00 235 

Nova Skoda Octavia I 
Elegance - vsa oprema 
že za 3.1^30.000 SIT 

r/ " ' 

Nova Skoda 
Fabia Combi s klimo 
žeNza 2.300.000 SIT 

r s N O V I T E R I O S 4x4. 
oAiRAMuže Od 4.092.000 S IT 

kredit na položnice kreditna položnice 
3 leta g a r a n c i j e ali 
1 0 0 . 0 0 0 k i l o m e t r o v 

Brezplačni preventivni pregledi pred zimo, ter prodaja in montaža pnevmatik za vsa vozila. 

Servis Stem Kranj d.o.o. 
Čirče - Šmidova 13 
Prodaja: 04/201 35 10 
Servis: 04/201 35 12 
info@sen/ls-stem.5i 
www.servis-stdm.si 

PRODAJA NOVIH IN RABLJENIH VOZJL, REZERVNI DELI PO UGODNIH CENAH. KLEPARSKE IN UČARSKE STORITVE 

Gorenjski Glas WWW.CORCNJSKICLAS.SI Gorenjski Glas WWW.COREN)SKICLAS.Si 

ECO OiL 
04 531 77 00 HO 

• MOŽNOST PLAČILA NA 12 OBROKOV 'J 
• NAROČILA OD 7. DO 18. URE • VEČ ENERGIJE ZA ISTO CENO 
• IN VERJEMITE BOUŠE KVAUTETE V SLOVENUl NI MOGOČE KUPm 

http://www.hofer.at
http://www.servis-stdm.si
http://WWW.CORCNJSKICLAS.SI
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NESREČE 

LJUBLJANA 

Podlegla hudim poškodbam 

Policija je sporočila, da je v sredo za posledicami hudih 
poškodb v Kliničnem centru umrla 40-letna voznica iz Ra-
dovljice, ki je bila 27. oktobra udeleženka hudega trčenja 
dveh osebnih vozil in tovornjaka v Bistrici pri Naklem. S. Š. 

SPODNJI BRNIK 

Prehitro v ovinek 

v torek ob 17.15 sta na regionalni cesti izven naselja Spodnji 
Brnik močno trčili osebni vozili, ki sta ju vozila Ljubljanča-
na, stara 38 in 23 let. 38-letnega voznika je v blagem desnem 
ovinku v smeri proti Vodicam zaradi neprilagojene hitrosti 
zaneslo na nasprotni vozni pas v trenutku, ko je po njem 
pripeljal mlajši Ljubljančan. Vozili sta silovito čelno trčili. 
V nesreči se je 51-letna sopotnica hudo poškodovala, oba 
voznika in en sopotnik pa so bili lahko telesno poškodova-
ni. Oskrbeli so jih v Kliničnem centru v Ljubljani. S. S. 

KRIMINAL 

SPODNJE BITNJE 

Odnesel kar celo blagajno 

Neznani storilec je v prazničnih dneh izkoristil odsotnost 
lastnika in skozi okno vlomil v stanovanjsko hišo v Spodnjih 
Bitnjah. V hiši znanega podjetnika je odkril v steno vzidano 
kovinsko blagajno in jo odstranil ter odnesel s seboj. 
Lastnika je oškodoval za okoli dvanajst milijonov tolarjev 
tolarjev. S. Š. 

ZGORNJI BRNIK 

Gradbinci ostali brez orodja 

V noči na sredo je nekdo vlomil v leseno skladišče na grad-
bišču v Zgornjem Brniku in iz njega vzel motorno ravnalno 
letev Tremix, električno pnevmatsko kladivo Bosch, mo-
torno žago Stihi, ročno vrtalko Bosch, kotno brusilko Han-
neastic, nabijalec ^acker in drugo orodje. Kranjsko podjet-
je je oškodoval za okoli dva milijona tolarjev. S. Š. 

JESENICE 

Kradel najboljšemu sosedu 

Neznani storilec je v minulih prazničnih dneh vlomil v 
trgovino Mercator na Jesenicah. V trgovini je iz prodajnih 
miz vzel cigarete, alkoholno pijačo in kavo. Najboljšega 
soseda je oškodoval za približno 200 tisoč tolarjev. S. Š. 

KRANJSKA CORA 

Ni mu 2a rože 

V noči na torek je nekdo skozi vhodna vrata vlomil v 
cvetličarno v Kranjski Gori. Za prodajalno mizo je našel 
ročno blagajno, iz nje pobral manjšo vsoto denarja in odšel. 
Lepe cvetlice ga niso premamile. S. Š. 

servis vozil 

Draksier servis 

Tadej Draksier s.p. 
Zasavska 30, Kranj 
Tel.: 04/233 27 28 
GSM: 031/366 909 

e.mail: 
drakslerservis@siol.net 

Da vas pozimi ne bo 
zeblo v noge, 

preobujte svoj avto. 

PRODAJA, MONTAŽA IN 
HRAMBA PNEVMATIK 

V E D ^ ^ - V A N J E 
A S T ' ^ 
P O M . ^ I 

Ropa v zavetju vitrin 
Zastekljene vitrine poslovne stavbe Globus so očitno varno zavetje za poulične roparje. 
V treh dneh tam dva ropa. 

S IMON Š U B I C 

Kranj - Kranjski kriminalisti 
in policisti še vedno poizve-
dujejo za roparjem, ki je v 
ponedeljek oskubil 25-letni 
Kranjčanki. Kot smo že po-
ročali. je s strelnim orožjem 
oboroženi moški žrtvi napa-
del v ponedeljek okoli iS.jo 
pri Globusu v Kranju. 

Ko sta na tamkajšnjem 
bankomatu že dvignili goto-
vino, je do njiju nenadoma 
pristopil neznani moški. S 
strelnim orožjem v roki ju je 
prisilil, da so se pomaknili 
med steklene izložbene vitri-
ne poslovne zgradbe Glo-
bus, nato pa je obema pobral 
ves denar. Z grožnjo je po-
tem eno oškodovanko še pri-
silil, da je na istem bančnem 
avtomatu dvignila še nekaj 
denarja, ki ga je prav tako 
vzel. Policija išče med 28 in 
30 let starega neobritega mo-
škega z zelo kratkimi temni-
mi lasmi. Je temne polti, vi-
sok okoli 170 do 175 centi-

metrov, govoril je slovensko, 
oblečen pa je bil v pulover 
sive barve z žepi na prednji 
strani in v hlače, ki bi lahko 
bile tudi trenirka. Obut je bil 
v športne copate. 

Kranjska policija je v tem 
času že izvedela, da se je v 
času ropa v bližini nahajal 
tudi mlajši par, ki mu je ro-
par menda prav tako grozil z 
orožjem. Policija zato poziva 
okoli 25 let stara moškega in 
žensko, da se oglasita na Po^ 
licijskd postaji Kranj ali pokli-
četa na številko 113. Enak po-
ziv velja tudi za morebitne 
druge priče. 

Dva dni kasneje, v sredo 
okoli 18.20 je nekdo pri Glo-
busu oropal tudi 28-letno 
Kranjčanko, ki je prav tako 
pred tem z bankomata dvig-
nila denar. Neznani moški ji 
je iz rok izpulU dvajset tisoč 
tolarjev in nato pobegnil. 
Policisti iščejo med 30 in 40 
let starega moškega, visoke-
ga med 180 in 185 centime-
trov, kratkih svetlih las in 

Pri bankomatu in vitrinah pri Globusu sta bila v treh dneh 
dva ropa. Obakrat v objemu teme. / fmo: cotMd Kavin 

ostriženega na "ježka". V 
času kraje je nosil ovalna 
očala z dioptrijo, z okvirjem 
modre barve. Oblečen je bil 
v belo pleteno jopico, na ka-
teri je imel na desni strani 
in na rokavu dve rdeči črti, 
in temne jeans hlače, ki so 
bile strgane pod desnim 
prednjim žepom. Tudi v 
tem primem lahko očividci 

vse informacije, ki bi pripo-
mogle k izsleditvi predrzne-
ža, pokličejo na številko 113 
ali anonimni telefon številka 
080 1200. 

Polidja po besedah tiskov-
nega predstavnika PU Kranj 
Zdenka Guzzija še poizve-
duje, ali gre v obeh primerih 
za istega roparja ali za dve 
osebi. 

Skrivljena videokaseta 
Na okrožnem sodišču je v sredo zaradi velikih tatvin potekalo sojenje Maticu Kelvišarju 
in Borutu Robiču iz Jesenic. 

VALERIJA ČENČUR 

Kranj • V sredo so na okrož-
nem sodišču v Kranju sodili 
21-letnemu Maticu Kelvišarju 
in 29-letnemu Borutu Robi. 
ču. Obtožnica ju bremeni 
kaznivega dejanja velike tatvi-
ne. Konec avgusta naj bi z 
bencinskega servisa OMV na 
Primskovem s skupnimi 
močmi ukradla petdeset za-
vojev cigaret Policisti so pri 
varnostnem pregledu v s o -
dišču nakupovalnega centra 
odkrili pri njiju tudi heroin. 
Robič je menda v trgovini Ja-
nus Trade ukradel mobilni 
telefon v vrednosti 75 tisoč to-
larjev, Kdvišarja pa obtožnica 

bremeni še kraje hlač iz trgo-
vine Hervis. Kelvišar je vztra-
jal pri svojem zagovom pred 
preiskovalnim sodnikom. 
Dodal pa je, da Robič ni sode-
loval pri kaznivem dejanju. 

Pri zaslišanju prič je bilo 
slišati, da je Kelvišar prišel 
na črpalko skozi trgovino in 
se nekako prebil do skladi-
šča, kjer je odklenil vrata, ki 
so bila od znotraj zaklenje-
na. Tam ga je zalotil poslo-
vodja in takrat je Kelvišar od-
šel iz trgovine. Nato je z zu-
nanje strani odprl vrata, ki 
jih je prej odklenil, in iz skla-
dišča odnesel dva paketa 
cigaret. Zunaj ga je čakal 
Robič. Nato sta s polnim 

nahrbtnikom odšla. Vse to 
je posnelo več nadzornih 
kamer. V sodni dvorani si 
posnetka niso mogli ogleda-
ti, saj je bila kaseta skrivlje-
na, tako da bodo morali po-
snetek še enkrat presneti. 

Varnostnik iz trgovine 
Hervis je razložil, da je Kelvi-
šarja opazil ob prihodu v tr-
govino; ker se mu je zdel 
sumljiv, ga je spremljal. Vi-
del je, kako je v kabini, pri 
kateri zavesa ne sega do tal, 
slekel svoje hlače in oblekel 
ukradene, čeznje pa nato še 
svoje hlače. Ko je šel mimo 
blagajne, ga je prijel. 

Pričal je tudi policist, ki je 
naredil varnostni pregled v 

skladišču. Povedal je, da je 
dobil klic, da naj bi v skladiš-
ču nekdo spal. Tam sta s 
partnerjem našla Robiča, 
prišel pa je tudi Kelvišar. Ro-
bič je po besedah policista 
sam predal zavojček heroi-
na, a po obdolženčevih trdit-
vah to ni bilo res. Drugi 
policist naj bi ob pregledu v 
obtoženčevi denarnici našel 
zavojček z rjavo snovjo. Kel-
višar pa je od presenečenja 
ob obisku policistov nekaj 
zakričal in odvrgel paket s 
heroinom od sebe. Zaradi 
odsotnosti pomembne priče 
in pokvarjene videokasete so 
obravnavo morali prestaviti 
na 14. november. 

ŠKOFJA LOKA 

Odnesel le ploščico 

Neznanec, ki je v noči na torek vlomil v osebni avtomobil v 
Frankovem naselju, je lastniku več škode povzročil s samim 
vlomom kot pa s krajo. Iz avtomobila, na katerem je pred 
tem razbil steklo na voznikovih vratih, je namreč odnesel le 
ploščico avtoradia. Škode je za trideset tisoč tolarjev. S. Š. 

PREDOS^E 

V hišo po terasi 

Pred dnevi je nekdo vlomil v stanovanjsko hišo v Predosljah. 
Vanjo je prišel skozi balkonska vrata na terasi, ki vodijo v 
dnevno sobo. Odnesel je za 80 tisoč tolarjev gotovine. S. S. 

MOJSTRANA 

Vloma v Mojstrani 

Prejšnji teden so v isti noči vlomili v stanovanjski hiši v 
Mojstrani. V prvo so prišli skozi garažna vrata. Neznanega 
vlomilca ni zmotilo, da so bili lastniki doma, in je mirno 
pregleda! vse prostore, nazadnje pa je odnesel denarnico 
2 dokumenti. Lastnika, ki je vlom opazil šele v jutranjih 
urah, ko je v garaži zagledal posledice nočnega obiska, 
je oškodoval za 50 tisoč tolarjev. V drugo stanovanjsko 
hišo je vlomilec vstopil kar skozi vhodna vrata. Tudi tam je 
pregledal vse prostore, a tudi našel "samo" denarnico z 
dokumenti, ki jo je seveda vtaknil v svojo malho. Lastnika 
je ta vlomilec, morda celo isti, oškodoval za 200 tisoč 
tolarjev. S. Š. 

mailto:simon.subic@g-glas.si
mailto:drakslerservis@siol.net
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V zadnjih tednih seje - kot že tolikokrat - znova potrdilo, da inna loški prostor posebni likovni naboj. V Dolenčicah, 
vasici visoko pod Blegošem, so odprli obnovljeno rojstno hišo in v njej spominsko sobo slovenskega slikarja in 
evropskega likovnega pedagoga Antona Ažbeta (1862-1905). V galeriji Loškega nnuzeja pa imenitno razstavo 
slikarja Andreja Jemca, ki sodi v vrh sodobne slovenske likovne produkcije. In še bi lahko naštevali... 

Pri Ažbetu doma 
Milček Komdj: 
Na hribovitem 

Škojeloškem in 
v Poljanski ter 

Selški dolini 
je duhovna 

domovina 
slikarjev 

impresionistov 
in njihovega 

učitelja Ažbeta 
ter dinastije 

Šubic ali 
Tavčarjevih 

kmečkih 
prototipov; 

ta prostor velja, 
kot je zapisal 

že France 
Mesesnel, 

za našo 
najbogatejšo 

slikarsko 
pokrajino 

nasploh. 

M I H A NAGLIČ 

žbe je umrl 6. 

A avgusta 1905 v 
Miinchnu. Tu je 
imel v letih ob 
prelomu iz 19. v 
20. stoletje pri-

vatno slikarsko šolo. Vedeli 
smo, da so jo obiskovali tudi 
Grohar, Jakopič, Jama in 
Stemen, slikarji, ki so posta-
li zvezde slovenskega impre-
sionizma. Slikali so v okolici 
Škofje Loke in ji prislužili 
naziv "slovenski Barbizon". 
Manj je bilo takih, ki so ve-
deli, da sta bila med "učend" 
Ažbetove šole tudi Vasilij 
Kandinski in Aleksej Javlen-
ski in še cela vrsta Rusov, pa 
Čeh Ludvik Kuba in legen-
dama srbska slikarka Nade-
žda Petrovič, ki je 3. aprila 
1915 v Valjevu umrla za pe-
gastim tifusom kot bolničar-
ka srbske vojske. V zadnjih 
letih so bili prav Rusi tisti, ki 
so nam končno dopovedali. 

kar so sami vedeli dlje in bo-
lje od nas: kako velik vpliv je 
imel naš likovni pedagog na 
njihove umetnike in s tem 
na evropsko in svetovno 
umetnost. Kanciinski je pač 
umetnik svetovnega forma-
ta. 

V "razkritju" Ažbetovega 
fenomena je po svoje sodelo-
val tudi naš časopis. Na 69. 
Glasovi preji, ki je bila 25. 
oktobra 2002 v Galeriji Krvi-
na v Gorenji vasi, smo ob 
140-letnici Ažbetovega roj-
stva predstavili slovenski 
prevod monografije Anton 
Ažbe in ruski slikarji, gosta 
preje sta bila avtorja knjige 
Viktor Baranovski in Irina 
Hlebnikova. Ob tem seveda 
ne smemo pozabiti na Ažbe-
tovo slikarsko kolonijo, ki jo 
prireja prizadevni in gosto-
ljubni Zdravko Krvina, poli-
tik, ki se je po upokojitvi 
"spreobrnil" v galerista. (Kar 
je gotovo bolje, kot če bi se v 
politika druge barve.) Priza-

deval si je tudi, da bi imela 
občina Gorenja vas-Poljane 
na Ažbetov rojstni dan (30. 
maj) svoj občinski praži l , 
v tem sicer ni uspel, je pa 
res, da je občina podprla ob-
novo hiše, pri kateri naj bi se 
odslej reklo kar "Pri Ažbetu 
doma" (doslej Pr' Matečk'). 
Spominsko sobo in zbirko v 
njej so uredili strokovnjaki 
Narodne galerije, odprl jo je 
dr. Andrej Smrekar; Ažbetu 
na čast in obiskovalcem v 
užitek je zapel Janez Lotrič. 

Razveseljivo in obetavno 
dejanje je tudi Jemčeva raz-
stava akvarelov in risb na Lo-
škem gradu. Velja si jo ogle-
dati, odprta bo do 8. januarja 
2006. Postavil jo je Miljenko 
Licul, odprl dr. Boštjan 
Žekš, predsednik SAZU, 
zraven je bila cela množica 
častilcev modeme umetno-
sti, prišli so "tudi iz Ljublja-
ne". Pomislite! Katalog raz-
stave šele izide, v njem bo "v 
vlogi razlagalca likoviuh 

zgodb" nastopil pesnik Niko 
Grafenauer, Joco Žnidaršič 
pa fotografsko povzel tok 
razstave. Po tem dejanju so-
deč si je Jana Mlakar, nova 
direktorica Loškega muzeja, 
po stroki umetnostna zgodo-
vinarka in v prejšnjih služ-
bah izkušena galeristka in 
kulturna menedžerka, zasta-
vila dlj, da iz te galerije spet 
naredi tisto, kar je v najbolj-
ših ktih Andreja Pavlovca že 
bila - ena najbolj opaznih in 
uglednih slovenskih galerij. 
Za osrednjo galerijo "sloven-
skega Barbizona" se to tudi 
spodobi. 

v kontekst pisanja o lo-
škem likovnem prostoru, ki 
ga sestavljata mesto s Sor-
škim poljem in obe sorški 
dolini, zlasti Poljanska, in bi 
mu lahko tudi kot celoti rekli 
"pri Ažbetu doma", sodi 
tekst, ki ga je za zadnji zve-
zek Nove revije (št. 280-281) 
napisal Milček Komelj. V 
njem je predstavil slike 

Slika iz vabila na odprtje spominske sobe v Ažbetovi rojstni hiši, 29. oktobra 2005. 

Franca Novinca. "Ugasnjene 
na čmo-belih reprodukcijah 
žal ne dihajo", zato pa jih je 
znal spretni likovni pisec 
prižgati in osvediti v duhovi-
tih besedah. Novincu pripiše 
zmožnost tako intimnega 
dojemanja narave, "kot bi 
bila zanj vsak dan kresna 
noč". Loški likovni prostor 
pa označi za "slikovito izje-
men" in "napolnjen z zavest-
jo o kulturnem izročilu": "na 
hribovitem Škofjeloškem in 
v Poljanski ter Selški dolini 
je duhovna domovina slikar-
jev impresionistov in njiho-
vega učitelja Ažbeta ter dina-
stije Šubic ali Tavčarjevih 
kmečkih prototipov; ta pros-
tor velja, kot je zapisal že 
France Mesesnel, za našo 
najbogatejšo slikarsko po-
krajino nasploh." 

Škoda, ker avtor teh izbra-
nih besed še sam ne obišče 
teh krajev. Da bi jih bolje lo-
čil. Pred kratkim je na TV 
Slovenija vneto pojasnjeval, 
kdo je bil kipar Ivan Zajec, 
avtor Prešernovega spome-
nika v Ljubljani. Ogrožen 
naj bi bil njegov lastni spo-
menik na Žalah, za katerega 
nihče več ne skrbi. Ko je po-
gledal še v kiparjev rod, je 
pravilno pojasnil, da je bî  
sin Franca Ks. Zajca, prvega 
akademsko izobraženega ki-
parja med Slovenci. In ta, 
Ivanov oče, naj bil doma "na 
Selškem". To seveda ne drži, 
doma je bil na Sovodnju v 
Poljanski dolini. Spomi-
njam se tudi, kako je sicer ši-
roko razgledani urednik pri 
Mladinski knjigi na platnice 
knjige pisateljice Tončke 
Stanonik (Podobe iz čipkaste 
preje, 1996) napisal, da je 
"iz Žirov v Selški dolini" ... 
Gospodu Milčku Komelju 
tega malenkostnega spodr-
sljaja seveda ne zamerimo, 
le želimo si lahko, da bi na 
svoj pronidjivi način še kdaj 
pisal o "naši najbogatejši sli-
karski pokrajini nasploh". 
Sami pa poskrbimo, da bo 
tega častnega naziva vredna 
tudi v prihodnje. 



POGOVOR Snovanja 

Včasihje 
"mama 

železarna" 
rekla, 

ni problem, 
vi kar igrajte in 
vaje so bile tudi 
dopoldan, da so 

le lahko vsi 
prišli. Današnje 

službe ne 
poznajo več tako 
velikih popustov. 

Ko seje pred sedmimi leti porušil strop v gledališču Toneta Čufarja, so pesimisti rekli, to je konec. Pa ni bilo tako. Po 
obnovi in petih letih je najstarejše gorenjsko gledališče še kako živo. V prihodnjih dneh bo dihalo za stoletnico roj-
stva Toneta Čufarja, ki je gledališču dal ime. 

Teater je in gledalci tudi 
B R A N K A S M O L E , D I R E K T O R I C A G L E D A L I Š Č A T O N E T A Č U F A R J A 

IGOR KAVČIČ 

Pomladi se bo iztekd 
vaš p^etni mandat 
na mestu dirdctori-
ce Gledališča Tone-
ta Ču&T)a. Primer-

java današnjega gledališča s 
stanjem v njem, ko ste ga pre-
vz^, govori v vaš prid. Kako 
sami vidite ta leta, vam je 
uspek) doseči, kar ste si zasta-
vili na začetku vodenja ene 
osrednjih kuhumih ustanov v 
gomjesavskem koncu...? 

"Sama se komaj zavedam, 
da je minilo že skoraj pet let 
odkar vodim gledališče. Dr-
žim se pravila, da je vselej že 
na začetku dobro na zadevo 
gledati z nekim optimizmom, 
kaj se bo dalo in kaj bi se še 
dalo narediti. Tako sem se s 
pravo energijo, voljo in vne-
mo zagrizla v zadevo, res pa 
je, da k sreči takrat še nisem 
vedela, kaj vse me v prihodnje 
še čaka. Gre seveda za različ-
ne ovire, ki jih moraš pri svo-
jem delu vedno znova prese-
gati, in je mogoče celo bolje, 
da jih ne poznaš že vnaprej, 
saj je vprašanje, ali bi se jih si-
cer sploh lotil. Moja želja je 
bila predvsem pripraviti čim-
bolj raznolik program, ki bo v 
gledališče privabil čimveč gle-
dalcev. Ko sem prišla, smo v 
sezoni 2000/2001 imeli en 
abonma s približno 150 abo-
nenti, kar je približno za dve 
tre^ini dvorane. Zdaj se ta šte-
vilka že tretjo sezono suče 
okrog 500 in to v treh abon-
majih, dveh gledaliških in 
enem glasbenem. Slednji je 
sicer malo manj poln, a smo 
ga letos pripravili že četrtič." 

Kako ste se kot novinarka po 
stroki, takiat ste prišli z R a ^ 
T r i ^ v , znašli v v k ^ dirdcto-
rice ^edališča? 

"Čeprav sem tudi naprej 
delala z ljudmi, lahko rečem, 
da je razlika med delom na ra-
diu in vodenjem gledališča 
kar velika. Mogoče sem kot 
novinarka na stvari v gledališ-
ču, to je vendarle svet umetni-
kov, ki so v mnogih pogledih 
drugačni, kot običajni ljudje, 
gledala bolj realno. Realen po-
gled je pravzaprav nujen, da 
lahko hioati vodiš umetniški 
in poslovni deL Sprejeti sem 
morala tako dogajanja na 
odru kot za njim. Seveda se 
pred vsako predstavo v skupi-
ni dogajajo različna trenja, en-
krat je v moji pisarni režiser s 

svojimi težavami, drugič ko-
stumograf, tretjič igralec ... 
Vendar pa je ob premieri v 
soju odrskih luči vse to pozab-
ljeno. To so dogodki, ki nas 
vse čarobno objamejo, takrat 
deluje Čarovnija in je prostora 
le za lepe trenutke. To je res 
lepo doživeti, vesela sem 
sama, uživam pa tudi ob po-
gledu na zadovoljne igralce, ki 
si po uspešni premieri vedno 
znova rečejo, še bom prišel." 

Na mesto dirdrtorice ste prišli 
vzelo ndivaležnem časa Gle-
dališka dvorana je bila, potem 
ko se je skoraj podrla, z veliko 
muko prenovljena, delo na 
odru je bilo več kot leto dni 
ohromljeno ... Največji pesi-
misti so bili prepričani o kon-
cu ^edališča na Jesenicah... 

"Ko včasih gledam nazaj, si 
rečem, še dobro, da je šlo, kot 
je šlo. Ni bilo lahko pokriti na-
stalo izgubo, predvsem pa 
spet privabiti ljudi v teater. 
Spomnim se, župan se mi je 
samo nasmehnil, ko sem v 
programu zapisala, da si že-
lim, da bi se v teatru vsak te-
den nekaj dogajalo. Sedaj je 
tako. Ni tedna, ko se v "Čufer-
ju" ne bi nič zgodilo." 

V gledališče je bik) nujno vpe-
ljati nekaj "komerciale" pa naj 
se še tako grdo sliši... 

"Pokrovitelji se pri nas za 
kulturo res ne "poganjajo" kaj 
dosti, zato je bilo potrebno za-
četi tudi z dvorano več zasluži-
ti. Zato smo rednemu progra-
mu lastnih produkcij in abon-
maju začeli dodajati tudi ko-
mercialne prireditve. Pri nas 
je začel gostovati Špas teater, 
obiskovalci so prihajali, se na-
smejali in se mogoče odločili, 
da bodo še prišli. Imeli smo 
četrtkove večere narodnoza-
bavne glasbe... Vrata gledališ-
ča smo odprli bolj na široko. 
Mogoče to še danes komu ni 
prav, ampak v našo hišo so za-
čeli prihajati tudi ljudje, ki jih 
prej ni bilo." 

Predvsem starejša genetadja 
igralcev je zdo dvomila o "no-
vem gledališču". Spomnim se 
negodovanj s predstavo Vsega 
je kriva Maijana Deritg, ko je 
režiser Gojmir Lešnjak Gojc 
pripravil avdidjo za igrake... 

"Eni so spremembe po-
zdravljali, drugi jih še danes 
ne. Prvo leto smo prav zato šli 
v množično predstavo Obisk 
stare gospe, v kateri je bilo kar 

40 nastopajočih. V predstavo 
smo vključili vse generacije 
tudi z namenom, da ne bi 
koga izključevali. Vedeti pa je 
treba, da so to ljubiteljski ig-" 
rald, ki imajo svoje službe in 
kup drugih obveznosti. Vča-
sih je "mama železarna" re-
kla, ni problem, vi kar igrajte 
in vaje so bile tudi dopoldan, 
da so le lahko vsi prišli. Da-
našnje službe ne poznajo več 
tako velikih popustov. Avdid-
je se seveda tudi sajna dobro 
spomnim, predvsem po ne-
gativni reakdji naših že uve-
ljavljenih igralcev. Po toliko le-
tih v gledališču se nam pa že 
ni treba dokazovati na avdid-
jah, so bili mnenja ... Sama 
sem se strinjala, da je Gojc ne-
obremenjeno izbral igralce, a 
t ^ kasneje zaradi slabih od-
zivov nismo več naredili." 

Sk:» pa z igralsko bazo na Je-
senicah, kot vem, nimate pro-
blemov... 

"Igralska skupina šteje več 
kot 60 Članov, k ^ res ni malo. 
Mogoče imamo nekaj težav z 
ženskami srednjih let, tu so 
službe, majhni otrod, kar se 
zelo pozna. Sicer pa Rado 
Mužan vsako leto na gledali-
ških krožkih na Pristavi dela z 
mladimi in vedno kakšen na-
daljuje igralsko pot pri nas." 

Vsako leto vam uspe pod stre-
ho spraviti tudi tri premiere... 

"Glede na finančna sred-
stva so tri premiere predstav 
za odrasle kar uspeh. No, če 
gledam v prva leta po 2. sveto-

vni vojni, ko so imeli po osem, 
devet, celo dvanajst premier, 
si lahko le mislim svoje. Lani 
smo jih imeli šest, tri za odra-
sle, eno odraslih za otroke in 
dve otroški. Pri tokratni pre-
mieri so nam na pomoč s kar 
izdatno podporo priskočili v 
Acroniju, kar je zelo pohval-

Osrednji dogodek ob stoletni-
d rojstva Toneta Čufarja bo 
prireditev na predvečer njego-
vega rojstva, v neddjo, 13. no-
vembra. 

"Res bo šlo za veliko sloves-
nost, v kateri bodo sodelovali 
otrod in udtelji iz OŠ Toneta 
Čufarja, člani KD Svoboda, 
pa tudi vsi, ki domujemo v 
stavbi na Trgu Toneta Ču&r-
ja, od Radia Triglav do knjiž-
nice in našega gledališča. Pri-
pravili bomo tudi razstavo fo-
tografij Petra Koštruna na 
temo železarne, prav tako pa 
spominsko razstavo o upri-
zorjenih Čufarjevih delih v 
našem gledališču..." 

Slišim, da bo uprizoritev 
predstave Polom naslednji 
dan zvečer v železarskem 
obratu Acronija nekaj poseb-
nega ... 

"Ves ponedeljek, 14. no-
vembra, se bo dogajala Čufe-
rijada, srečanje učencev treh 
osnovnih šol s Čufarjevim 
imenom, doniačih, iz Ljublja-
ne in Maribora. Otrod si 
bodo popoldan ogledali pred-
premiero, zvečer pa bo Pihal-
ni orkester Jesenice najavil 

premiero ob 19.30. Čuferjevo 
igro Polom so na Jesenicah 
uprizorili že trikrat, leta 1934, 
1954, zadnjič pa leta 1975. 
Tokratna, ki jo režira Andire-
ja Kovač, za scenografijo pa 
bo poskrbela Vasilija Fišer, 
bo zares nekaj posebnega. 
Take na Jesenicah še nismo 
imeli. Nadaljevali bomo s tra-
dicionalnimi Čufarjevimi 
dnevi, v okviru katerih bo 
tudi predavanje na temo 60 
let povojnega delovanja gle-
dališča Toneta Čuferja, ki ga 
bo pripravil Bojan Čebul j." 

Zdi se mi, da bo tudi v pri-
hodnje gledališče na Jeseni-
cah imelo pomembno vk)go. 
Že razmišljate o prihodno-
sti? 

"Uspelo iHm je doseči tri 
osnovne dlje, obdržati ljubi-
teljsko kulturo za vsako ceno, 
kljub temu da je ta včasih vi-
soka, uspeva nam pripraviti 
raznolik in kvaliteten pro-
gram, najpomembnejše pa 
je, da se vrača naša publika. 
Kakšna bo moja prihodnost v 
povezavi z gledališčem, še ne 
vem, imam pa načrte okrog 
združevanja kina in gledališ-
ča v eni dvorani." 

Ste se kaj odvadili novinar-
stva v letih vašega direktoro-
vanja? 

"Kje pa. Še vedno pišem 
novičke, materiale za medi-
je, ob tem opravljam vodi-
teljsko delo, precej je tega. 
Sicer pa novinar si ali pa 
nisi, druge ni." 

Branka Smole, direktorica Gledališča Toneta Čufarja, na delovnem mestu, 28. oktobra 2005. 



GLEDALIŠČE Snovanja 

Glasnik jeseniškega delavstva 
T o n e Čufar (1905 - 1 9 4 2 ) 

IGOR KAVČIČ 

Dramatik, pesnik in revo-
lucionar Tone Čufar se je ro-
dil v delavski družini, 14. no-
vembra 1905, pri Markežu 
na Murovi 54, nad cerkvijo 
na Jesenicah, kot tretji otrok 
tovarniškega mizarja Anto-
na Čufarja, doma iz okolice 
Tolmina in matere Ane Ker-
stein. Družina se je selila iz 
enega delavskega stanovanja 
v drugega in še najdlje, kar 
15 let, živela v tovarniški 
graščini na Stari Savi, v oko-
lju, ki je zaznamovalo na-
daljnji Čuferjev intelektualni 
razvoj. Po 1. svetovni vojni je 
moral poprijeti za vsako pri-
ložnostno delo. Bil je zidar-
ski in tesarski pomočnik, 
hlapec in voznik, pri petnaj-
stih letih se je podal v uk k 
mizarskemu mojstru, kas-
neje pa odšel v Ljubljano na 
dveletno mizarsko obrtno 
šolo. Med njegovim biva-
njem v Ljubljani je leta 1926 
v mesečniku narodno socia-
listične mladine objavil svoj 
prvi tekst, prispevek posve-
čen petdeseti obletnici Can-
karjevega rojstva. Navezal je 
stike z Miletom Klopčičem, 
Ludvikom Mrzelom in Brat-
kom Kreftom. Še istega leta 
se je vrnil na Jesenice, kjer je 
potem šest let delal v železar-
ni kot mizar. Ves čas je imel 
rad gledališče, knjige, rad je 
pisal in tudi risal. Udeleževal 
se je kulturno prosvetnega 
dela v jeseniškem delavskem 
kulturnem društvu Svoboda, 
še posebej pa ga je 22nimalo 
delo v dramskem odseku, za 
katerega je napisal dramska 
besedila Ameriška tatvina. 
Tragedija v kleti in Polom. 
Prav igra Polom, ki je obrav-
navala takratne razmere v 

delavskem gibanju, pivič so 
jo uprizorili leta 1934, je pov-
zroča največ "prepiha". Pi-
sanju Poloma je botrovalo 
dramatično obdobje v tride-
setih letih, ko je železarna v 
večini prešla v nemške roke 
in so se razmere v njej zelo 
poslabšale, še posebej za Slo-
vence. Čufar v tej igri opisuje 
odpor delavcev do takega sta-
nja in dramatične dogodke, 
ki sledijo, v glavnih likih igre 
pa so se lahko prepoznale 
tudi nekatere resnične osebe, 
kar je povzročilo precej raz-
burjenja ob premieri. O 
njem so pisali literarni kriti-
ki, sam pa je kot pesnik in pi-
satelj podoživljal vse stiske, 
poraze in zmage jeseniškega 
delavstva. 

V tiidesetih letih se je pre-
selil v Ljubljano in se posvetil 
samo pisateljevanju. Leta 
1932 je bila natisnjena njego-
va povest Februarska noč, ki 
se je znašla med njegovimi 
zaplenjenimi besedili v Beo-
gradu, kjer je bil leta 1936 za-
radi protirežin^skega pisanja 
in delovanja obsojen na leto 
dni zapora v Glavnjači. Kas-
neje se je vrnil v Ljubljano, 
leta 1939 pa je pristal v Mari-
boru, kjer je deloval pri tam-
kajšnjem humorističnem ča-
sopisu Toti list. Ob izbruhu 
2. svetovne vojne je zbežal v 
Ljubljano in se pridružil knji-
ževnikom, ki so že delovali v 
okviru OF. Že leta 1942 so ga 
zajeli fašisti in ga internirali v 
taborišče Gonars. Aretirali so 
ga pod drugim imenom, a ga 
zaradi izdajstva odkrili in po 
treh mesecih poslali nazaj v 
Ljubljano, kjer so ga namera-
vali predati gestapu. Ker je 
čutil, kaj ga čaka v begunj-
skih zaporih je v Vižmarjah, 
kjer so ga Italijani namerava-
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Književnik Tone Ču^r, avtor portreta je Anton jensterie, član Dolika. 

li predati Nemcem, vklenjen 
skočil s kamiona, še preden 
bi dosegel gozd. pa je padel 
pod rafali nemških vojakov. 
Padel je 11. avgusta 1942, star 
komaj 37 let. Pokopan je bil v 
Šentvidu, po vojni pa je bil 
prepeljan na jeseniško poko-
pališče, kjer leži v skupnem 

grobu štiridesetih partiza-
nov. 

Že pred vojno je bilo v raz-
ličnih revijah objavljenih 74 
Čufarjevih pesmi in proznih 
del, pa tudi nekaj knjig ob že 
omenjenih že Zlata veriga in 
mali Babilon. Po vojni so iz-
šle knjige Pod kladivom., To-

Zanimivo je, 
da bodo 
tokratno 
uprizoritev igre 
Polom pripravili 
v proizvodni 
hali Acronija, 
več kot polovica 
od desetih 
igralcev pa je 
z železarno tudi 
tesno povezana 
(zaposleni, 
nekdanji 
zaposleni, otroci 
delavcev...). 

vama in Nova gaz z izborom 
njegovih pesmi in novel. Da-
nes v spomin na Toneta Ču-
farja nosijo njegovo ime 
osnovne šole na Jesenicah, v 
Ljubljani in v Mariboru, prav 
tako pa jeseniško gledališče 
in trg v kulturnem središču 
Jesenic. 

Smelo idejo smo radi podprli 
L J U B O O S O V N I K A R , N A M E S T N I K G L A V N E G A D I R E K T O R J A A C R O N I J A J E S E N I C E 

IGOR KAVČIČ 

Kot uspešno podjetje ste se 
ob letošnjem obeleževanju 
loo-letnice rojstva Toneta 
Čufarja odločili izdatneje so-
delovati pri uprizoritvi igre 
Polom, ki jo bodo izvedli do-
mači gledališki ustvarjalci... 

"Prošnja gle<lališča Toneta 
Čufarja, da bi želeli gledali-
ško igro uprizoriti v proiz-
vodnih prostorih Acronija, 
se nam je zdela zelo smela 
in je bila najbrž tudi prvi raz-

log, da smo se odločili, da 
projekt podpremo. Sicer 
smo tudi v preteklih letih 
simbolično podpirali Čufar-
jeve dneve, tokrat pa sta nas 
prav smelost in seveda po-
membna obletnica spodbu-
dila, da gledališče povabimo 
v prostore našega podjetja, 
kot pokrovitelji pa pri projek-
tu sodelujemo tudi po fi-
nančni plati. Ker gre za nov 
ustvarjalni pristop in ocenju-
jemo, da bo tudi odziv javno-
sti močan." 

Kako ste izbrali prostore, prO' 
izvodno halo, kjer bo predsta-
va? 

"Prvotno smo nameravali 
predstavo umestiti v zaklju-
ček hale v proizvodnji debele 
pločevine, ker pa tam ravno v 
tem času izvajamo veliko in-
vesticijo in bi to motilo proiz-
vodnjo, smo se odločili za 
drugo halo. Tako imenovana 
"podbojama" je starejši del 
Acronijeve proizvodnje in 
ima kot taka nekoliko arhai-
čen pridih, ki bo zagotovo na-

redil vtis na obiskovalce. Pre-
pričani smo, da bodo ustvar-
jalci predstave znali ustvariti 
ambient, ki bo za gledalce 
sprejemljiv, pa čeprav to ne 
bodo udobni naslanjači iz gle-
dališke dvorane. V Aaoniju 
bomo spodbudili zaposlene, 
da si tudi sami ogledajo kate-
ro izmed ponovitev, ki se 
bodo zvrstile zadnji teden v 

Je tokratni vložek Acronija v 
kulturni projekt tudi obet za 

podobno sodelovanje v pri-
hodnje? 

"Že tradicionalno podpira-
mo hokej, tokrat pa smo se 
odločili, da pomagamo tudi 
kulturi, ki v današnjih časih 
nima ravno lahkih pogojev za 
delovanje. Naša izkušnja je, 
da taka sodelovanja ponavadi 
postajajo tudi ti:ad3dja za na-
prej. Če se malo pošalim, 
smo se tokrat ujeli v past, zato 
sem prepričan, da to ne bo 
naš prvi in zadnji tako obse-
žen skupni projekt" 



GRAFITI Snovanja 

Pisanje in risanje po zidovih urbanih naselij, ki mimoidoče zabava, nekatere pa jezi in jih imajo za vandalizem, 
se je v slovenskem javnem prostoru začelo pojavljati v zgodnjih osemdesetih letih 20. stoletja. Grafitar razume 
in sprejema urbano okolje drugače od večine ljudi, za katere je mesto zgolj eden izmed življenjskih prostorov. 
Grafitarji delajo to, česar si večina ne upa; puščajo sledove in znake, "krasijo" mesto, opozarjajo nase in na pot, 
po kateri hodijo. 

Grafiti, alternativna oblika 
ulične komunikacije 

Etiketirati 
z vandalizmom 

grafite, napisane 
na zidovih 

betonskih javnih 
površin in 

dehumaniziranih 
stanovanjskih 

naselij, 
je neupravičeno 

in licemersko, 
meni Lalič. 
Nasprotno: 
živopisani 

grafiti vnašajo 
med hladne 

betonske kolose 
življenje, 

naredijo jih 
manj monotone 

in zato bolj 
zanimive. 

M E T J A STRITMAR 

Fenomen grafitov skozi 
zgodovino 

Grafiti so se razvili v urba-
nem okolju in postali njihov 
sestavni del. Opaziti jih je 
mogoče na zidovih opušče-
nih tovarn, v mesmih pod-
hodih, tunelih, ob avtocestah 
in drugje. 

Resneje se je proučevanju 
grafitov posvetil Robert Reis-
ner, ki je leta 1974 v Londo-
nu objavil delo Graffiti, Two 
Thousand Years Of Wall 
Writing. V obsežnem delu, 
kjer začne z jamskimi posli-
kavami, risbami in slikami v 
Pompejih, nadaljuje s cer-
kvenimi grafiti v 12. in 16. 
stoletju, vse do razcveta gra-
fitarstva v 60. letih 20. sto-
letja v ZDA. Ameriška grafit-
na umetnost je bila v marsi-
čem podobna gibanju trans-
avantgarde v Italiji, saj je bila 
povezava v zavzemanju za fi-
guraliko, ki ne dosega nujno 
visoke umetoiške vrednosti, 
je pa neposredna in komuhi-
kativna. Morda je znanstve-
na raziskava fenomena gra-
fitov vplivala na drugačen 
pogled umetoiških krogov 
in razvoj sodobnega likovne-
ga izraza. Leta 1980 se je 
zgodil preobrat, ki je v New 
Yorku takramega grafitarja 
Jeana Michaela Basquita 
(1960-86) izstrelil med pri-
znane likovne umetaike. 

Najprej je bil znan in slaven 
kot Samo, to je bil njegov tag 
(podpis), ki sta ga z Alom 
Diazom puščala pod surovi-
mi risbami na zidovih SoHa. 
Leta 1981 je Basquet podpi-
sal pogodbo z ugledno new-
yorško galeristko Annino No-
sei. Že naslednje leto je odprl 
prvo samostojno razstavo v 
eni izmed bolj eminentnih 
galerij, bil pa je vključen tudi 
v pregled Muzeja modeme 
umetaosti v New Yorku. 
Tudi slovenski grafitarji so 
lani svoja dela umestili v ok-
vir institucionalne umetno-
sti, v galerijski prostor Med-
narodnega grafičnega likov-
nega centra, kjer so grafite 
naslikali na ddove galerije. 

Družbeno politično giba-
nje mladih, predvsem štu-
dentov leta 1968 se je mani-
festiralo v povečanem obse-
gu pisanja grafitov. Ti so po-
stali najbolj pristen medij 
določene mladinske kulture, 
ki je bila v nasprotju z obče 
sprejetimi normami in nači-
nom razmišljanja. Na zido-
vih Pariza, Berkleyja, Berli-
na, Londona in dmgih sre-
diščih študentskega odpora 
leta 1968 so dominirala poli-
tična sporočila levo usmerje-
ne provience, kot denimo: 
Bodimo realni, zahtevamo 
nemogoče! 

Prostor, ki je sam od sebe 
vabil k pisanju različnih spo-
ročil politične vsebine, je bil 
Berlinski zid, ki je usodo 
grafitarske dejavnosti začel 

doživljati vse od svojega na-
stanka leta 1961. Postal je 
simbol ideoloških sporočil 
Nemčije in Evrope vse do 
njegovega rušenja v 90. le-
tih. Nemec Klaus Hartung je 
zabeležil naslednje napise 
na tem zidu, ki ga je imeno-
val "oglasna deska nemške 
politike": Vojaki na vzhodu 
in zahodu ne pustite se raz-
orožiti. Zid ščiti samo svoje 
graditelje! Boriti se za zdru-
ženo Nemčijo je kot seksati 
za devištvo! In druge. 

Slovenski grafiti 

Kot umetaiški izraz je 
grafit v Sloveniji zaživel do-
kaj zgodaj. Leta 1983 je bila 
v prostorih Mladinskega 
centra Zgornja Šiška razsta-
va grafitov z naslovom Sv. 

Urh. Razstavo je pripravila 
skupina R. Irwin S, tako da 
je na plesišču kluba izdelala 
grafite, ki jim je kot podlaga 
služila knjiga s fotografija-
mi usmrtitve partizanov na 
Sv. Urhu. Nekaj mesecev 
pozneje je ista skupina pri-
pravila razstavo "erotičnih" 
grafitov. Konec osemdesetih 
in v začetku devetdesetih se 
je razvoj grafitov nadaljeval 
v okviru ljubljanske skupine 
Strip Gore. Z grafiti so sku-
šali dokazati, da ne gre 
samo za sporočila z vsebino 
na zidovih, temveč da je gra-
fit lahko umetniški izraz. 
Leta 2000 je bil v Ljubljani 
Suburban cakes festival, 
kjer so se srečali grafitarji iz 
vseh večjih slovenskih mest. 
Povabljeni so bili tudi 
ustvarjalci iz mest nekdanje 
skupne države. Takrat je na-
stal wall of fame v bližini 
Metelkove. Najbolj po-
membna pa je galerija grafi-
tov na prostem, ki je nastala 
na zidovih južne ljubljanske 
obvoznice. Velikanski sivi 
zidovi ob avtocesti, dovozih 
in izvozih so izzvali grafitar-
je, da preizkusijo svoje zna-
nje in veščine. V zavetju 
noči so tako tistvarili najbolj 
impresivno zbirko kvalitet-
nih večbarvnih grafitov. 
Grafitarji iz slovenskih mest 
so ohranili lokalne posebno-
sti, ki jih vežejo na dogaja-
nja v mestu, lqer živijo. Ena 
izmed posebnosti grafitar-
jev v Mariboru je bila njihov 

brezkompromisen odnos do 
mesta in razumevanje grafi-
ta kot njegovega sestavnega 
dela. Zato so povzročili ne-
godovanje mestnih oblasti, 
to pa je povzročilo, da so po-
stajali vse bolj nepredvidlji-
vi. Mesto je vztrajno brisalo 
njihove stvaritve, zato je bilo 
grafitiranje vse dražje. Naj-
bolj izzivalna lokacija grafi-
tarjev je železniška postaja, 
kjer je grafitarjem v Maribo-
m štirikrat uspelo prebarva-
ti celotno stranico vagona, 
sicer pa so porisali ostarele 
gomulke in IG vagone. De-
lovanje grafitarjev na postaji 
je zaradi stalnega nadzora 
in navzočnosti varnostnikov 
ter policije ovirano. Grafite, 
ki nastajajo na vagonih vla-
kov je mogoče razumeti kot 
upiranje vsakdanji rutini in 
predvidljivi enoličnosti. 

Umetniški izraz, 
vandalizem 
ali nekaj tretjega? 

Grafit je svojevrsma, po-
ceni oblika komuniciranja 
in nastaja kot odgovor na 
naraščanje visokotehnolo-
ških sredstev komunikacije. 
Večinoma je nezakonita de-
javnost, ki je v večini prime-
rov obsojena kot vandali-
zem. Za svojo dejavnost 
uporablja objekte v zasebni 
ali državni lasti, pa naj gre 
za arhitekturo ali sredstva 
javnega prevoza. Dražen 
Lalič v knjigi Najsmo ludi: 
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grafiti I subkultura, pravi, 
da je grafite mogoče razu-
meti kot prvič, obliko umet-
niškega izražanja, drugič 
kot vandalizem ali nekaj 
tretjega. Mnenja je, da med 
grafite spadajo tudi tisti na-
pisi in risbe, ki nimajo 
umetniške vrednosti in ki 
niso narejeni na cerkvenih 
zgradbah, spomenikih ali 
drugih stavbah kulturne 
vrednosti. Etiketirati z van-
dalizmom grafite, napisane 
na zidovih betonskih javnih 
površin in dehumaniziranih 
stanovanjskih naselij, je ne-
opravičeno in licemersko, 
meni Lalič. Nasprotno, pra-
vi, da živopisani grafiti vna-
šajo med hladne betonske 
kolose življenje, naredijo jih 
manj monotone in zato bolj 
zanimive. 

Mestne oblasti v večini 
evropskih mest se z Lali-
čem in podobnim mišlje-
njem ne strinjajo. V Berlinu 
so v lanskem letu za odstra-
njevanje grafitov porabili 55 
milijonov evrov. Župan Kla-
us Wowereit se je odločil, 
da bo pripravil posvet, na 
katerem bo sodelovalo 200 
strokovnjakov iz Evrope in 
ZDA, ki se bojujejo proti ur-
bani umetniški zvrsti. Od-
govorni menijo, da v Berli-
nu deluje približno 9000 
grafitarjev, ki prihajajo iz 
različnih delov Evrope, saj 
j im to omogoča poceni le-
talski prevoz. Grafitiranje v 
Nemčiji ni kaznivo dejanje, 
povsem drugače je na Šved-
skem in Norveškem, kjer 
večkratnega kršitelja stroge-
ga zakona o grafitih zaprejo 

za štiri ali celo šest let. 
Stranka Zelenili, ki naspro-
tuje zakonu, ki bi pravno 
urejal grafitarstvo, katerega 
osnutek so v Nemčiji pri-

pravili že leta 1998, pa ima 
grafite za eno od zvrsti so-
dobne umetnosti. 

Grafiti pripovedujejo 
zgodbo o času in prostoru, v 
katerem nastajajo. Multina-
cionalne družbe in druga bo-
gata podjetja si z denarnim 
monopolom kupujejo me-
dijski prostor, kjer prek ogla-
sov in reklam manipulirajo s 
človeškimi potrebami, ča-
som in premoženjem. Nasil-
no širjenje reklamnih pano-
jev vseh vrst in velikosti, ki 
mnogokrat vizualno onesna-
žujejo okolico, za državne 
organe ni sporen, za navad-
nega državljana pa je samo-
umeven. Propaganda in gra-
fit imata isti prostor in način 
prezentacije, vendar je drugi 

nezakonit, reklamni oglasi 
pa so zaščitena zasebna last. 
V nasprotju z visokoprora-
čimskimi reklamnimi akci-
jami poudarja grafit kreativ-
nega posamezni!« z lastnim 
prepričanjem, glasom in vo-
ljo. Pri tem so akcije uličnih 
umetnikov poglavitnega po-
mena. 

Viri; 
- LalU. D., Uburič A.. Buht N.: 

Najsmo tudi: grajiti J subkultura. Za* 
greh 1991 

• Gačnik K.:Kramljanje o grafitih, 
destruktivni mtuhlizem ali nadgrad-
nja urbanrga prostora. Katedra $t.2, 
Maribor 

- D PA. Delo S. 14. S.april 2005 
- Grafilarji, katalog oh razstavi v 

MCLC, vet avtorjev, Ljubljana, de-
cember 1004 

• Umetnost, Svetovna zgodovina, 
Zaloiha Mladinska knjiga 2000 

V nasprotju 
z visoko 
proračunskimi 
reklamnimi 
akcijami 
poudarja grafit 
kreativnega 
posameznika 
z lastnim 
prepričanjem, 
glasom in voljo. 
Pri tem so akcije 
uličnih 
umetnikov 
po^avitnega 
pomena. 

Z gozdovi bogata, a hrez trte g 
I Z S T A R I H Č A S O V 

M I H A N A G U Č 

Bogato je z gozdovi ob-
daril Predobrotljivi 
tudi Gorenjsko, saj je 

nadvse dobro porasla; zato 
utegnemo nekatere tek kranj-
skih gozdov vsaditi tudi v 
naše delo; nekatere, pravim, 
tistih gozdov, ki so v tem pr-
vem delu Kranjske, zakaj, če 
bi hoteli pregledati vse, bi po-
stalo dolgočasno. Da bi se dol-
go mudili v gozdovih, pristoji 
bolj živalim kakor ljudem ..." 
Tako začenja Valvasor v svoji 
Slavi poglavje o gorenjskih 
gozdovih. Da jih imamo v 
obilju, vemo slej ko prej, da 
Človeku ne pristoji, da bi se v 
njih predolgo "mudil", velja 
danes manj kot nekoč. Časi 
in vrednote so se spremenili, 
gozd ni le gozdarsko, temveč 
tudi rekreativno dobro. Živa-
li, ki v njem žive, se ne boji-
mo, medved v gorenjske goz-
dove le redko zaide. Sicer pa 
je človeku zadnja leta od vseh 
gozdnih živali najbolj neva-
ren mali klop. In ne naza-
dnje: zdi se, da se od vseh lju-
di za gorenjske gozdove naj-
bolj zanimajo tisti, ki so du-
hovno najdlje od živali. Šume-
nje pokljuških gozdov je ta čas 

še najbolj obetavno za ljub-
ljansko nadškojijo ... 

Sredi obilja gozdov pa je 
Valvasor takoj opazil tudi, da 
ene od velevažnih rastlin na 
Gorenjskem sploh ni: vinske 
trte! "Dasi se morda narava 
glede vinogradov kaže Go-
renjcem precej skopa mačeha, 
oziroma jim odteguje preobi-
lje vina, ker jim ne daje 
grozdja po vrhovih, temveč le 
na nekaterih krajih pod gora-
mi, jim vendar nadomešča 
vinsko skopost z drugo splo-
šno milostjo, ki jo more uživa-
ti tako revež kakor bogataš in 
ki je za življenje mnogo ko-
ristnejša od vina, saj le-to Člo-
veškemu zdravju, ker ga člo-
vek rad čez mero pije, često 
Škoduje; obdarja namreč Go-
renjsko z dobrim, čistim, 
zdravim zrakom in z bistrimi 
studenci, ki vro iz skale čisti 
kot kristal in s svojo hladnočo 
sneg premagajo; da, ponekod 
so tako mrzli, da roko komaj 
v njih držiš." 

Lepa tolažba! Pa še zdrava. 
"To sta gotovo dve imenitni 
sredstvi za zdravje človeka, 
ker se ob njih bolje in varneje 
počuti, kakor če bi si želodec 

in obraz umival s samim 
grozdnim sokom; zakaj no-
ben sad ali pijača nas ne 
more zdravilneje nasititi ka-
kor nevidno življenjsko mleko 
ali balzam, ki ga srkamo iz 
čistega in bistrega zraka; in 
jedila, ki so skuhana v prav 
zdravi vodi, teknejo brez za-
čimbe človeku mnogo bolje 
kakor taka, ki so skuhana v 
slabi, čeprav skrbno zabeljeni 
vodi. Tako je torej narava na-
klonila Gorenjcem v skalah 
obenem dobro lekarno in do-
bro klet; njih kleti pa le ne po-
grešajo dobrega vina, saj do-
biš za denar iz sosedstva, če-
sar ti tvoj svet ne da." 

Valvasoijeve arhaične bese-
de so v tem pogledu neveijetno 
modeme! Na Gorenjskem so 
sicer tudi ljudje, ki bi, če bi 
jim namesto vina priporočil 
vodo, namesto vinske kleti 
uporabo kevdra in lekarne v 
skalah, pomislili, da jih imaš 
za norca. Hkrati se vse več 
ljudi dejavno vključuje v ne-
formalno alternativno gibanje 
"živimo zdravo", kije tren-
dovsko. Piti zdravo vodo je 
"in", vina pa tudi ne manjka, 
čeprav ni gorenjsko. Hudičev boršt, znameniti gorenjski gozd. 
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Otroci se niso več smeli družiti med seboj in nobeno opravičilo, niti lepa beseda, ni našla mesta v srca, ki so bila 
polna mržnje. 

Mojčara, ta presneta 
Naredila sem 

načrt, ki ga 
nisem zaupala 

niti tašči, saj 
sem vedela, da 

mi ne bi 
dovolila, da 

karkoli 
ukrepam. Toda 
taka sem, da ne 

morem živeti 
s sovraštvom 

okoli sebe. 
Zanimivo pa je 
bilo, da sta bili 

obe družini 
dokaj cenjeni v 

okolju, v 
katerem 
živimo. 

M I L E N A M I K I A V Č I Č 

Pisalo se je leto 
195}. Skupina 
otrok, ki je šla iz 
šole, se je obešala 
na zadnji del 

voza. Bili so glasni in sitni 
kot muhe. Niso se dali od-
gnati, čeprav jih je kmet, ki je 
sedel spredaj, večkrat ošvrk-
nil z bičem. Kdo je potem 
koga spotaknil, da je padel, 
se ni nikoli izvedelo. Marko 
je izgubil ravnotežje in se 
znašel pod vozom. Ker je bil 
ta naložen s cementom in 
opeko, je bila njegova teža, 
ko so mu kolesa zapeljala čez 
levo nc^o, gromozanska. Če-
prav je kmet takoj priskočil 
na pomoč, otroci so se med-
tem razbežali in pustila Mar-
ka samega, nogi ni bilo več 
pomoči. Preden je priSel 
zdravnik, so minile ure. In 
preden so Marka pripeljali v 
bolnišnico, je spet minilo cel 
kup časa. Nogo so mu mora-
li odrezati in odtlej naprej ni-
koli ni bilo več tako, kot bi 
moralo biti. Obe prizadeti 
družini, ki sta bili celo s o s ^ , 
sta se zavili v molk in sovra-
štvo. Otrod se niso več smeli 
dnižiti med seboj in nobeno 
opravičilo, niti lepa beseda ni 
našla mesta v srca, ki so bila 
polna mržnje. 

"V tako grozeče okolje sem 
se priselila pred desetimi 

leti," pripoveduje Barbara. 
Prišla je z drugega konca Go-
renjske, in ji za probleme, ki 
so ljudi razdruževali, ni bilo 
kaj dosti mar. Zelo prijazno 
in neobremenjeno je ogovo-
rila tudi "sovražnike", ki so 
se ob njenih besedah obrača-
li stran ali pa so se ji, če se je 
le dalo, uniaknili s poti. 

"Moja tašča, ki je prav tako 
prišla od drugod, se je vklopi-
la v "podedovano" vzdušje 
med sosedi, jaz se nisem mo-
gla. Zato sem jih doma veli-
kokrat slišala, češ "kaj se 
grem", zakaj kršim nenapisa-
na pravila. Bila sem začude-
na, saj se mi sovraštvo, ki je 
bilo staro že skoraj 55 let, ni 
zdelo več smiselno. Povedala 
sem tašči, da nikoli nisem ni-
kogar sovražila, še najmanj ti-
ste, ki mi niso nič naredili. Pa 
mi je odgovorila, da bi mora-
la biti solidarna, kar se mi je 
zdelo še bolj neumno," pripo-
veduje Barbara. 

Na srečo se je to dogajalo v 
prvih mesecih zakona, ko je 
bil Janez, njen mož, še ves v 
"oblakih" zaradi ljubezni in 
vseh drugih sladkosti, ki jih -
vsaj na začetku - prinese za-
konski stan. Zato ni imel niti 
volje, niti moči, da bi svojo 
ženo "vzel v roke" in ji dopo-
vedal, da dela narobe, 

"Ko mi je nekoč, ko sva se-
dela v Piranu na obali in je 
nama bilo lepo. Barbara rek-

la, da bo "tem stvarem" nare-
dila konec, me je vseeno 
streslo. Zdelo se mi je, da go-
vori o nemogočih stvareh. 
Kar pomnim, so mi ubijali v 
glavo, da moram sos^e sov-
ražiti, ker so krivi, da je imel 
stric Marko krajšo nogo in da 
se je potem še zapil in od pi-
jače tudi umrl. Ni mi bilo 
lahko, toda tega sem se nava-
dil in se prilagodil, zato so 
me Barbarine besede dobe-
sedno šokirale. Rekel sem ji, 
naj ga ne lomi, saj bo nastal 
doma ogenj v strehi. 

"Tudi življenje na obeh 
kmetijah se je z leti precej 
spremenilo. Na naši smo se 
preusmerili v gojenje zele-
njave, pri sosedovih pa so 
zemljo prodali in se s kmetij-
stvom več kot toliko sploh 
niso več ukvarjali. Zamenjale 
so se tudi generacije, ki so se 
"pomešale" s prišleki od dru-
god. Naredila sem načrt, ki 
ga nisem zaupala niti tašči, 
saj sem vedela, da mi ne bi 
dovolila, da karkoli ukrepam. 
Toda taka sem, da ne morem 
živeti s sovraštvom okoli 
sebe. Zanimivo pa je bilo, da 
sta bili obe družini dokaj ce-
njeni v okolju, v katerem živi-
mo, vendar so jim tudi sovaš-
čani gledali skozi prste, ker 
se niso marali med seboj. Po 
svoje sem imela srečo, saj 
sem učiteljica in sem upala, 
da bom lahko prve stike na-

vezala kar v šolL Toda zmoti-
la sem se. Ni šlo tako lahko, 
kot sem si predstavljala. Ko je 
napočilo novo šolsko leto in 
so sosedovi ugotovili, da bo 
njihov sin v mojem razredu, 
so šli do ravnatelja in ga po-
stavili pred dejstvo, da t ^ o 
ne bo šlo. Da "tista pokvar-
jenka" njihovega otroka že 
ne bo ufila! Toda ravnatelj je 
bil pameten mož in jih je po 
diplomatski poti pregovoril, 
da naj vsaj "poskusijo". Rekel 
jim je, da če bi jim ustregel, 
bi tako podrl celotno shemo 
in to naj bi prineslo njemu in 
šoli cel kup težav. Pač, maj-
hna laž, ki je obrodila sado-
ve," vedro raadaga Barbara. 

Ko se je začel pouk, je takoj 
ugotovila, da si je zastavila 
težko nalogo. Tudi otrok je, 
očitno, "vedel", da je ona iz 
sovražnega tabora in kadar je 
ujela njegov pogled, je fant 
"gledal skoznjo". 

"Učila sem že prej, preden 
sem se poročila. Pravzaprav 
sem bila že "stara devica", ko 
sem stopila v zakonski ja-
rem," se zasmeje Barbara s 
svojim značilnim humor-
jem, ki razoroži Se tako mra-
kobnega človeka. 

"Nekoč smo med poukom 
odšli v gozd, kajti želeli smo 
pospremiti ptice, ki so odlete-
le na jug. Nenadoma sem 
ugotovila, da Beno veliko ve o 
pticah. Prisluhnila sem mu 

in mu dala priložnost, da je 
kar sam razlagal o tem, kate-
re ptice živijo v naših gozdo-
vih. spodbujala sem ga, da se 
je še bolj razživel in zelo 
spontano je prišlo do tega, da 
so ga ostali učenci obstopili 
in mu prisluhnili. Ko smo se 
vračali, sem mu rekla, da bo 
on "učitelj" vsakič, ko se 
bomo pogovarjali o pticah. 
Hvaležno me je pogledal in 
videla sem, da mu je bila 
moja pohvala všeč. To je bil, 
vsaj z i se mi, prvi korak, ki 
sem ga naredila v našo oboje-
stransko spravo." Dmgi ko-
rak, veliko težji, pa se je zgo-
dil na govorilnih urah. Starši 
so zelo pogosto prihajali, le 
Benove mamice dolgo časa 
ni bilo na spregled. Barbara 
je od kolegov slišala, da se je 
o sinu pozanimala pri drugih 
Aičiteljih, toda kaj, ko ji nihče 
ni mogel dati kakšne bolj iz-
črpne informacije. 

"Potem pa jo nekoč le za-
slišim. Spoznala sem jo ta-
koj, saj je bila zelo glasna in 
je vsevprek kritizirala idejo o 
devetletki. Moram povedati, 
da se je to dogajalo ravno v 
času, ko se je tudi po medijih 
veliko polemiziralo o tem, ali 
je devetletka smiselna ali ne. 
Na vrsto je prišla zadnja, zde-
lo se mi je, da je vse ostale 
spustila naprej. To ntii je dalo 
misliti, da v sebi ni tako ko-
rajžna, kot se dela..." 

Prazniki in godovi 

Lenart z verigami 
JOŽE KOŠNJEK 

Danes, v petek, 4. novem-
bra, je praznik mučencev Vi-
tala in Agrikola ter v cerkveni 
zgodovini zelo znanega mi-
lanskega nadškofa Karla Bo-
romejskega (1538 -1584). Ro-
dil se je v uglei iem zakonu 
senatorja Gilberta Borromea 
in Margerite Medici. Bil je 
odličen študent in pravnik, 
ki je kot svetovalec pomagal 
vo it i Cerkev svojemu stricu 
Angelu Medid oziroma pa-
pežu Piju IV. Zelo mlad je 
postal kardinal. Rekli so mu 
"kardinal nečak". Bil je uspe-
šen milanski nadškof, ki je v 
urade in v celotno škofijo 
uvedel red. Danes imajo god 
tisti, ki jim je ime Karel, Ka-

t«l. Kari, Karlo, Karla, KaHi-
na. Drago, Dragotin, Draga, 
Dragica in Draguška. 

Jutri, 5. novembra, bo 
praznik opatinje Bertile, mu-
čenca Teotima in Zaharije 
ter Elizabete, staršev Janeza 
Krstnika. Duhovnik Zaharija 
in Elizabeta sta živela v vasi 
Ain Karem v judejskem po-
gorju. Ker sta bila že starejša, 
sta obupala, da bosta kdaj 
imela otroke. Vendar jima je 
božji poslanec sporočil vese-
lo novico: "Ne boj se, Zahari-
ja, kajti tvoja molitev je usli-
šana! Tvoja žena Elizabeta ti 
bo rodila sina in daj mu ime 
Janez!" Ker je Zaharija dvo-
mil, je bil kaznovan z one-
melostjo dotlej, ko je bilo no-
vorojencu treba izbrati ime. 

Ime Elizabeta je pri nas kar 
pogosto. Ima ga več svetnic. 
Mai njimi sta najbolj znani 
Elizabeta ali Izabela Portu-
galska in Elizabeta Ogrska. 

V nedeljo, 6. novembra, bo 
zahvalna nedelja in praznik 
škofov Demetrija (Mitja), Me-
lanija in Severja ter opata Le-
narta ali Narteja, ki je imirl 
leta 559 kot opat v Noblacu v 
FrandjL Najpogosteje ga upo-
dabljajo z raztrganimi veriga-
m i Zelo rad je pomagal kaz-
njencem in jih spravljal na 
prava pota. Za mnoge je iz-
prosil izpustitev. Poiskal jim 
je delo in s tem preprečeval, 
da niso ponavljali starih gre-
hov. Častijo ga kot zavetnika 
živine, zlasti konj. Nekatere 
cerkve, posvečene sv. Lenar-

tu, so opasane z verigo. Na 
Slovenskem jih je okrog 70. 
Čaščenje tega svetnika se je še 
posebej razširilo v času tur-
ških vpadov. Če se je kdo rešil 
turškega ujetništva, naj bi bilo 
to Lenartovo delo. Opasova-
nje je ostanek starca obredja, 
ko so hoteli tako zavarovati 
sveti, posvečen prostor. 

V ponedeljek, 7. novem-
bra, bo praznik benediktin-
skega opata Emesta iz Zwie-
faltena, ki je živel med leto-
ma 1100 in 1150, sodeloval 
pa je v drugi križarski vojni, 
za katero je kot govornik, ki 
je vabil v boj, največ storil 
sveti Bernard. Saraceni ozi-
roma Muslimani so ga ujeli 
in v bližini njihovega svetega 
mesta Meka ubili. 

V torek, 8. novembra, bo 
zaradi praznika opata in ško-
fa Bogomira, god tistih žena 
in mož, ki jim je ime Bogo-
mir, Bogo, Miro, Mirko ali 
B(^omira. Nemška oblika 
imena je Gottfried. 

V sredo, 9. novembra, bo 
praznik mučenca Teodorja 
ali Božidarja. Bil je rimski 
vojak. Ker je bil kristjan in je 
zažgal poganski tempelj Ki-
bele, so ga vrgli v ječo in sež-
gali na grmadi. V četrtek, 10. 
novembra pa je na koledarju 
napisano ime pomembnega 
papeža in cerkvenega učite-
lja Leona Velikega, ki je umrl 
leta 461 in je vodil Cerkev 21 
let. Znan je zaradi posredo-
vanja pri hunskem poglavar-
ju Atili, "šibi božji", da leta 
452 ni porušil Rima, ampak 
se je pri Mantovi obmil in se 
vmil v Panonijo. Tri leta kas-
neje pa je uspel skleniti pre-
mirje z vandalskim kraljem 
Gejzerikom. 
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FordFocusC-MAX. Fusion. Resta. 
MoTKjeo In Focus serije Polar Edrtion: 
« bogata oprema 
» posebno ugodna cena 
« komplet zirnskih pnevmatik 
• brezobrestno financiranje 

FordCredit po sistemu: 
- V2 takoj. 1/2 čez eno leto 
• 1/3 takoj. 1/3 čez eno leto 

in 1/3 čez dve teti 
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4208 Šenčur 
tel.: 04/279 0023 
prodaja.kadivec^avtokadfvec-jk.sl 
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UKV, STERGOl RDS 

Radio Cerkno, d. o. o. 
Platiševa ulica 39, 

6282 Cerkno 
Tel.: 0 5 / 3 7 34 7 7 0 
Fax: 0 5 / 3 7 34 771 

E-pošta: 
info@radio-odmev.net 

Gorenjski Glas WWW.COREN)SKIGLAS.SI 

DOBRO ZAME! 
Ste natančni in zanesljivi? Želite vsak dan nove izzive? Si želite 
dela v prijetnem okolju, kjer vam ne bo nikoli dolgčas? Bi se radi 
pridružili mlademu in dinamičnemu kolektivu? Spoznajte nas in 
ugotovili boste, da je Spar res dobra izbira! 

Za delo v naši novi poslovalnici SPAR RADOVLJICA 

iščemo: 

- Več prodajalcev (m/ž) 

Pogoji: 
• IV. stopnja izobrazbe 
trgovske smeri 

- poznavanje dela v 
trgovini 

- zaželene delovne 
izkušnje v trgovini 

- veselje do deta z ljudmi 
- komunikativnost 

Nudimo: 
-delo v sodobno 

opremljeni poslovalnici 

Prijave pošljite v 8 dneh 
po objavi na naslov: 

Spar Slovenija d.o.o. 
Kadrovska služba. 
Letališka 26, 
1000 Ljubljana. 

PRIDRUŽITE SE NAMI 
® SLOVENIJA 

C(4AiC« \kilpmt HV& C<OUp , I 
Lepo je biti med svojimi, 

še lepše na svojem. 

Z našimi stanovanjskimi krediti vam bo ziahka uspelo, saj jih odlikuje 
ugodna obrestna mera. poJovični stroški odobritve, do 25'letna 
odplačilna doba za mlajše od 4.S let in možnost 100% izplačila v 
gotovini pri novogradnji, prenovi in rekonstrukciji. Naredite prvi 
korak in nam pišite na stanovanje@si.bacai.com. da se dogovorimo za 
srečanje. Ponudba velja do 29. decembra 2005. 

Uresničujemo vaše sanje. 

BanlvVVustria 
Creditanstalt 

SAT* Ausins Cfidiumî ti dd. Ljubljani Snunimk« 140, Ljubljana 

a vseh prodajnih mestih Dela Prodaje in v poslovalnicah Pošte Slovenija. Cena i.ioo tolarjev velja ob nakupu 
časopisa Gorenjski glas. Naročniki Gorenjskega glasa lahko DVD-je kupite na sedežu podjetja Gorenjski glas, 

na Zoisovi i v Kranju, vsak delovnik od 7. do 15. ure., in v poslovalnicah Pošte Slovenija (predložite odrezek časopisa 
Gorenjski glas z vašo naročniško številko). Cena za naročnike: 1000 tolarjev. 

HFILMOTEKA Gorenjski Glas 

mailto:info@radio-odmev.net
mailto:stanovanje@si.bacai.com
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ZGODBA Snovafya 

Slepota 
Zelodohro Z^RAVKO KALTNEKAR 

je študiral in na 
izpitih pobiral 

visoke ocene. Pa 
mu zaradi 

njegove slepote 
nismo prav nič 

prizanašali. Pri 
menije tako 

dobro 
odgovarjal, da 

sem kolebal med 
devetko in 

desetko. Ni bila 
čista desetka, 

a lahko bi mu jo 
tudi dal Pa sem 

vseeno napisal 
oceno devet. 

Poznal sem ga že 
od prej, fx) pripo-
vedovanju in pa 
tako, na cesti sem 
ga večkrat srečal, 

ko je šel proti zdravstvene-
mu domu. Tam je bil Ciril fi-
zioterapevt in pravili so, da je 
bil pri svojem delu zelo spre-
ten in tudi nežen. Posebno 
ženske so zelo rade hodile 
k njemu. Bil pa je - in je se-
veda še zmeraj - popolnoma 
slep. Brazgotine na obrazu 
so kazale, kaj je vzrok temu. 
Kasneje mi je tudi povedal, 
da so kot otroci tolkli po 
granati in - bum, zgodilo se 
je. Po vojni je takšne robe 
bilo vsepovsod dovolj in 
otroci so imeli z njo svoje 
igre. Pozdravili so ga, a vida 
mu niso mogli vrniti. 

Včasih se je z vlakom vo-
zil v službo. Nihče ni vedel, 
kako je to mogoče, a čisto 
sam, brez vsake pomoči, je 
prišel čez savski most do 
stavbe ob Savi, kjer je bila 
njegova ambulanta. Saj je 
to skoraj neverjetno: popol-
noma slep ni nikoli zašel. 
In tudi pozneje, ko so fizio-
terapijo premestili v zdrav-
stveni dom, je - zdaj z avto-
busne postaje - vselej našel 
pravo pot. Rekel mi je, 
da imajo nekateri slepi na-
gonski občutek in začutijo, 
kadar je nekaj pred njimi. 
On je imel tudi srečo s tem 
občutkom. 

Bolje sva se seznanita pri 
njegovem študiju ob delu. 
Pred predavanji me je vpra-
šal, če me bo motilo njegovo 
snemanje mojih predavanj 
na magnetofon. Rekel sem 
mu, da seveda ne, a sem mu 
kasneje priznal, da me je 
vseeno motilo. Zavedal sem 
se namreč, da je prav vsaka 
beseda posneta, seveda pa 
mu tega nisem prepovedal. 
Vpraševal sem ga, kako štu-
dira, saj samo posneta pre-
davanja niso dovolj za izpit 
Pa mi je povedal, da mu 
otrok ali žena prebereta tekst 
iz skript ali knjig na trak in s 
to pomočjo potem študira. 

Zelo dobro je študiral in 
na izpitih pobiral visoke 
ocene. Pa mu zaradi njego-
ve slepote nismo prav nič 
prizanašali. Pri meni je 
tako dobro odgovarjal, da 
sem kolebal med devetko 
in desetko. Ni bila čista de-
setka, a lahko bi mu jo tudi 
dal. Pa sem vseeno napisal 
oceno devet. Včasih mi je 
kdo rekel, da bi takšnemu, 
z marsičem prikrajšane-
mu, ja lahko dal odlično 
oceno. Vseeno mislim, da 
sem pravilno ravnal. Za de-
vetko je bil lahko prepričan, 
da jo je zaslužil, pri desetki 
pa bi morda mislil, da sem 
mu jo podaril. Prizadeti po-
navadi ne marajo usmilje-
nja, dokazati hočejo, da so 
brez miloščine sposobni ži-
veti. K takšnemu mojemu 
ravnanju me je navedla 

Andrej jemec, akvarel, z razstave v Loškem muzeju. 

tudi zgodba, ki mi jo je sam 
pripovedoval: 

"V trafiki ob mostu je bil 
možakar, ki me je zmeraj 
ogovarjal, ko sem šel mimo, 
v službo ali iz nje. Tako sem 
se mu smilil, da sem slep. 

meni pa je šel vsak dan bolj 
na živce. Ko mi je enkrat 
rekel, ali ni hudo biti slep, 
sem mu odgovoril, da je 
to res, a še bolj hudo je biti 
neumen. No, od takrat me 
je pustil na miru." 

Kasneje sva se včasih še 
srečala in vselej me je po 
glasu spoznal. Zdaj ga že 
dolgo nisem videl. Menda 
uživa zasluženo pokojnino. 

(fx avtorjeve knjige irtic 'Kramijanja-, ki izide 
to jesen pri zaloibi Mondena iz Grosupljega.} 
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M A R J E I A SMOLNIKAR 

V mednarodni in notra-
nji politiki so postale 
kure tema številka ena. 

V medijih se pojavljajo takšni 
in drugačni strokovnjaki 
in javnost iz vseh mogočih 
zornih kotov bombardirajo s 
tako imenovano ptičjo gripo. 
Samo s pravega konca, ne. 
Na Zemlji živi šest milijard 
ljudi, zaradi nevarnega viru-
sa H5N1 jih ni umrlo niti 
sto, neodgovorni posamezni-
ki pa zadevo napihujejo do 
pandemije. Zaradi česar posel 
cveti farmacevtski industriji. 
V resnični nevarnosti so pa 
ptiči. 

Namesto da bi direktorica 
veterinarskega urada Vida 
Čadonič Špelič rekla pred 

javnostjo bobu bob, menca in 
v ogenj poriva nedolžne. To je, 

prostoživeče ptice. Se pravi, 
ork, labode, čaplje, sove, kose, 
sinice, golobe, vrabce in kar je 
drugih, ki Jrčijo po zraku in 
imajo s kurjo virozo toliko, 
kot imam, recimo, sama z ro-
pom v banki SKB. Čisto nič. 
Koketna gospa bi morala 
doseči najmanj to, da se v jav-
nosti uporablja izraz kokošja, 
ne pa pti^a gripa. Poleg tega 
bi morala ne glede na ukrepe 
drugih držav članic Evropske 
zveze nemudoma prepovedati 
vznemirjanje prostoživečih 
ptic, kar med drugim pomeni 
njihovo streljanje in jih na ta 
način zavarovati. Kar sta že 
naredili Srbija in Črna gora. 
obe bojda manj razviti od 
Slovenije. Da ne uporabim 
izraza kulturni. Poleg tega bi 
moral nekdo jasno in glasno 

povedati, od kod kurja gripa 
sploh izvira? Dejstvo je. da 
izvira iz prenatrpanih in za-
nemarjenih množičnih ko-
košnjakov. Ali drugače, iz člo-
vekovega pohlepa. 

Zaradi medlega odziva za 
to pristojnih so postale prosto-
živeče ptice v Šovekovi brez-
mejni domišljiji in nevednosti 
grešni kozli njegovega pohle-
pa. sumljiva peijad. ki se ji je 
treba izogniti. 

Nekoč je bilo drugače. V ži-
valskem svetu morda ni žive-
ga bitja, ki bi človekovo do-
mišljijo in tudi zavist burila 
bolj kot ptice. Navzoče so v 
vseh razsežnostih človekovega 
življenja; v mitologiji, religiji, 
kulturi, umetnosti. Simboli-
zirajo moč in krhkost, ponos 
in oholost, modrost in nespa-

met. Egipčanskifeniks, kije 
sam sebe zažgal in se potem 
iz pepela dvignil pomlajen, 

je simbol vstajenja. S pticami 
se je meril grški bajeslovni 
junak Ikaros, ki je padel 
v morje, ko seje na SOTKU 

stopil vosek, s katerim je zlepil 
peruti. 

Orel je bil simbol Zevsa in 
Janeza Evangelista. Bil je 
simbol cesarske in vojaške ob-
lasti Perzijcev, Egipčanov, 
Karla Velikega in Napoleona 
Bonaparta. Orel je tudi grb 
številnih držav, mest in ple-
miških družin. Labod, ki je 
v nekaterih skupnostih veljal 
za svetega, je pogost srednje-
veški pravljični motiv. Ruske-
mu skladatelju romantičnih 
simfonij in baleta Petru Iliču 
Čajkovskemu se imamo za-

hvaliti, da je človekova umet-
niška hit bogatgša za Labod-
je jezero. 

Prispodobo s ptico so v svoji 
poeziji uporabili Simon 
Gregorčič, France Prešeren in 
zdaj že pokojni Dane Zaje. 
Krokarji so navdihnili film-
skega režiserja Alfreda Hitch-
cocka v srhljivki Ptiči. 

Vendar ne zaradi bajeslov-
ja ali pesnikove rime, ampak 
zaradi zavarovanja nedolž-
nih živih bitij, ki bogatijo 
Stvarstvo, bi morala država 
oziroma vlada kot skrbnica 
naravne dediščine poskrbeti 
za to, da bodo prostoživeče 
ptice vame pred kutjo gripo. 

Aha, pa še to, letos goske na 
martinovanje ne bo. Dobila 
naj bi namreč gripo. Ampak, 
to verjetno že veste. 
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Ko je nelojalna konkurenca 
Lansko leto je bilo za Gorenjski tisk slabo, saj so izgubili skoraj petino obsega svojega posla. Letos 
se stanje izboljšuje, pravi Kristina Kobal, direktorica in predsednica družbe Gorenjski tisk. 

ŠTEFAN ŽARGI 

Leto 2004 za Gorenjski tisk 
ni bilo dobro, saj ste izgubi-
li nekaj pomembnih poslov, 
zlasti delo za ljubljansko 
Tobačno tovarno. Kako po-
slujete letos? 

"Res je bilo lansko leto za 
Gorenjski tisk eno najslab-
ših, ko smo izgubili delo za 
Tobačno tovarno, na obseg 
poslovanja pa so vplivale tudi 
nekatere druge prodaje, ki so 
pomenile, da so se naši dote-
danji kupci preusmerili dru-
gam. Kot primer naj ome-
nim nakup srbske tobačne 
industrije s strani Philipa 
Morisa, pri čemer smo bili 
prepričani, da imamo s svojo 
kvaliteto še več možnosti kot 
prej, ko so lahko na posel 
vplivali tudi razni politični in 
lokalni interesi. Pa se je po-
kazalo, da je bila kupčija 
sklenjena vezano v našo ško-
do. Ko so ugotovili, da v do-
mači tiskarni kvaliteta ni 
iistrezna, so izbrali tiskamo 
v ameriški lasti v okviru kor-
poradje. 

Lani smo izgubili skoraj 
petino prodaje, letos pa po 
desetih mesecih kaže, da 
bomo dosegli letošnji plan, 
Id je višji od lanske realizaci-
je. Lani in ob začetku leto-
šnjega leta snno sprejeli vrsto 
ukrepov, prevetrili vse stro-
ške. Kljub težavam lani sicer 
nismo imeli izgube, letos pa 
računamo, da bo rezultat še 
boljši." 

Ste uspeli dobiti nove kup-
ce? 

"V naši panogi je ogromno 
nelojalne konkurence. Samo 
v Sloveniji je čez 500 maj-
hnih podjetij, ki nam pogo-
sto konkurirajo na način, ki 
ga mi ne moremo sprejeti. 
Podobno je v Evropi: glede 
na to, da so prišli v Evropsko 
unijo tudi vsi naši največji 
konkurenti - Češka, Madžar-
ska. Slovaška, razvila pa se je 

Kristina Kobai 

tudi Poljska, kjer smo imeli 
še do nedavnega precej dela, 
nismo nič pridobili. Nasprot-
no: iz Nemčije in drugih raz-
vitih držav se posel seli v na-
štete. Na to vpliva tudi neslu-
ten razvoj računalniške teh-
nologije, saj je razvoj pripra-
ve za tisk resnično izreden. 
Naj ilustriram to z našim pri-
merom: v Gorenjskem tisku 
smo imeli v pripravi še pred 
petnajstimi leti zaposlenih 
okrog 130 ljudi, danes jih je 
morda potrebnih le še 15. 
Ročne montaže za tisk prak-
tično ni več." 

Gorenjski tisk ima tri glav-
ne skupine oziroma progra-
me izdelkov: tisk knjig, tisk 
propagandnega materiala 
in tisk embalaže. ]e prišlo 
do kakšn ih posebnih pre-
mikov med njimi? 

"V bistvu ne. Gre pa za po-
dobne postopke in tehnolo-
gijo in pogosto za uporabo 
istih strojev, zato je normal-
no, da obsege programov 
prilagajamo tako, da so naše 
kapacitete čim bolje izkori-
ščene." 

Vaš tretji največji lastnik je 
tudi celjska tiskarna Cetis. 
Kako sodelujete? 

"Predvsem na komercial-
nem področju se dopolnjuje-
mo in si pomagamo. Če naj-
dejo posel v tujini, ki presega 

njihove zmogljivosti, vskoči-
mo tudi mi." 

Nedavno je bil največji ev-
ropski knjigotržki sejem v 
Frankfurtu. Ste se tam 
predstavili? 

"Ne. Mi že nekaj let ne na-
stopamo na tem sejmu. Smo 
tiskarji knjig in bolj po-
membno je. da mi obiskuje-
mo založnike na njihovih 
predstavitvah. Kljub veliki 
tradiciji tega sejma, tako rav-
najo tudi drugi tiskarji, osta-
lo jih je zelo malo, pa še ti se 
predstavljajo skupaj z zalo-
žniki. Slovenska predstavitev 
v Frankfurtu je bUa precej za-
prta in prepričani smo, da 
lahko svoje zmožnosti in 
kvaliteto bolje predstavimo v 
individualnih predstavitvah 
pri založnikih." 

Še vlagate v tehnologijo, 
imate dovolj naročil? 

"Letos smo v maju dobili 
nov stroj za trdno vezavo in 
obnovili linijo za vezavo, ki 
nam je povzročala nekaj te-
žav. En stroj za zgibanje na 
tej liniji pričakujemo prihod-
nji mesec, enega pa smo na-
ročili za prihodnje leto. Nova 
linija je tudi bolj zmogljiva. 
Oh lanskem upadu obsega 
proizvodnje predvsem skrbi-
mo za nadomeščanje iztroše-
nih in zastarelih strojev in za 
doseganje najboljše kvalitete. 

Naročil seveda ni nikoli do-
volj in prav komerciali posve-
čamo posebno pozornost tudi 
s kadrovskimi okrepitvami. 
Poleg kvalitete je za naročila 
danes najpomembnejša cena. 
Razmerje med domačimi in 
tujimi naročili je pol, pol." 

Danes so v Sloveniji izredno 
aktualno vprašanje reforme, 
ki med d rug im prinašajo 
tudi enotno davčno stopnjo 
pri D D V . Podražitev knjig 
pa utegne vplivati tudi na 
vašo dejavnost. Kako gleda-
te ne te predloge? 

"Mi že sedaj plačujemo 
DDV po višji davčni stopnji 
20 odstotkov. Pravzaprav je 
zanimivo, da smo grafiki, ko 
je veljal še sistem prometne-
ga davka, plačevali višjo stop-
njo, ker da delamo knjige, ko 
je bil uveden DDV, nam niso 
več priznali izdelave knjig, 
pač pa le opravljanje (tiskar-
skih) storitev, ki pa so obdav-
čene z 20 odstotki. Pri tlas 
neposredno torej ne bo spre-
membe, zavedamo pa se, da 
smo v primežu velikih mo-
nopolistov, ki proizvajajo pa-
pir, in naših naročnikov, ki 
bodo poskušali povečane 
stroške prenesti na nas. 

Osebno podpiram predla-
gane reforme, če bodo te iz-
vedene celovito in z vsemi 
potrebnimi ukrepi. Tudi 
knjiga je postala navadno 
tržno blago, ki se kupuje 
tudi v supermarketih. Pri-
tisk na cene je velik. Zadnji 
čas in nadvse nujno je po-
enostaviti naš davčni sistem 
in nujno se bo potrebno 
temu prilagoditi. Reforme 
mora vsekakor spremljati 
tudi racionalizacija, sicer 
bomo le prekladali bremena 
od enega k drugemu. Tudi v 
industriji smo nekoč mislili, 
da racionalizacije niso mo-
goče, pa smo bili vanje prisi-
ljeni. Prepričana sem, da je 
v upravi, kjer so prenekateri 
postopki po nepotrebnem 
zapleteni, še veliko prostora 
za to. 

Menim tudi, da reforme za 
večjo konkurenčnost gospo-
darstva že močno zamujajo, 
zamudili smo priliko ob 
vstopu v EU in odvrnili mar-
sikaterega tujega investitorja. 
S tem imam tudi sama iz-
kušnje, saj so nam nekateri 
možni vlagatelji znali prese-
netljivo natančno našteti 
naše slabosti: predraga delov-
na sila, visoki in zapleteni 
davki brez olajšav, zapleteni 
birokratski postopki, zaplete-
no pridobivanje zemljišč." 

V reforme s premislekom 
Z a večjo konkurenčnost gospodarstvo potrebuje razbremenitev, ne le prerazporejanje bremen. 

ŠTEFAN ŽASGI 

Ljubljana - Pretekli četrtek je 
bilo na Gospodarski zbornici 
Slovenije srečanje slovenskih 
gospodarstvenikov s dani od-
bora za reforme, na katerem 
so gospodarstveniki povedali 
svoja stališča do predloga 
gospodarskih in socialnih re-
form. Izrazili so bojazen, da 
bi uresničitev predlaganih 
ukrepov pomenila samo dru-

gačno razporejanje bremena, 
Id ga za razvoj nosi gospodar-
stvo, ne pa zmanjšanje bre-
mena, ki ga za povečanje 
konkurenčnosti gospodar-
stva nujno potrebuje, Čeprav 
je pomembno povečati pre-
gle^ost davčnega sistema in 
poenostaviti postopke, je ven-
darle ključni cUj reform 
zmanjšati porabo države in s 
tem davke v celoti. Prva prio-
riteta mora biti razbremeni-

tev gospodarstva, kar pomeni 
na eni strani znižanje davkov 
in na drugi strani jasna 
usmeritev v zmanjšanje jav-
ne porabe. Državni aparat 
naj se po svojem obsegu in 
učinkovitosti prilagodi real-
nim možnostim slovenskega 
gospodarstva. Za konkurenč-
nost gospodarstva so po-
membni štirje ključni seg-
menti: razbremenitev stro-
škov, fleksibilnost trga dela. 

stimulativno poslovno okolje 
za podjetništvo, znanje in 
tehnološki razvoj. Čeprav je 
f)omembno povečati pregled-
nost davčnega sistema in po-
enostaviti postopke, so meni-
li, da se razprava preveč 
usmerja samo v en sklop, v 
predlog uvedbe enotne dav-
čne stopnje, spregleduje pa 
se ključni dlj reform zmanj-
šati porabo države in s tem 
davke v celoti. 

LJUBLJANA 

Za več praktičnih znanj 

Minuli teden sta se na Obrtni zbornici Slovenije mudila mi-
nister za šolstvo Milan Zver in direktor direktorata za srednje 
šolstvo, višje strokovno izobraževanje in izobraževanje odra-
slih )anez Mežan in v razgovoru s predsednikom zbornice 
Miroslavom Klunom In njegovimi sodelavci obravnavali štiri 
sklope vprašanj: o vlogi obrtne zbornice v socialnem partner-
stvu, o promociji in podpori poklicnega in strokovnega izob-
raževanja, o uvajanje novih izobraževalnih programov in 
mreže šol ter o praktičnem izobraževanju in usposabljanju. 
Minister je izrazil željo, da bi postala vloga obrtne zbornice 
še večja, zlasti v pripravah nove zakonodaje na področju po-
klicnega in strokovnega izobraževanja, zlasti ob nameri, da 
se delež praktičnega izobraževanja dijakov v sistemu poklic-
nega izobraževanja poveča na polovico časa v izobraževal-
nem procesu. V tem delu izobraževalnega procesa se bo iz-
jemno povečala vloga delodajalcev, ki pa jo bodo po mini-
strovih besedah uspeli uveljaviti le z okrepljenim partner-
stvom. Minister Zver je prepričan, da bodo uspeli, še zlasti 
zaradi tega, ker imajo tako šolsko ministrstvo kot tudi obrt-
na zbornica identične poglede na problematiko srednjega 
poklicnega izobraževanja ter na nujnost povečanega deleža 
poklicnega izobraževanja glede splošnega izobraževanja. Z 
nekaterimi sistemskimi rešitvami, ki jih prinaša predlog no-
vega zakona o strokovnem in poklicnem izobraževanju, želi 
vlada, je poudaril minister, trende, ki so favorizirali splošno 
izobraževanje, obrniti v drugo smer, to je v strokovno in po-
klicno izobraževanje, torej v korist potreb gospodarstva. S. Ž. 

BRNIK 

Potnikov za petino več 

Kot so sporočili Iz Aerodroma Ljubljana, se je minuli teden 
na tretji redni seji sestal nadzorni svet Aerodroma Ljubljana. 
Seznanil se je z analizo rednega, čarterskega in tovornega 
prometa za obdobje 2003, 2004 in prvih devet mesecev 
2005, ki bo podlaga za vse nadaljnje tržne aktivnosti Aero-
droma Ljubljana. Analiza je pokazala, da število potnikov na 
balkanskih destinacijah iz leta v leto pada in da letališče iz-
gublja status vozlišča za Balkan. Konkurenca med letalskimi 
prevozniki je vedno večja in se posebej odraža na letalskih 
povezavah z Londonom, Parizom in Dunajem. Nekdanja 
vozlišča za povezave z nadaljnjimi destinacijami, kot so Du-
naj, Miinchen in Frankfurt, izpodrivajo oziroma dopolnjuje-
jo nova, kot so Pariz, Praga in Budimpešta. Konkurenca 
med letalskimi prevozniki ni le preusmerila tokov potnikov 
z enega vozlišča na drugega, temveč je generirala dodatne 
potnike. Analiza čarterskih letov kaže na povečano aktivnost 
domačega letalskega prevoznika na tem področju v letu 
2005. Izjemno uspešno ga dopolnjujejo tudi tuji prevozniki, 
katerih število konstantno raste. V čarterskem prometu je 
bila v prvih devetih mesecih leta 2005 zabeležena občutna 
rast v številu potnikov, in sicer za 37,8 odstotka. Skupno je 
bilo na letališču v prvih devetih mesecih 956.115 potnikov, 
kar je za 17,9 odstotka več kot v enakem obdobju lani. V teh 
dneh promet dosega številko 1.050.000 potnikov, kolikor jih 
je bilo lani zabeleženo konec decembra. Š. Ž. 
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UUBgANA 

Ustrezno proti ptičji gripi 

Odbor državnega zbora za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano je na nujni seji ocenjeval ukrepe Vursa za preprečitev 
ptičje gripe. Člani odbora so ocenili, da so bili vsi sprejeti 
ukrepi ustrezni in pravočasni. Poslanec Borut Sajovic je iz-
razil prepričanje, da je v stroki po začetnih težavah vse pri-
pravljeno za odkrivanje, preprečevanje širjenja in nadzor te 
bolezni. Predstavniki veterinarske zbornice so poslance 
opozorili na še nekatera odprta vprašanja, ki se nanašajo na 
pripravljenost na ptičjo gripo. Vurs bo odbor še naprej red-
no seznanjal z ukrepi. M. C. 

LOČE 

Izbor mladega gospodarja 

Tednik Kmečki glas bo v sodelovanju z Zvezo slovenske po-
deželske mladine in Društvom podeželske mladine Sloven-
ske Konjice pripravil že deveti izbor mladega gospodarja 
leta. Tudi tokrat kandidati prihajajo iz vseh regij, gorenjske 
barve pa bo zastopal Robert Kadivec iz Hrastja pri Kranju, ki 
upravlja n hektarov veliko kmetijo, na kateri se pretežno 
ukvarjajo pridelavo poljščin, vrtnin, cvetja in lončni, dopol-
nilna dejavnost pa je kisanje zelja in repe. Kandidati bodo 
morali na zaključni prireditvi, ki bo jutri, 5. novembra, odgo-
varjati na strokovna vprašanja o delu na kmetiji. M. C. 

LjUBgANA 

Sredstva iz strukturnih skladov 

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja (ARSKTRP) 
obvešča, da se v ponedeljek, 7. novembra, iztečejo roki za 
pridobitev sredstev iz strukturnih skladov EKUJS in FlUR za 
leto 2006 za ukrepe: izboljšanje predelave in trženja kme-
tijskih proizvodov (ukrep 1), naložbe v kmetijska gospodar-
stva (ukrep 2), trženje kakovostnih kmetijskih in živilskih 
proizvodov (ukrep 5) ter za ukrepa s področja ribištva (ukre-
pa 6, 7). Dodatne informacije posredujejo na ARSKTRP, na 
telefonski številki 01/580 77 32. M. G. 

Divjad ni odgovorna za škodo 
Lovci menijo, da divjad povzroča na kmetijskih posevkih, ker jo je v to prisililo krčenje življenjskega 
prostora. Kmetje lahko škodo prijavijo komisijam, ki delujejo v okviru lovskih družin. 

MATJAŽ GREGOR IČ 

Lastniki zemljišč in kmetje 
so varovali kmetijske posev-
ke in sami tq)eli škodo, ki jo 
je na poljščinah povzročala 
divjad, dokler niso leta 1976 
z Zakonom o varstvu, gojitvi 
in lovu divjadi ter o upravlja-
nju lovišč nalogo varovanja 
kmetijskih rastlin dobili vsi 
uporabniki prostora. Tudi 
novi Zakon o divjadi in lov-
stvu iz leta 2004 nalaga dolo-
čene dolžnosti pri prepreče-
vanju škode divjadi lasmi-
kom in uporabnikom kme-
tijskega in tudi gozdnega 
prostora kot tudi upravljav-
cem lovišč. 

Prav pri zavarovanju kme-
tijskih posevkov je še zelo 
malo izkušenj, lastniki zem-
ljišča pa za zaščito uporablja-
jo različne tehnične in kemič-
ne pripomočke, ki naj bi od-
vračali divjad. Kljub temu je 
škode na posevkih v zadnjem 
času vse več, lovd pa menijo, 
da je to posledica izrinjanja 
divjadi iz njenega življenjske-
ga prostora. Verjemo so urba-
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Divjad se zaradi Icrčenja njenega življenjskega prostora tudi na Gorenjskem pogosto seli v 
varno zavetje velikih kmetijskih površin, l<jer povzroča škodo. / fom: cor.jd K>vdii 

nizacija, monokulture in vse 
večji in pogosti nemir v tem 
okolju divjad prisililo, da se iz 
običajnih stanišč v gozdu ali 
njegovem robu zadržuje v 
mirnejšem območju, pretež-
no na poljih, meni gospodar 
Lovske družine Udenboršt 
Janko Troha. Na polju divjad 
v velildh kompleksih koruz-
nih njiv najde potreben mir, 
zavetje in hrano v bližini. 
Takšna selitev, je posledica 
razmeroma golih gozdov, ki 
so nastali zaradi prebiralne 
sečnje, pomanjkanje dreves-
nih vrst s plodovi in nena-
zadnje tudi vse večje obljude-
nosti je divjad. 

Lovd svetujejo lastnikom 
zemljišč in poljščin, naj rav-
najo kot dobri gospodarji in 
naj na primeren način posto-

rijo vse potrebno, za obvaro-
vanje svojega premoženja 
pred škodo, ki jo povzroča 
divjad. Če škode sami ne 
morejo preprečiti lahko pis-
no zahtevajo od upravljavca 
lovišča pomoč oziroma 
ustrezna zaščitna sredstva. 
Upravljavci lovišč imajo svo-
je komisije, ki so dolžne ob-
ravnavati prijavo škode, opra-
viti ogled prizadetega ob-
močja in se dogovoriti z 
oškodovancem o poteku od-
pravljanja posledic. Če je 
lastnik uredil vse potrebno 
za zavarovanje posevkov, 
mora lovska družina tudi po-
vrniti škodo. V primerih, ko 
se oškodovanec in lovska 
družina v osmih dneh po 
prejetju pisne prijave škode 
ne sporazumeta, lahko po-

šlje oškodovanec pisno prija-
vo škode komisiji, ki jo za 
lovsko upravljavsko območje 
imenuje resorni minister. Ta 
komisija je letos izdala zgi-
banko z naslovom Prijava 
škode na kmetijskih in gozd-
nih kulturah povzročene po 
divjadi, v kateri so vse potreb-
ne informacije. 

Na območjih, kjer divjad 
najbolj pogosto povzroča 
škodo, bi kazalo temeljito 
razmisliti, kako omiliti ali 
preprečiti posledice in ali je 
zadnji tokrep zmanjšanja šte-
vilčnosti posamezne vrste 
divjadi edini izhod; po mne-
nju Janka Trohe je treba z 
drugimi ukrepi zagotoviti 
primemo ravnotežje med 
divjadjo ter gozdnimi in 
kmetijskimi površinami. 

Podpora slovenskemu kmetijstvu 
Urad predsednika države je odgovoril članom upravnega odbora Kmetijsko 
gozdarske zbornice, ki naj bi narobe razumela Drnovškove izjave. 

MATJAŽ GREGORIČ 

Ljubljana - Urad predsedni-
ka republike Janeza Drnov-
ška je članom upravnega od-
bora Kmetijsko gozdarske 
zbornice poslal obsežen od-
govor na njihovo izjavo v zve-
zi s predsednikovim predlo-
gom, naj se podpore evrop-
skemu kmetijstvu znižajo za 
10 milijard evrov oziroma 
25-odstotno znižanje nepo-
srednih plačil za kmetijstvo v 
Evropski uniji. 

Drnovšek si je s tem pred-
logom nakopal presenečenje 
zborničnega upravnega od-
bora, ki so Drnovškov pred-
log razumeli tudi kot pred-
log za zmanjšanje podpore 
slovenskemu kmetijstvu in 
se jim zdi nesprejemljiv. 
"Zmotno je, da bo znižanje 
subvencij evropskim kme-
tom zmanjšalo stopnjo rev-
ščine v državah tretjega sve-
ta, predvsem če upošteva-
mo, da ZDA finančno pod-
pirajo kmetijstvo na "prikri-
te" načine skozi razUčne 
programe" je med drugim v 

zborničnem odzivu poudaril 
predsednik upravnega odbo-
ra Peter Vrisk. Predsednikov 
urad je odgovoril, da so bile 
posamezne navedbe Kmetij-
sko gozdarske zbornice iztr-
gane iz konteksta in napač-
no razumljene, s čimer se 
ustvarja napačen vtis, da se 
predsednik republike ne 
zavzema za razvoj podeželja 
in slovenskega kmetijstva. 
Nasprotno se Drnovšek jas-
no zavzema za razvoj pode-
želja in kmetijstva, spodbu-
janje biološke in ekološko 
vzdržne kmetijske proizvod-
nje ter nekmetijskih dejav-
nosti in malih podjetij na de-
mografsko ogroženih ob-
močjih. Predsednik je tudi 
pojasnil, da ne pričakuje, da 
bo možno skupno evropsko 
kmetijsko politiko preobrni-
ti čez noč, vendar o potrebi o 
nadaljnjih reformah kmetij-
stva poteka obsežna razpra-
va tako v okviru Evropske 
unije kot Svetovne trgovin-
ske organizacije. Zdajšnja 
politika namreč ne daje re-
zultatov, ki bi omogočili raz-

voj podeželja in majhnih 
kmetij, ne stimulira zado-
stno organske proizivodnje, 
hkrati pa povečuje razlike 
med bogatimi in revnimi re-
gijami znotraj unije. Mladih 
v uniji kmetovanje in ostaja-
nje na podeželju ne priteg-
ne, čeprav so v ta namen vlo-
žena velika sredstva, je še za-
pisano v odgovoru Drnov-
škovega urada. DmovŠek se 
zavzema tudi za poenostavi-
tev uradniških postopkov 
pridobivanja evropskih sred-
stev in poenostavitev obraz-
cev, ki po nepotrebnem ote-
žujejo že tako dovolj težke 
pogoje kmetovanja v Slove-
niji; tudi o tem bi morali 
spregovoriti v okviru razmiš-
ljanj o reformi skupne kme-
tijske politike. 

Agropromet d.0.0. Cerklje, 
Ul. 4. oktobra 10, 

vam nudi po ugodnih cenah 

JABOLKA 
za ozimnico In preSanJe. 

Telefon: 04/2521-283 

mailto:cveto.zaplolnik@g-glas.si


FINANCE cveto.zaptotnilc@g-glas.si 21 

Oktobra zopet nižja inflacija 
že drugi mesec zapored so naraščale predvsem cene blaga, ki je bilo v povprečju dražje za pol odstotka. 

ŠTEFAN ŽARGI 

Ljubljana - Statistični u r ad 

Republike Slovenije je prete-

k l i petek objavil poročilo o gi-

banju cen v oktobru, iz kate-

rega je razv idno, da so se 

cene v tem mesecu, po soraz-

merno m o č n i rasti cen v sep-

tembru, zopet umirile. Rast 

cen življenjskih potrebščin v 

oktobru je bila v primerjavi s 

s e p t e m b r o m o,2-odstotna, 

ka r pomen i , da je dosegla 

rast cen v letošnjem letu z,8 
odstotka. T o je le za desetin-

k o odstotka manj, kot v ena-

k e m obdobju lani. 2 e d rug i 

mesec zapored so naraščale 

predvsem cene blaga, saj je 

bilo to v povprečju dražje za 

0,5 odstotka, medtem ko s o 

znova zabeležil i tudi zn iža-

nje cen pri storitvah, in sicer 

v povprečju za 0,5 odstotka. 

M e d b l agom se je spet naj-

bolj podražilo poltrajno bla-

go, trajno blago je bUo draž-

je, neko l iko pa se je tokrat 

pocenilo blago dnevne rabe. 

Oktobra so se najbolj zvišale 

cene v s k u p i n a h obleka i n 

obutev • za 4 .8 odstotka, iz-

obraževanje - za 0,8 odstot-

ka, gostinske i n nastanitvene 

storitve - za 0,5 odstotka, sta-

novanje za 0 ,4 odstotka ter 

stanovanjska oprema za 0 ,2 

odstotka. Zamenjava kolek-

cij v trgovinah je tudi v okto-

b r u še vplivala na opaznejše 

podražitve v s kup in i obleka 

i n obutev. Oblači la so bi la 

0.0 

I mesečna rast letna rast 

tako V povprečju dražja za 
6,7 odstotka, obutev pa za 
0,3 odstotka. 

Začetek novega študijske-

ga leta je z višjimi cenami vi-

sokošo l skega izobraževanja 

i n d raž j imi cenami tečajev 

najbolj vplival na rast cen v 

s k u p i n i izobraževanje. Rast 

cen v s k u p i n i go s t i n ske i n 

nastanitvene storitve pa je 

bila predvsem posledica viš-

jih cen v gost insk ih lokalih. 

N a rast cen v s kup in i stano-

vanje pa so znova vplivale 

p redv sem višje cene goriv; 

tako so bila t r ^ goriva draž-

ja za 4,2 odstotka, p l in za 1,9 

odstotka, tekoča goriva za 1 

odstotek ter daljinska energi-

ja za 0 , 6 odstotka; precej pa 

so se v omenjen i skup in i po-

dražile še storitve za vzd i ie-

vanje i n popravilo stanovanj 

za 1,1 odstotka. 

Preslišana opozorila 
in predlogi gospodarstva 
ŠTEFAN ŽARGI 

Ljubljana - Na m inu l i teden v 

d ržavnem zbo ru sprejeti za-

k o n o dvojnem označevanju 

cen, ki predvideva dvojno in-

formativno označevanje cen 

s 1. marcem 2 0 0 6 , so se n a 

Z d r u ž e n j u z a trgov ino pr i 

Gospodarsk i zbornici odzva-

l i S pojasni lom in stališčem, 

da je bilo n j ihovo o s n o v n o 

stališče, da naj se začne z za-

k o n s k o o b v e z n i m d v o j n i m 

označevanjem cen pod ena-

k i m i pogoji, kot je to poteka-

lo v v seh ostal ih ev rop sk ih 

državah, i n sicer takrat, ko bo 

d o k o n č n o do ločen tečaj za-

menjave, to je nepreklicno i n 

trajno razmerje m e d tolar-

j em in ev rom, k i ga do loč i 

Svet EU . Združenje nikakor 

n i nasprotovalo d v o j n e m u 

označevanju, v času od mar-

ca do junija 2 0 0 6 , temveč je 

predlagalo, da bi se ga izvaja-

l o kot po s l o vno odločitev 

podjetja, ne pa kot zakonsko 

obveznost, Id je v ostalih ev-

ropskih državah niso izvajali. 

Stroški prehoda na evro v tr-

govini bodo v Sloveniji zna-

šali do 13 milijard tolarjev, če 

upoštevamo še izvedbo spre-

m e m b e cen ob p r e h o d u iz 

informativnega na dokončn i 

tečaj, pa bodo stroški višji še 

za okoli 10 odstotkov. Zakon-

sko so to področje uredile le 

tri države, m e d n j i m i tudi 

Avstrija. T a m je bil ta ukrep 

obvezen šele tri mesece pred 

uvedbo evra in še dva mese-

ca po uvedbi, skupaj torej pet 

mesecev i n to ob dejstvu, da 

je bil podatek o dokončnem 

tečaju že znan m n o g o prej. 

Poudarjajo še, da so po razi-

skavah Eurobarometra slo-

venski potrošniki po lastnem 

prepričanju najbolj informi-

rani o evru, saj se jih ima za 

dobro informirane kar 57 od-

stotkov, 4 odstotki pa celo za 

zelo dobro informirane. 

Gorenjski Glas WWW.COREN)SKIGLAS.SI Gorenjski Glas 

K skupn i rasti cen so višje 

cene oblačil i n obutve prispe-

vale 0,4 odstotne točke, draž-

ja goriva ter dražja prometna 

sredstva pa po 0,1 odstotne 

točke. 

Znižanje cen so v mesecu 

ok tob ru zabeležil i v s kup i -

n a h rekreacija i n kultura, 

raznovrstno blago i n storitve, 

hrana i n brezalkoholne pija-

če ter alkoholne pijače in to-

bak ter prevoz. Cene v prv i 

s k u p i n i so se znižale pred-

v s e m na račun posezonsk ih 

cen poletnih počitniških pa-

ketov; v drugi s kup in i pa so 

se zaradi cenejših notarskih 

storitev najbolj znižale druge 

storitve, na d rug i strani pa s o 

se precej podražile finančne 

storitve. V povprečju za 2,3 

odstotka nižje cene bencinov 

ter nova znižanja cen pri po-

čitnicah v paketu so znižale 

skupno rast cen za po 0 ,2 od-

stotne točke. 

S k r o m n a oktobrska rast 

cen je u g o d n o vplivala h id i 

na letno rast cen, saj se je le-

ta nekoliko znižala in je zdaj 

3,1-odstotna. Že tretji mesec 

zapored pa n i so zabeležil i 

nobenih s p r ememb pr i pov-

prečni 12-mesečni rasti; k i 

ostaja pri 2,7-odstotna. 

Rast cen, merjena s har-

mon i z i r an im i ndek som cen 

ž iv l jenjskih potrebšč in 

E M U , je bila v o k o b r u 0,1-

odstotna, 12-mesečna pov-

prečna rast cen pa je ostala 

2,7-odstoma. Po zadnj ih po-

datkih za mesec september 

2005, je konvergenčno meri-

lo glede stopnje infladje zna-

šalo 2 4 odstotka, kar pome-

ni, da s m o ga v pretek lem 

mesecu presegali za 0,3 od-

stotne t oAe . 

IGUBLJANA 

Črna kartica za elito 

Iz D iners C iuba Slovenija s o sporočili, da na s lovenski trg 

pošiljajo nove plačilno-kredttne kartice D iners C lub Exclusi-

ve, tako Imenovane črne kartice, ki pomenijo v svetovnem in 

lokalnem merilu glede na zlate in platinaste kartice drug ih 

ponudn ikov najvišji rang tovrstnih kartic. V Sloveniji bo za-

radi majhnosti trga podeljeno le 500 kartic izbranim imetni-

kom, pridobiti pa jo bo m o g o č e na podlagi priporočila in po-

vabila ponudnika kartice, D iners Cluba Slovenija, ali pa že 

obstoječega imetnika črne kartice. Člani bodo izbrani iz gos-

podarskih, političnih in kulturnih krogov, na voljo pa bodo 

imeli veliko število ugodnost i . V ponudbi so vključeni različ-

ni limiti, ki se bodo gibali tudi do 50 t isoč evrov, celovito 

o sebno, nezgodno in turistično zavarovanja z as i s tenco v 

tujini in zavarovanjem odgovornost i , prilagodljive plačilne 

roke, preventivne zdravstvene preglede, o sebnega stilista in 

v se do osebnega asistenta, ki bo zadolžen za izpolnitev vseh 

želja v okviru ponudbe črne kartice. Š. Ž. 

5 
Republika Slovenija 

UPRAVNA ENOTA RADOVUlCA 
GORENJSKA CESTA 18,4240 RAOOVUlCA 

OBVESTILO 
Upravna enota Radovljica obvešča, da tx> začela z izločanjem gradbenih 
načrtov individualnih stanovanjskih gradenj izdanih od leta 1987 do leta 
1994. 
Upravičenci, ki l>i želeli inaeti gradbeni načrt iz zgoraj omenjenega obdo-
b^, naj pošljejo pisno vlogo s potretmimi podatki do konca meseca no-
vembra 2005 na nastov; Upravna enota Radovljica. Gorenjska cesta 18. 
4240 Radovijtea. 
Po preteku tega roka bodo gradtienl načrti iztočeni In uničeni. 

Mag. Irena Jan 
Načelntea 

UUBgANA 

Do kapitalizacija Austria Creditanstalt Ljubljana 

v s redo pretekli teden so se skupšč in i Bank Austria Credit-

anstalt Ljubljana sestali delničarji banke, ki s o se uskladil i 

o ponovn i dokapitalizaciji banke. Hitra o r gan ska rast po-

slovanja banke in predvideno večanje pr ihodnjega o b s e g a 

pos lovanja narekuje potrebo po d o d a t n e m kapitalu, zato 

je uprava Bank Austr ia Creditanstalt Ljubljana za skupšč i -

no predlagala, da se poveča kapital banke z vplači lom no-

vih denarn ih v ložkov v s kupn i emisijski vrednost i novo iz -

d a n i h deln ic 3,2 mil i jarde tolarjev. S t e m se povečuje 

o s n o v n i kapital banke z nov imi denarn im i vložki v s kupn i 

vrednost i 177 mil i jonov tolarjev. Banka bo tako zadost i la 

z a k o n s k i m zahtevam glede bodočega zagotavljanja kapi-

talske ustreznosti. Š . Ž. 

LjusgANA 

MasterCard Europe 
za enotni evropski plačilni prostor SEPA 

Družba Mas te rCard Europe je znova potrdila svojo platfor-

m o za enotni evropski plačilni prostor S E P A . Bančne usta-

nove v Švici In Veliki Britaniji s o več kot dve milijardi letnih 

debetnih transakcij s prejšnjih z namk ec in Switch preseli-

le na s i s tem Maest ro . Pripravili s o učinkovit načrt za ban-

ke, nova merila za s t roškovno učinkovitost in inovativnost 

pri uvajanju eno tnega e v rop s kega p lač i lnega p ros to ra 

S E P A , poenoteno pos lovanje za 456 mil i jonov evropsk ih 

potrošn ikov pa pomen i pre lomni trenutek za plačilne sto-

ritve 21. stoletja. Š. Ž. 

G o r e n ) s k a ^ B a n k a 

Banka ^ po,ttuif0nt 

K sodelovanju vabimo 
1. SAMOSTOJNEGA KOMERCIALISTA I (m/ž) 
2. SAMOSTOJNEGA PLANERJA ANALITIKA (m/Ž) 
3. STROKOVNEGA SVETOVALCA (m/ž) 

- 28 področje zakladništva 
4. SAMOSTOJNEGA REFERENTA ZA SREDSTVA 

IN LIKVIDNOST (m/ž) 

Razpisujemo naloge s pooblastili za 
5. VODENJE POSLOVNE ENOTE JESENICE (m/ž) 

Poleg splošnih, z zakonom določenih pogojev, se za 
opravljanje nalog zahteva: 
- p o d i . 

• univerzitetna izobrazba ekonomske ali druge ustrezne smeri, 
• dve leti ustreznih delovnih izkušenj, 
• aktivno znanje angleškega jezika, 
• računalniška znanja za delo v okolju VVindovvs, 

- pod 2. 
• univerzitetna izobrazba ekononnske ali druge ustrezne smeri, 
• dve leti ustreznih delovnih iad^ušenj, 
• izkušnje na področju računovodstva in računovodskih 

standardov, 
• aktivno znanje angleškega jezika, 
• računalniška znanja za dek> v okolju Windows. 

- pod 3. 
• univerzitetna izobrazta ekonomske ali druge ustrezne smeri, 
• tri leta ustreznih delovnih izkušenj s poudar1<om na 

poznavanju dela na tujih finančnih trgih, 
• aktivno znanje angleškega jezika, zaželeno tudi znanje 

nemškega jezika, 
• računalnište znanja za delo v okolju VVindovvs, ^ 

- pod 4. 
• univerzitetna Izobrazba ekonomske ali druge ustrezne smeri, 
• eno leto ustreznih delovnih Izkušenj, 
• aktivno znanje angleškega jezika, 
• računalniška znanja za delo v okolju V/indovvs, 

- p o d 5. 
• univerzitetna oz. visoka strokovna izobrazba ekonomske ali 

druge ustrezne smeri, 
• ustrezne delovne izkušnje, 
• vodstvene in organizacijske sposobnosti, 
• aktivno znanje angleškega jezika. 
• računalniška znanja za delo v okolju VVindovvs. 

Z izbranim kandidatom/tko bomo za delovno mesto 
pod tč. 1 , 2, 3 in 4 pogodbo o zaposlitvi sklenili z a nedoločen čas. 
s petmesečnim poskusnim delom. Z a delovno mesto pod tč. 5 
ni predvideno poskusno delo. 

Vašo prijavo s kratkim življenjepisom in potrebnimi dokazili o 
izpolnjevanju razpisnih pogojev pričakujemo v 8 dneh na naslovu: 
Gorenjska banka d.d., Kranj, Bleiwejsova cesta 1, 
4 0 0 0 Kranj, sektor splošnih poslov. 

G o r e n | s k a ^ ^ B a n k a 
Banka poAubom 

mailto:cveto.zaptotnilc@g-glas.si


22 HALO-HALO, MALI OGLASI info@g-glas.si 

HALO - HALO GORENJSKI GLAS 
telefon: 04 201 42 00 

Njrofilo li objdvo sprejemamo po telefonu 04/20I-42-00, f<il(iu 04/201-42-13 ali osebno NA ZOISOVI 1 

v Kfan|ii it. po poiti - do pone<lel)la m {eiitira ito 11.00 uie' Ceni oijlaio m ponmlti < njPiikr Itredno ufoilna. 

ROZMAN BUS, ROZMAN )ANEZ, S.P., LANCOVO 91, RADOVgiCA 
TRST 16.11.; MADŽARSKE TOPLICE 7; l l - 1} . l l , 10.11 - 13.1I; PAL-
MANOVA - TOVARNA ČOKOLADE 30.11; LENTI 19.11; ARIZONA 
(nakupovalni izlet v Bosno) 20. 11. KOPALNI IZLET RADENCI AU 
BANOVCI 14.11. Td.: 531-52-49 

LOŠKI ODER SKOFIA LOKA, SPODNJI TRG 14,4220 SKOF)A LOK^ 
TEL: 04/51-20-850, wviw.kd-loskk>derjl 
Sobota, 5.11., ob 19.30 VVilliann Shakespeare: BENESKI TRGOVEC, 
komedija, režija: Matija Milfinski, za IZVEN 

OBVESTILA O D O G O D K I H OBJAVLJAMO V RUBRIKI 
GLASOV KAŽIPOT BREZPLAČNO SAMO ENKRAT. 

PRIREDITVE 
Četrtkanje 
Kranj - Klub študentov Kranj vabi na študentsko zabavo, ki 
bo v četrtek, 10. novembra, v Cafe Mananl. Za glasbeno 
zvrst tokratnega Četrtkanja • Vinarjado je zaželena tudi gar-
deroba v barvah rdečega vina. 

Čarobne ustvarjalne delavnice 
Bled - V restavraciji Panorama bodo v nedeljo, 6. novembra, 
med 14. in 17. uro, na sporedu čarobne ustvarjalne delavni-

Otroške prireditve 
Jesenice - V času od 7. do 12. novembra je Občinska knjižni-
ca Jesenice na Otroškem oddelku pripravila naslednje dejav-
nosti: ustvarjalne delavnice, ponedeljek od 16. do 17.30 in v 
petek od 14. do 15.30; likovni krožek, v torek od 14. do 15.40; 
dramski krožek, sreda med 16. in 17.30; krožek Zemlja - naš 
planet, v četrtek od 14. do 15.30; ure pravljic, četrtek med 17. 
in 17.45. Ustvarjalne delavnice bodo v podružnici Koroška 
Bela v torek od 15. do 17. ure ter v podružnici Hrušica v sre-
do med 15. in 17. uro. 

Sovodenj - Danes ob 18. uri bo v Knjižnici Sovodenj ura 
pravljic Bilo je nekoč ... 

Trata, Škofja Loka - V Knjižnici Trata bo v torek, 8. novem-
bra, ob i6 . uri Saša B. Ambrožič pripravila delavnico za 
spretne prste - Lačna gosenica. V Knjižnici Škofja Loka pa se 
lahko delavnice udeležite v četrtek, 10. novembra, ob 17. uri. 

Ško^a Loka - Tatjana Šmid vabi v Knjižnico Škofja Loka na 
uro pravljic Vou, kakšen volk in sicer v torek, 8. novembra, 
ob 18. uri. 

MJTECTIV 
Slovenija 

Intec TIV, tiskana vezja d.0.0.. 
Ljubljanska c. 243,4000 Kranj, Slovenija 
telefon: 04/2808 600, 
e-poSta: inTo(g)intectiv.si 

Zaradi uresničitve svojih dolgoročnih ciljev iščemo 

OPERATERJA C A M (m/ž) 

Pri6ikujemo: 
• V. stopnja izobrazbe elektro ali strojne smeri 
• aktivno znanje nemškega, angleškega ali ruskega jiszika 
• vsaj 1 leto delovnih izkušenj na podobnih delih 
• poznavanje računalništva 
• vestnost in odgovornost do dela 
• starost do 35 let 
• bivališče v okolici Kranja 

Ponujamo: 
• zanimivo, dinamično in kreativno delo 
• možnost strokovnega napredovanja in razvoja kariere 
• stimulativni osebni dohodek 
• delovno razmerje za nedoločen čas s 3-mesečnim 

poskusnim delom 

Pisne ponudbe z življenjepisom in dokazili pošljite v 8 dneh na 
naslov: Intec TIV, d.o.o.. Ljubljanska c 24 a, 4101 Kranj 

^ I K D 
Javni ik(ad RefXJbUke Stovenlje za Kulturne d«javnosii 
OtKnoina Izpostav« KRANJ. vvMvv.clid-kfanl.lskd.sl 

SOBOTNA MATINEJA 
Gostuje: OtroSka lutkovna delavnica LJubljana 

MAČKON 
IN BONTON 

Sobota, 5 . november 2 0 0 5 . ob 1 0 . url, 
v PreSemovem gledailSču 

Gorenjski Glas t s ^ TSavu Tlrmt 

Železniki - V Knjižnici Železniki bo ura pravljic v sredo, 9. 
novembra, ob 17. uri. 

IZLETI 
v neznano 
Kranj - D U Kranj - pohodniki vabijo v četrtek, 17. novembra, 
na izlet v neznano. Odhod s posebnim avtobusom izpred 
hotela Creina bo ob 8. uri. Dodatne informacije ter prijave z 
vplačili sprejemajo v društveni pisarni do 16. novembra. 

Po Levstikovi poti 
Šenčur-TD Šenčur vabi 12. novembra na pohod po Levstiko-
vi poti - od Litije do Čateža. Skupne zmerne hoje bo od 5 do 
6 ur. Odhod avtobusa izpred Pošte Šenčur bo ob 6. uri. Do-
datne informacije in prijave z vplačilom sprejema g. Franci 
Erzin, tel.: 041/875-812 (do 10. novembra). 

Na Malenski vrh 
Šenčur - Pohodniška sekcija Društva upokojencev Šenčur 
vabi člane v sredo, i6. novembra, na pohod na Malenski vrh. 
Skupne hoje bo 2 do 4 ure. Prijavite se po tel.: 25 31 591. Od-
hod s kombijem, če ne bo dovolj prijavljenih pa z osebnimi 
avtomobili, ob 8.30 izpred pošte v Šenčurju. . — ^ 

PREDAVANJA 
Tunizija 
Radovljica - V Knjižnici A.T. Linharta bo v torek, 8. novem-
bra, ob 19.30 na sporedu potopisno predavanje Andreje Jer-
nejčič. 

P R O S T A D E L A ŠTUDENTJE,DIJAKI 
www.m&4(ranJ^ 

Mmmm »arv« Hf^ 0SA. OiVî teMi«(. t. 

Gospodar stolpov 
Kranjska Gora • Danes ob 19.30 bo v Ljudskem domu preda-
vanje slovenskega vrhunskega alpinista Pavla Kozjeka. 

Potopisna predavanja 
Bohinj - Klub bohinjskih študentov vsako soboto v novem-
bru pripravlja potopisna predavanja v sejni sobi Kulturnega 
doma Joža Ažmana, in sicer 5. novembra - Na krilih kondor-
jev (Peru, Bolivija); 12. novembra - Po poteh Majev, v Kultur-
nem domu Stara Fužina; 19. novembra • Avstralija ter 26. 
novembra - Jordanija, Sirija. Predavanja se začnejo ob 20. 

Osupljive najdbe 
Kranj - Društvo prijateljev sv. Pisma nadaljuje s predavanji 
Osupljive najdbe v banketni dvorani hotela Creina. Jutri ob 
10. uri bo na sporedu predavanje z naslovom Ni še vse iz-
gubljeno, če smo pripravljeni iskati. 

Znameniti Zoisi - lastniki javorniške fužine 
jesenice - Cornjesavski muzej Jesenice v okviru projekta 
promocije znanosti Znameniti Zoisi - lastniki javorniške fu-
žine, ki ga je finančno podrlo Ministrstvo za visoko šolstvo, 
znanost in tehnologijo Republike Slovenije, bo 8. novembra 
ob 16. uri, v prostorih kasarne na Stari Savi na Jesenicah, 
Borut Razinger predaval o mineralih s posebnim ozirom na 
zoisit. 

^ f m l A Ž M A N 

Uspešno dnjžinsko podjetje vabi k sodelovanju 

S A M O S T O J N E G A R A Č U N O V O D J O -
K N J I G O V O D J O (m/ž) 

Od kandidatov/-k pričakujemo: 
- najmanj V. stopnjo strokovne Izobrazbe ustrezne smeri. 
- dve leti delovnih izkušenj na enakem ali podobnem področju, 
- poznavanje programskih orodij v okolju Windows, 
- organizacijske sposobnosti. 

Kandldatom/-kam ponujamo: 
- delovno razmerje za nedoločen čas s 3-mesečnim poskusnim 

delom, 
- stimulativno plačilo, 
- izpopolnjevanje pri delu «n možnost dodatnega izobraževanja, 
- aktivno sodelovanje pri vodenju podjetja. 

Pisne prijave z dokazili o Izpolnjevanju pogojev nam pošljite 
v 8 dneh od objave na naslov: 
AŽMAN, d. O, O., Tržaška c. 1,4248 Lesce. 

Kandidati/-ke bodo o odločitvi obveščeni/-« v 8 dneh po sklenitvi 
pogodbe z Izbranim kandidatom/-ko. 

Midva vzgled vrednot 
Kranj - Dekanijski odbor z ? zakon in družino Kranj vabi na 
predavanje patra Bena Lavriha Midva vzgled vrednot. Preda-
vanje bo v četrtek, 10. novembra, ob 20. uri v župnijski dvo-
rani (Tavčarjeva 43). 

Jagodičje za vsak vrt 
Podvin - Vrtnarija Reš iz Podvina pri Radovljici vabi danes ob 
17. uri na predavanje Darinke Koron o jagodičju, primernem 
za vsak vrt. 

Sredin večer 
škofja Loka - V sredo, 9. novembra, ob 17. uri bo v Knjižnici 
Škofla Loka predavanje Sandija Šolarja z naslovom Radie-
stezija in Feng šui v našem življenjskem okolju. 

RAZSTAVE 
FeRTIK 
jesenice - V galeriji Kosove graščine je na ogled fotografska 
razstava Blaža Budje FeRTIK: Opuščena industrijska ob-
močja 2005. 

Čebelarska razstava 
Radovljica - Čebelarski muzej v Radovljici vas vabi na ogled 
razstave O čebelarjih in čebelarskih društvih na Notranj-
skem, ki jo bodo odprli jutri, 5. novembra, ob 17. uri. razsta-
va bo na ogled do 4. decembra. 

PREDSTAVE 
To imamo v družini 
Komenda • Danes ob ig.jo si v Kulturnem domu Komenda 
lahko ogledate komedijo To imamo v družini, v izvedbi KUD 
Predoslje. 

Otroška predstava 
Kranjska Gora - V nedeljo ob 16. uri bo v Ljudskem domu v 
Kranjski Gori na sporedu otroška predstava Kako je vranček 
dobil ime ali Konec dober vse dobro, v izvedbi gledališke 
skupine Raglje. 

Vampirčka je v temi strah 
Kranj - Danes ob 17.30 ste vabljeni v Krice krače na predsta-
vo Vampirčka je v temi strah. Pravljico bo uprizorila Tadeja 
Murn. 

Hagada 
Koroška Bela - V dvorani kulturnega hrama na Koroški Beli 
bo v nedeljo ob 18. uri na sporedu monodrama Hagada v iz-
vedbi Gregorja ČuJina. Izkupiček od predstave je namenjen 
družini Kraljič. 

KONCERTI 
Jubilejni koncert 
Mengeš - Moški komorni zbor Mengeški zvon vas vabi na 
jubilejni koncert, ki bo jutri ob 18. uri v župnijski cerkvi sv. 
Mihaela v Mengšu. 

Višarski zvonovi 
Rateče - Jutri ob 19.30 bo v cerkvi sv. Tomaža v Ratečah kon-
cert vokalne skupine Višarski zvonovi iz Ukev. 

OSMRTN ICA 

V neizmerni žalosti naznanjamo, da nas je v 80. letu 
starosti zapustila naša draga 

MARIJA TULIPAN 
iz Kranja, Župančičeva ulica 41 

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 5. novembra 2005, 
ob I2. uri na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogre-
ba od 8. ure dalje v mrliški vežici na tamkajšnjem pokopa-
lišču. Ohranili jo bomo v trajnem spominu. 

VS I NJENI 
Kranj, 2. novembra 2005 

mailto:info@g-glas.si
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Črna redkev 
BORIS BERGANT 

Redkev je prastara kultur-
na rastlina, ki so jo gojili že 
stari Egipčani, zelo pa so jo 
cenili tudi Grki, Kitajci in 
Rimljani. Prava škoda je. da 
danes ljudje redkev ne po-
znamo bolje. Poleg črne jx>-
Tnamo tudi bele sorte, maj-
hne rumene in celo orjaške 
japonske redkve. Črna red-
kev za razliko od poletnih 
redkvic ostaja bolj vrtnina za 
avanturiste, čeprav jo je pov-
sem preprosto gojiti kot 
ozimnico za solato, toplo ze-
lenjavno jed, juho ali pa jo 
kar ocvremo. Ima zelo znači-
len pikanten okus, ki pa s top-
lotno obdelavo skoraj pov-
sem izgine in ostane le še 
prijetno sladkast okus. Do-
bra črna redkev mora biti 
trda, sočna in ne sme biti 
puhla. Meso v notranjosti 
mora biti nežno bele barve. 
Vsebuje zelo veliko vitamina 
C, ki pa se s toplotno obdela-
vo skoraj povsem uniči. Še 
posebej odlična je redkev v 
sveži obliki za predjed, ker 
spodbuja apetit in pospešuje 
delovanje črevesja. 

Solata iz črne redkve 
in fižola 

Za 4 osebe potrebujemo: 0,5 
kg črne redkve, 1 majhno ploče-
vinko fižola ali 8 žlic domače-
ga kuhanega fižola, 4 žlice ja-
bolčnega kisa, sol, sveže mleti 
poper, I žlico sesekljanega pe-
teriilja. 

Črno redkev operite, olu-
pite in poljubno debelo nari-
bajte. Dodajte fižol, začinite 
s kislo smetano, jabolčnim 
kisom, peteršiljem in solite 
ter popoprajte po okusu. So-
lata bo izgubila nekaj ostri-
ne, če jo za pol ure postavite 
v hladilnik. Postrezite jo kot 
predjed ali pa kot prilogo k 
pečenemu ali kuhanemu 
mesu. 

Krompirjevi kolački 
s črno redkvijo 
in diniljenim lososom 

Za 5 oseb potrebujemo: jo 
dag krompiija, 2 rumenjaka, 1 
žlico sesekljanega peteršilja, jj 
dag dimljenega lososa, 15 dag 
črne redkve, 2 žlici kisle smeta-
ne, sol, sveže mleti poper, svež 
koperza okras. 

Krompir operite, olupite 
in ga drobno naribajte. Do-
dajte rumenjaka, sesekljan 
peteršil j in ga solite ter popo-
prajte po okusu. Dobro pre-
mešajte in naredite deset ko-
lačkov, ki jih v ponvi na vro-
čem olju z obeh strani zlato 
rumeno specite. Medtem 
operite in olupite črno red-
kev ter jo na drobno naribaj-
te. Dodajte Idslo smetano in 
jo solite ter popoprajte po 
okusu. Krompirjeve kolačke 
nadevajte z marinirano črno 
redkvijo in obložite z rezina-
mi dimljenega lososa ter 
okrasite s svežim koprom. 
Še tople kolačke postrezite 
kot predjed. 

Juha iz črne redkve 
in krompirja 

Za 5 oseb potrebujemo: 20 
dag svinjine brez kosti, 1,2 I 
vode, t manjšo čebulo, 2 stroka 
česna, 30 dag črne redkve, 20 
dag krompirja, 1 dag moke, sol, 
sveže mleti poper, 4 lovorove li-
ste, 0,5 žličke mlete kumine, 
0,5 žlice sesekljanega peteriilja. 

V lonec dajte na kocke na-
rezano svinjino, vodo, sesek-
ljano čebulo, strt česen, 
oprano in olupljeno ter na 
kocke narezano čmo redkev, 
opran in olupljen ter na koc-
ke narezan krompir, lovorov 
list, kumino, sol in poper. 
Vse skupaj kuhajte toliko 
časa, da se redkev zmehča. 
Nazadnje juho še podmetite 
z mešanico moke in vode, 
dobro prevrite, potresite s se-
sekljanim peteršiljem in po 
potrebi dosolite in poprajte, 
juho lahko naredite brez 
podmeta. 

Puranje rezine s črno 
redkvijo in porom 

Za 5 oseb potrebujemo: 80 
dag puranjih prsi, sol, sveže 
mleti poper, 3 žlice olja, j dag 
masla, 30 dag črne redkve, 20 
dag pora. 1 dl mesne juhe ali 
vode, 4 žlice kisle smetane, 1 
žlico drobno narezanega drob-
njaka. 

Puranje prsi narežite na 5 
centimetrov dolge trakove in 
jih posolite ter popoprajte. 
Na segretem olju jih hrust-
ljavo prepražite in jih stresi-
te na cedilo, da se olje odte-
če. V posodo dodajte maslo 
in očiščena ter na tanke tra-
kove narezana por in čmo 
redkev. Dobro prepražite, 
zalijte z mesno juho ali 
vodo, pokrijte in v nekaj mi-
nutah zdušite al dente. Pri-
mešajte kislo smetano, pura-
nje rezine, prevrite, potresite 
z drobnjakom in postrezite z 
dušenim rižem. 

m ZELENO IN CVETOCE 
I C O R P A V L I Č 

Krizantema 
November je čas, ko zacve-

tijo zadnje rože v letu. Na 
dan spomii« na mrtve, gro-
bove krasijo v največjem šte-
vilu prav krizanteme. Vrtnar-
ji so vzgojili številne sorte s 
križanjem: tako po obliki, kot 
barvi in sorti cvetov. Dokaza-
li so, da so krizanteme krat-
kodnevnice in s tem so vrt-
narji dokazali, da z ureja-

njem dolžine dneva uravna-
vajo čas cvetenja, ki imajo 
cvetoče krizanteme ob vsa-
kem letnem času, neodvisno 
od njihovega naravnega časa 
cvetenja. V domačih vrtovih 
pa nekatere sorte cvetijo že 
zgodaj v oktobru, nekatere 
pa štle proti sredini novem-
bra. Osnovna barva krizan-
tem je bela, rumena in škr-

latno rdeča, danes pa pozna-
mo neskončno barvno paleto 
odtenkov. Največ jih gojimo 
za rezano cvetje, nekatere 
pritlikave sorte pa tudi za 
gredice in obrobke. Stare sor-
te lahko še pred zimo razde-
limo na več šopkov in jih 
tako pomladimo z delitvijo 
grmov in s potaknjenci zgo-
daj spomladi. Najlepše uspe-
vajo v polsend in v dobro po-
gnojeni zemlji. Čez poletje 
jih redno zalivamo. 

Drugače pa krizantema 
spada med trajnice v rod 
košaric. Razširjenih je 
okrog 200 sort, kamor spa-
dajo tudi enoleme in grma-
ste krizanteme. Rastejo po 
vseh deželah, tja do Sredo-
zemlja. Opisujejo pa jo kot 

rastlino, ki zraste do 1 met-
ra visoko, grmičaste rasti, s 
pernatimi listi in cvetovi kot 
cvetnimi koiki. Tisti, ki jih 
ne sadijo zato, da jih pore-
žejo za šopke ob 1. novem-
bru, imajo na gredicah za-
sajene kot trajnico, ki v je-
senske vrtove vnašajo barvi-
tost cvetja vse do slane. In 
sorte z miniaturnimi drob-
cenimi cvetovi to gotovo 
najbolje dosežejo. Zelo 
modne pa so v posode posa-
jene krizanteme, ki pa bolj 
krasijo predhišna korita za-
sajena v kombinaciji z dru-
gim jesenskim cvetjem, tra-
vami, resami, bršljani, ki 
niso občutljivi na mraz. 

KUHARSKI RECEPTI 
Z A VAS IZBIRA DAN ICA DOLENC 

Tedenski jedilnik 
Nedelja - Kosilo: goveja juha z vlivanci, meso iz juhe in po 
dunajsko ocvrt piščanec, pražen krompir, radič s fižolom, 
jabolčna torta; Večerja: ruska solata, polnozrnat kruh, do-
mači keksi. 

Ponedeljek - Kosilo: špageti s šunko, smetano in česnom, 
mešana solata, grozdna kupa; Večerja: palačinke s kostanje-
vim pirejem in stepeno smetano, čokoladno mleko. 
Torek - Kosilo: zeljna enolončnica s krompirjem in hrenov-
kami, polnozrnat kruh, ocvrte miške; Večerja: pečena svinj-
ska rebrca, pire krompir, endivija s koruzo. 
Sreda - Kosilo: porova juha, rižota s teletino in z bučkami, 
rdeča pesa v solati, puding s sadjem; Večerja: kosmiči z 
mlekom, pečena jabolka. 

Četrtek - Kosilo: gobova juha, ohrovtov narastek z mleto go-
vedino, mešana solata; Večerja: topli kruhki, zeljna solata z 
jabolki, korenčkom in orehi. 
Petek - Kosilo: ribja juha, kuhana riba s paradižnikovo oma-
ko, polenta po primorsko s parmezanom, motovileč z jaj-
cem; Večerja: skutni štruklji, kompot. 
Sobota - Kosilo: ješprenj z zelenjavo in prekajeno svinjino, 
ocvrte kruhove rezine, mošt; Večerja: slana pita iz bučk in 
skute, zelena solata ali jogurt. 

Jabolčna torta s celimi jabolki 

Za testo potrebujemo: 750 g masla ali margarine, 150 g sladkor-
ja, 3 jajca, ščepec soli, naribano lupinico 1 limorte, 200 g make, 
1 žličko pecilnega praška, pol žličke cimeta, maščobo za pekač; 
Nadev: 8 manjših jabolk (pribl. 800 g), 1 zvrhana žlica rozin 
(po možnosti zlato rumenih "korint"), namočenih v rumu, pot 
žlice drobno narezanega citronata, 1 žlica sladkorja, 10 g mas-
la, 40 g nasekljanih mandljev ali orehov, 2 žlici sladkorja, 4 čaj-
ne žličke marmelade iz rdečih jagod ali podobne. 

Maslo ali margarino skupaj s sladkorjem penasto umeša-
mo, nato ob mešanju dodajamo jajce za jajcem, solimo ter 
umešamo še limonino lupinico. Moko zmešamo s pecilnim 
praškom in cimetom ter na hitro pripravimo testo. Tortni 
model (premer 22 ct î) namastimo in ga napolnimo s te-
stom. 
Jabolka olupimo in jim izrežemo peščišča. Tako pripravlje-
na jabolka posadimo v testo in jih v sredini napolnimo z na-
devom, ki smo ga v mali skodelici zmešali iz rozin, citrona-
ta in ene žlice sladkorja. Polnimo z malo žličko. Na vrh vsa-
kega nadeva damo kosmič masla. 
Pekač zdaj postavimo v ogreto pečico in pečemo i uro pri 
170 stopinjah C. 10 minut pred koncem pečenja pa sladico 
potresemo z 2 žlicama sladkorja in narezanimi mandlji. Pe-
čeno jabolčno torto vzamemo iz tortnega modela in ohladi-
mo. Po želji vsakemu nadevu za "piko na i" dodamo še 
malo jagodne marmelade. 

Kidričeva cesta 8 2 , 4 2 2 0 Škofja L o k a 
T 0 4 5 1 1 1 9 1 0 , F 0 < 5 1 1 1 9 2 7 
E e g p @ e g p . s t , W w w w . e g p . s i 

Aktivno nastopamo na trgu, strankam zagotavljamo celovi- f 
te storitve visoke kakovosti, posodabljamo vse poslovne 
procese, proizvodnjo opremljamo z novo tehnologijo in po-
večujemo obseg poslovanja. 

Iščemo strokovne, ustvaijalne, motivirane in prilagodlji-
ve ljudi (m/ž), ki so sposobni sprejemati nenehne izzive, ki 
j i h prinaša trg, 

s končanim študijem STROJNIŠTVA (UNI al i VS), 

za delo na tehničnem podrogu (tehnologija, priprava, 
proizvodnja). 

Pridružite se nam in imeli boste priložnost izkazati svojo 
ustvaijalnost pri uresničevanju skupnih ciljev ter osebnost-
no in strokovno rasti. 

Vabimo Vas, da svoje ponudbe pošljete na naslov: EGP 
Embalažno grafično podjetje, d.d., Kidričeva 82, 4220 
Škofja Loka, do 20. novembra 2005. Oblika sodelovanja 
je /bo predmet dogovora. Za vse informacije smo dosegljivi 
telefonsko, št. 0 4 / 5 1 1 1 9 15 ali 0 4 / 5 1 1 1 9 10. 

mailto:egp@egp.st
http://www.egp.si
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NA GORENJSKEM PRED100 LETI 

A N D R A Ž KALAMAR 

P O V Z E T K I Č L A N K O V O G O R E N J S K I I N G O R E N J C I H 

O D 2 1 . O K T O B R A D O 4 . N O V E M B R A 1 9 0 5 

KRANJ, 28. OKTOBER 1 9 0 5 
Obilen sneg nas je presenetil 

v tem tednu nas je popolnoma presenetil zgodnji sneg, ki 
je začel padati 25. oktobra in nI prenehal kar tri dni. V gorah 
to seveda ni nič nenavadnega, toda v ravnini oktobra pač 
ne pričakujemo visokega snega. Najbolj zanimivo je, da je 
vpričo mrzlega vremena sneg popolnoma suh in če ne bo 
kmalu odjuge, se bo kar obdržal. Razen v gorah je snega 
največ v Selški dolini, kjer ga je nekje toliko, da morajo 
odrasli ljudje gaziti po njem celo do pasu. Tako zgodnje 
zime nismo pričakovali, zato imajo ljudje še zelo mnogo 
poljskih pridelkov na njivah. Sneg je tako napravil mnogo 
škode, zlasti na polju, pa tudi drevje stoka pod veliko težo. 
Da bi le kmalu odlezel, da bi mogli kmetje vsaj nekaj pridel-
ka še spraviti domov. 

BAŠE^, 28. OKTOBER 1 9 0 5 

Umrli pod sneženim plazom 

Obilen sneg, ki je zapadel ta teden, ni povzročil le škode na 
poljih temveč je zahteval tudi smrtne žrtve. 25. oktobra so 
se trije kmetje iz Bašlja pri Preddvoru odpravili pod Storžič 
po pripravljena drva. Ker se pozno zvečer še niso vrnili do-
mov, se je naslednji dan zjutraj n vaščanov odpravilo iz 
Bašlja da jih poiščejo. Ko so prišli pod Storžič so v veliko 
žalost izprevideli, da se je plaz pridrčal v ravnoto dolino, 
kamor so se podali ti trije možje. Vsak klic je bil zaman ka-
jti plaz je vse tri naenkrat pomedel s seboj v več sto metrs-
ki prepad. Najbolj žalostno je, da so bili vsi trije nesrečni 
kmetje oženjeni in so zapustili doma nepreskrbljene 
otroke, posestnik Roblek je imel kar osem majhnih otrok. 

SVET PRED STO LETI 

G o s p e učiteljice 

Dunaj - Nižjeavstrijski deželni šolski svet je sklenil, da 
imajo v bodoče vse učiteljice na nižjeavstrijskih ljudskih in 
meščanskih šolah brez izjeme nositi naslov gospa, so li 
poročene ali ne. S tem se je ugodilo željam samih učiteljic, 
ki so si za to prizadevale že nekaj let. Kako bo to vplivalo 
na naše gospe in gospodične učiteljice zaenkrat še ne 
vemo. 

Ribe namesto sveč 

Grenlandija - V severnem Atlantiku živijo neke čudne ribe, 
ki jih domorodci na obalah Grenlandije uporabljajo 
namesto sveč. Meso teh rib je namreč tako mastno da cela 
riba, katero prižgejo na ognju, gori četrt ure zelo svetlo in 
tako močno, da je tudi močan veter na prostem ne 
ugasne. VIR: Gorenjec in Slovenski narod (oktober 1905) 

gUBO DOMA, KDOR CA IMA 

Kanjon Kokre 
Kanjon Kokra v Kranju je 

prijetno sprehajališče. Toliko 
bolj sem se zdrznil, ko me je 
marini slabih h0llYW00dskih 
kavbojskih Jilmov prestraUl 
neki mladenič v civilni obleki, 
ki je diije potegnil iz žepa neko 
"Jbi" značko in mi z njo po-
mahal pod nosom, češ da kon-
trolira kanjon, sedaj si ga ogie-

duje, 3 0 0 . 0 0 0 sit pa je kazni 
za neprivezanega psa v kanjo-
nu, za ljubko malo živalco, ki 
mu je sprehod po kanjonu smi-
sel življenja sredi jesenskega 
lis^a. Strahovalcu, ki mi poka-
že na mojo zahtevo Še enkrat 
značko, na kateri piše security, 
kanja, varnostniki pešaki, po-
vem, da sem samo lani samo-
iniciativno odnesel pred polici-
jo ducat razbitin koles, ki so jih 
nočni huligani odtujili na naj-
bolj vroči točki mesta in jih vr-
gli 30 m globoko čez ograjo 
mosta. Odkar je urejeno spre-
hajališče, so izginili narkoma-
ni, ki sovražijo čisto okolje, za 
običajne tečnobe je trideset me-
trov višinske razlike po stopni-
cah predaleč in se izogntjo ka-
njonu, vsake toliko časa je kak 
samomorilec. V času večjih 
prireditev mularija meče klop-
ce v reko ali jih sežiga, toda to 
je ponoči in v predvidljivih pri-
reditvenih časih, ki so vsako 
leto eni in isti, kranjska noč, 
prvi maj, teden mladih. Am-
pak v dneh pred spominskim 
prvim novembrom, ko spreha-
jalci lovimo zadnje jesenske 
sončne žarke? Bomo morali še 
mi hoditi na to zadnje doslej 
zares mirno mesto v nemir-
nem mestu "oboroženi" s stra-
hom, morda celo z nekaj zna-
nja juda in karateja, kdo pa 
mi pravi, da ni tista značka z 
napisom "security" ponareje-
na? In da se za vsem skupaj 
ne skriva kak huligan ali mor-
da celo ropar, ki samo razisku-
je teren? Kot oni šaljivec, kije 
11. oktobra 2 0 0 5 ob jj. uri z 
edinega delujočega od dveh zu-
nanjih javnih telrfonov zraven 
kontejneijajavil na policijo, da 
je na sosednji pošti "bomba". 
Pravi policisti v uniformi obi-
ščgo s policijskim psom kanjon 
enkrat, dvakrat letno, diskret-
no, pomirljivo deluje že pes 

spremljevalec, tudi vodnik je 
diskreten, nikogar ne vznemir-
ja. Ali pa naj "security" malo 
preveri, koga pošilja na teren, 
da si za 800 sit na uro dobiva 
plačo, ki jo seveda mora "opra-
vičiti" tako, da sem in tja kake-
ga sprehajalca ovadi?! 

PETER ZAPIOTNIK, 

GLAVNI TRG 5,4000 KRAN[ 

Kako potolažiti 
Gorenjce 

v Gorenjskem §asu z dne 14. 
oktobra 200 j je bil v rubriki Po-
gavor objavljen intenju z direkto-
rico HIT ALPINEA. d.d.. Kra-
njska Gora z naslovom: Turi-
stična Kranjska Gora postaja 
uspešna 2^odba. V njem (Ureko-
rica razlaga, kako je ta zmni^ 
renjski turistični kraj s sanacijo 
njihovega podje^a, h kateremu 
spada tudi hotel LARDC, z ures-
ničitvijo novih investiaj, z novim 
strateškim partneijem, preko šte-
vilnih eksotičnih imen ivdlness, 
holidays, unverse of Jun, X-plo-
sion of Fun, s sodelovanjem obči-
ne, občinskega sveta in občinske 
uprave dobil svežo kri, saj seje 
cena 1 m2 stavbnega zemljišča 
povzpda na 2^0 evrov. Tory pra-
vi turistični "bum"! Članek se 
zaključile z novinaijevim vpra-
šanjem- mah za šalo: kako poto-
lažiti Gorenjce, da jim žičnice v 
Kranjski Gori lastijo in vodijo 
Štajerd, hotele pa Primorci? Za 
besede tolažbe uporabi njegova 
sogovornica besedno lepotice o 
pregovorni gorenjski trmi in ugo-
tovi, da vsaka idqa, pobuda, vlo-
žek in znanje mora biti, neglede 
na to, odkod prihaja, dobrodošel 
in da so prav izpleni iz turizma 
za neposredno okolje daleč nfl/-
večji. 

Tudi novinar časopisa Glas, ki 
je bil predhodnik današnjega Go-
renjskega 0asa, daljnega 8. mar-
ca J 9 6 7 na strani 22 f i3anku z 
nadovom Pretirane zahteve "to-
laži" Kranjskogorce, da bodo 
imeli ravno oni n^iosredne kori-
sti od novega objekta. V tistem 
času (i^Sj) so namreč na oddd-
ku za gospodarstvo, gradbene in 
komunalne zadeve pri skupščini 
občine Jesenice "zavzdi stališče", 
da se v Kranjski Gori zgradi ho-
tel na zemljišču v skupni izmeri 

približno 10.000 m2 (današnji 
hotel LARIX). Uvedli so posto-
pek za ODVZEM in DODELI-
TEV parcel, ki so bile leta 1960 
nacionalizirane. Zaradi iz^ači-
la odškodnin legitimnim lastni-
kom je odvzeto zemljišče ocenil 
sodni cenilec na osnovi zakona, 
to je po 10-letnem povprečnem 
hektarskem donosu. Torq, v 
OSRČJU TURISTIČNE Kra-
nj^ Gore z dolgoletno tradicijo, 
z dolgimi in ostrimi zimami, se 
je določala odškodnina po HEK-
TARSKEM DONOSU! Eden 
od lastnikov, ki je imel nacionali-
zirani parceli v skupni izmeri 
dobrih 1.000 m2,je leta 1969 za 
stroške cenitve njegovih parcel 
[Mal 3^0,00 ND (novih dinar-
jev), Občinsko javno pravobra-
nilstvo, Kranj, ki je zastopalo 
Občim Jesenice pa je določilo od-

škodnino največ 2,00 ND za 1 
mz zemljišča. Iz navedenega de-
di, da 3 5 0 , 0 0 ND predstavlja ek-
vivalent za 175 m2 zemljišča, 
kjer danes gospodarijo s hotelom 
LARIK. Delo sodnega izvedenca 
bi bilo torg preneseno v daruišnji 
čas, vredno bajnih ev-
rov. In za konec: kako tor^ poto-
lažiti Gorenjce? Morda s Jlosku-
lo o gprenjski trmi ali pa morda s 
tolažbo, ki se ponuja v Glasu 8. 
3 . 1 9 6 7 , na strani 22 in v Gorenj-
skem glasu, 14.10.200j, na stra-
ni 14 in 1 5 ? 

P.S.: Številne pritožbe v zvezi 
z denacionalizaajo dveh več kot 
1.000 m2 velikih'parcel gre za 
skupno izmero, so bile od oblast-
nih orgpnov zavržene. 

FRIDERIK SUIX:ER, 

ŠTIRNOVA 1 9 , KRANJ 

N E P R E M I Č N I N E 
Maistrov trg 12.4000 Kranj 
Tel. 04/20215 202 2S 66 

CSM 051/J20 700, Email: irtfb®l(3-kcm.si 

IfeKERN 
POSLOVNI PROSTORI: 
Oddamo: 
ŠENČUR • plsame cca. 300 ma v 1. 
nad., objekt sur i leto. varovano, zu-
naj parkiriiia. dvigalo, cena -
1.920.00 srr/ma, takoj na voljo. 
Prodamo: 
KRANJ: center, poslovni prostor So 
mz v pritličju objekta z izložbo, ob-
nova pred 30 leti, primerno poleg tr-
govine. služnostne delavnosti, galeri-
je ali razstave, cena -312.000.00 
srr/ma. 
BOHINJ: leta 1910 narejena hiSa ob 
glavni cesti proti jezeru (nekoč odlič-
na gostilna), parcela 839 mz, hiSa s 
tlorisom 14,2 x 7,65 mz ima klet, pri-
tličje in mansarda, lokacija primerna 
tudi za več apartmajev, cena « 100,0 
mio SIT. 
KRANJ - na Planini bistro v izmeri 
74m2. letnik 89, v lokalu je vsa opre-
ma, cena « 360.000,00 SIT/m2. 
HIŠE: 
Prodamo: 

KRANJ - smer Skofla Loka, bližina: 
hiSo v lil. gr. fazi, v pritličju 99 m2, 
mansarda $9 mz, podstreha 35 mz, 
parcela 570 ma, cena » 3S.5 mio SIT. 
ŠENČUR: dvostanovanjsko hišo v 
podalj!ani Ml. gradbeni fazi, na par-
celi 1000 mz. Dobite jo za ugodnih 
38,5 mio SIT. 
KRANJ • smer Kreavec, dvostano-
vanjska hl3a v podaljiani III. gr. bzi, 
vel. 12 X 9,5 m, parcela 939 mz. cena 
- 38,5 mio SIT. 
TRŽIČ: stan. hiSa dvojček vel. 10x11 
m (klet, pritličje in mansarda), letnik 
1990, parcela 40Z mz, cena - 36,0 
mio srr. 
KRANJ, Primskovo: i/z stanovanjske 
hiSe stara 50 let, tn sicer stanovanje v 
mansardi 68 mz + garaža 17 mz in 
klet 16 mz, zraven pripada tudi 290 
m2 zemljišča, lastna centralna kurja-
va na plin, cena » 18,5 mio SIT. 

ŠENČUR: 36 let staro stanovanjsko 
hišo, vel. 8,5 m + 14 m (klet. pritlič-
je in mansarda), na parceli 630 mz, 
cena - 52.8 mio SIT, mirna lokacija. 
TR2IČ, Pristava: pred 3 leti obnov-
ljena vrstna končna hiša. na parceli 
359 mj. cca. 70 m2 v eužl. mirna 
lokacija, cena - 43,2 mio SIT. 
TRŽIČ (bližina): dvostanovanjska 
hiša. obnova pred 2 leti, dve etaži, 
vsaka po 100 mz, na parceli 254 
mz, cena - z8,5 mio SIT. 
ZEMLJIŠČA: 
Prodamo: 
Radomlje stavbno parcelo 639 mz 
s projekti in soglasji za priključke za 
31.200,00 SIT/mz, 
Bitnje - stavbna parcela 3.458 m2, 
možnost delitve, cena - 24.000,00 
SIT/m2. 
Zg. Bitnje - stavbna parcela 1.336 
m2 za stan hišo. cena - 21.600,00 
SIT/m2. 
Podbrezfe: stavbno zemljišče, rav. 
na, kvadratna, vel,- 1.467 mz po 
19.200.00 SIT/mz. 
VIKENDI: 
Prodamo: 
Bohinj: apartma 39 mz v pritličju 
objekta, obnovljen pred 2 letoma, 
majhna terasa, lastna CK, ločena 
spalnica, kletni prostor, cena = 14,9 
mio SIT. 
STANOVANJA: 
Prodamo: 
KRANJ, Soriijevo naseTje: dvosobno 
58 mz v 8. nad./S nad., letnik 1958, 
za 19,S mio SIT. 
KRANJ, Zlato polje: dvosobno 77 
mz v pritličju hiše z vrtom, priključ-
ki ločeni, lastna CK na olje, za 21,6 
mio SIT. 
KRANJ, Koroška cesta - trisobno 
9i.7m2 v 3. nad., obnova 1998, 2 
balkona, cena - 28,0 mio SIT. 
KRANJ, Planina II: dvosobno 65,60 
m2 v 1. nad./7 nad., letnik 82, cena 
-19,5 mio SIT. 
RADOVLJICA, Cradnikova: eno-
sobno 29,6 mz v 3. nad,, obnova 
2005. cena « 124 mio SIT. 
RADOVgiCA, Cradnikova: dvosob-
no 49 mz v pfitličiu/4 nad., obnova 
2002, cena -18,6 mio SIT. 

'www.k3*kcrn.si 

Muci iščeta nov d o m 

ŠTIRI TAČKE 

Nov dom išče prijazna tigrasta muca, ki so jo našli na Je-
senicah. Stara je dva meseca in veterinarsko pregledana, 
ponujajo tudi možnost popusta pri sterilizaciji. Več infor-
macij nudijo na telefonski številki 03/240 916. Tokrat odda-
jo tudi prijazno, zdravo črno mucko, vajeno bivanja v 
stanovanju. Stara je štiri mesece, več informacij pa je 
mogoče dobiti na telefonski številki 041/485 499. M. R. 

A N A BEŽTER 

Sedmi mladiček - mladiček brez rodovnika?! 

Veliko ljudi me sprašuje za nasvete, preden se odločijo za 
nakup mladička. Žal vedno znova ugotovim, da kljub vsem 
podatkom, ki so na voljo, ljudje še vedno slepo verjamejo 
preprodajalcem, ki so za denar pripravljeni prodati bolnega 
in nečistokrvnega psa kot zdravega in rodovniškega. Najprej 
morate vedeti, da ima rodovnik svoj namen in sicer je 
dokaz, da je pes čistopasemski, torej ima značilnosti 
določene pasme. Izda ga kinološka zveza. Rodovnik je tudi 
dokazilo, da so starši mladička, ki ga kupujete, na vzrejnem 
pregledu dobili dovoljenje za parjenje, kar pomeni, da sta 
oba starša zdrava, brez genskih napak, ki se lahko prenaša-
jo na mladička. To je še posebej pomembno pri tistih pas-
mah, ki so nagnjene h kolčni in komolčni displaziji! 
Rodovnik ni samo zato, da je mladiček dražji. Bodite še 
posebej pozorni, če mladiček, ki naj bi bil čistokrven, nima 

Rodovnik je dokaz, da je mladiček potomec zdravih 
starše^, brez dednih genskih napak. 

rodovnika, zakaj starši mladička niso dobili vzrejnega do-
voljenja!! Pa še to, vsi mladički dobijo rodovnik, če imata 
starša vzrejno dovoljenje. Izgovor, da je mladiček "'ta sed-
mi" in zato nima rodovnika, nima nobene osnove, zato bo-
dite pri takih prodajalcih Se posebej pozorni! 

mailto:info@g-glfts.si
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GRADNJA ZA TRG. 
UPRAVLJANJE IN 
VZDRŽEVANJE, 
ENERGETIKA. VPIS V 
ZEMLJIŠKO KNJIGO. 
POSREDOVANJE 
NEPREMIČNIN 

ALPDOM.d.d.. Radovljica, 
Cankarjeva 4240 Radovljica 

TD.: 04 537 45 00. fix: 04 5JI 42 " 
e-poSta: aipdomig>aipdom.si 

STANOVANJA PRODAMO 
LJUBLJANA - BEŽIGRAD: 59 m2, dvo-
inpolsobno v 3. nadstropju, izgradnja 
1980. kuhinja z jedilnico, dnevna 
soba, dve sobi. predsoba, kopalnica. 
Cena: 27.000.000,00 SIT. 
RADOVgiCA • PREŠERNOVA: 59.^ 
mz. dvosobno v pritličju, izgradnja 
1995. hodnik, kopalnica -I-wc, kabinet, 
sobd, kuhinja, klet. Cena: 
23.500.000,00 SIT. 
STANOVANJE O D D A M O 
RADOVgiCA: 48^7 m2, dvosobno v 
2. nadstropju, izgradnja 1961, dnevna 
soba. kuhinja, spalnica, kopalnica + 
wc, klet, delno opremljeno, vsetjivo ta-
koj. Cena: 60.000,00 SIT mesečno + 
stroiki (3 mesečno predplačilo). 
POSLOVNE PROSTORE PRODAMO 
LESCE: pritli^e novega dela trgovsko-
poslovnega centra, 177 m2, za trgov-
sko, storitveno, izobraževalno ali ser-
visno dejavnost. naSa novogradnja. 
Cena: 53.]00.000.00 SIT (brez DDV) 
vAvw.tpc-tesce.si. 

LESCE: pritli^e novega dela trgovsko-
poslovnega centra, 97.21 m2, za tr-
govsko. storitveno, izobraževalno ali 
servisno dejavnost, naSa novogracj-
nja. Cena: 29.163.000,00 SIT (brez 
DDV), www.tpc-lesce.si. 
LESCE: pritličje novega dela trgovsko-
poslovnega centra. 78,96 m2. za tr-
govsko, storitvene, izobraževalno ali 
servisno dejavnost, na§a novograd-
nja. Cena: 23.688.000,00 SIT (brez 
DDV), vkrww.tpc-lesce.si. 
LESCE: pritličje novega dela trgovsko-
poslovnega centra, 43,95 m2. za tr-
govsko, storitveno, izobraževalno ali 
servisno dejavnost, naša novograd-
nja. Cena: 13.185,000,00 SIT (brez 
DDV), www.tpc-lesce.si. 
LESCE: medetaža novega dela trgov-
sko-poslovnega centra, 77,70 m2, za 
trgovsko, storitveno, izobraževalno ali 
servisno dejavnost, naša novograd-
nja. Cena: 21.445.200.00 SIT (brez 
DDV), www.tpc-lesce.si. 
LESCE: medetaža novega dela trgov-
sko-poslovnega centra, 245,10 m2, za 
trgovsko, storitveno, izobiievalno ali 
sen/isno dejavnost, naia novograd-
nja. Cena: 67.647.600.00 SIT (brez 
DDV). www.tpc-l«ce.si. 
LESCE: medetaža novega dela trgov-
sko-poslovnega centra, 107.85 m2, za 
trgovsko, storitveno, izobraževalno ali 
servisno dejavnost, naša novograd-
nja. Cena: 29.766.600.00 SIT (brez 
DDV), www.tpc-lesce.si. 
LESCE: medetaža novega dela trgov-
sko-poslovnega centra. 85.05 m2, za 
trgovsko, storitveno, izobraževalno ali 
servisno dejavnost, naSa novograd-
nja. Cena: 25473.800,00 SIT (brez 
DDV), www.tpc-lesce.si. 
LESCE: pritli^e novega dela trgovsko-
poslovnega centra, vhod z Alpske ce-
ste gostinski lokal, 155,45 m2, naša no-
vogradnja. Cena: 46.635.000,00 SIT 
(brez DDV), www.tpc-lesce.si. 
LESCE: pritličje novega dela trgovsko-
poslovnega centra, vhod z Alpske ce-
ste, 294.78 m2, za trgovsko, storitve-
no, izobraževalno ali servisno dejav-
nost, naSa novogradnja. Cena: 
88.434.000,00 SIT (brez DDV), 
www.tpc4esce.si. 

LESCE: mansarda novega dela trgov-
sko-poslovnega centra, pisarniški 
prostor 104,05 ma, naŠa novogradnja. 
Cena: 28.717.800,00 SIT (brez DDV^, 
Nvww.tpc-lesce.si. 

POSLOVNE PROSTORE O D D A M O 
ZAPUŽE: poslovni objekt, cca. 450 
m2, klet In pritličje, izgradnja 1996. 
opremljena jedilnica in kuhinja, garde-
roba, tuši, 10 telefonskih linij, vsi pri-
ključki, internet, ISDN, ločeno ogreva-
nje, trofazni električni tok, dvigalo, 
parkirna mesta, varovanje objekta, za 
različne dejavnosti, oddamo za 5 (et. 
Cena: 1440 SlT/ma mesečno + stro-
ški. 

RADOVgiCA; V I. nadstropju stano-
vanjske Stavbe oddamo poslovni 
prostor • pisarno v izmeri 24 m2 
(predprostor, sanitarije, pisama), leto 
izgradnje 1993. Cena: 48.000.00 sit + 
stroški (3 mesečno predplačilo). 
POSESTI PRODAMO 
POKgUKA: mešani gozd v velikoî ti 
15.973 m2. Cena: 7.cxx>.ooo.oo SIT. 
KUPIMO 

KUPIMO: Za znane stranke kupimo 
več manjših stanovanj na območju 
občin Radovljica in Bled. 
Nudimo ugodno in kvitKetno posr«> 
dovanje prt nakupu, prodni in najem u 
f>epremičnln. 

www.alpdom.si 

NEPREMIČNINSKA DRUŽBA 
PE Stritarjeva s/M. Kranj 

Tel.: 04/236 73 73 
e-poSta: info(g)fesst. si 

Za najem in za nakup iščemo več 
manjših stanovanj in hiš v Kranju in 
okolid za nam znane stranke. 

STANOVANJA PRODAMO: 
KRANJ • Ptanina I: dvosobno stanova-
nje, v izmeri 5148 m2.1. nadstropje 
stanovanjskega bloka, 1. izgradnje 
1973. balkon, cena 17.500.000.00 SIT, 
garaža. 13 m2. cena 2.300.000.00 SIT. 
KRANJ - Župandčeva: enosobno klet-
no stanovanje, v izmeri 32.10 m2.1. 
1943, vseljivo april 2006. cena 
11.000.000,00 SIT. 
KRANJ - Begunjska ulka: visoko prit-
ličje stanovanjskega bloka, 47.80 m2. 
balkon, vsi priključki. I. izgradnje 1959, 
cena 16.200.000.00 SIT. 
JESENICE: dvosobno stanovanje v pri-
tličju stanovanjskega bloka, v izmeri 
53,69 m2.1. obnove 1986. takoj vselji-
vo, cena 11.300.000.00 SIT. 
ODDAMO V NAJEM: 
ŠENČUR: enoinpolsobno stanovanje 
v izmeri 50 m2, svoj vhod. delno opre-
mljeno, najemnina 70.000.00 SIT -»• 
stroški. Vseljivo takoj. 
CERKgE - okolica; polovico hiše oz. 
dvosobno stanovanje, bivalne površi-
ne 80 mz, L izgradnje 1970, najemni-
na 80.000,00 SIT/1 mesec stroški, 
varš6na. 
BISTRICA pri Tiiiču: trisobno opre-
mljeno stanovanje v dvostanovanjski 
hiši. I. izgradnje 1995, terasa, vrt, gara-

,ža. najemnina 120.000,00 SiT/ime-
sec s stroški, enomesečna varičina, 
sprotno piačilo. Vseljivo takoj. 
PARCELE: 
BRrrOF: zazidljiva parcela. 651 m2. 
cena 31.270.00 SFT/im2. 
VODICE pri L j ub i c gradbetia parce-
la. 949 m2, primen^ za poslovm de-
javnosti, cena 22.000.000,00 SfT. 

g e k k o 3 i o ^ e < r 
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PRODAMO STANOVANJA 
BLEJSKA DOBRAVA: 77.28 mi. dvo-
sobno, 1. nadstropje, 1. 20. delno 
obn. 1995, prostorno, svetlo. 12 mio 
SIT. 
JESENICE: 53.69 m2, dvosobno v 
pritličju nizkega bloka, 1.49. blok po-
polnoma obn. 1985, stanovanje 
2004. okna 2005. vsa infi-astruktura 
In priključki. Cena: 11,3 mio SIT. 

SKOPJA LOKA - FRANKOVO NASE-
LJE: 59,62 m2, dvosobno, nadstrop-
ja 7/9.1- 92. cfelno obn. 2004. popol-
noma opremljeno, odlična lokacija, 
vsa infrastruktura in priključici. Cena: 
28,5 mio SIT. 
KUPIMO 

KRANJ: večjo mansardo ali neizdela-
no podstrešje, nujno kupin^o. 
KRANJ • VODOVODNI STOLP, 
Z U T O POgE, PLANINA t: kupimo 
eno- ali dvosobno stanovanje, ta-
kojšnje plačilo. 
KRANJ - 50RUJEV0 NASEgE: nuj-
no kupimo dvo- ali trisobno stanova-
nje, takojšnje plačilo. 
PRODAMO HiSO 
KAMNIK: 160 m2 na parceli 256 m2. 
obn. 2000, vrstna, sončna lega. 
Cena: 45 mio SIT. 

MEDVODE - GOLO BRDO: 170 m2 
na parceli 955 m2,1.1990, mimo na-
selje, možnost treh stanovanj. Cena: 
58 mio SET. 
ŠENČUR - LUŽE: 210 m2 na parceli 
548 m2, i. 1980, brez fasade, znotraj 
delno obn. 2000, mimo naselje, ne-
izdelana mansarda. garaža za dva 
avtomobila. Cena: 36 mio SIT. 
KUPIMO 
GORENJSKA: zapuščene kmetije in 
stavbe v vaškem okolju. 
PRODAMO ZEMgiSČA 
SELO PRI KAMNIKU: S87 m2, za-
zidljivo, rahlo v hrib, lep razgled, 
sončna, priključki na parceli. Cena: 
12,3 mio SIT. 

TRŽIČ: 593 m2, sončna lega, primer-
no za vikend. Cena: 5 mio SIT. 
ODDAMO POSLOVNE PROSTORE 
SENČUR: 200 m2,1. 2004. odlična 
lokacija, vsa infrastruktura, možnost 
več delov. Cena: 2.400 SIT /m2 z 
vsemi stroški. 

KRANJ z OKOUCO: različne lokaci-
je, kvadrature in namembnosti. 
Cena: 2.000 - 3.000 SIT/ma. 

m p P R O J E K T 

Tel.: 0 4 20 4 3 200 
G S M : 031 511 111 

PRODAMO HISE 
KRIŽE: nova samostojna hiSa, 150 m2, 
parcela 400 m2. odlična lokacija, vred-
na ogleda. Cena: 38 M IO SIT. 
STRAŽlSČE PRI KRANJU: samostojna 
hiša, 300 m2, parcela 980 m2. U980. 
K-4-P-I-M, odlična lokacija, sončna 
lahko večdružinska, kvalitetno grajena, 
izredno ohranjena, vredna ogleda. 
Cena: 72 MtO SIT, 
GOLNIK OKOLICA: manjSa hiJa, 60 
nri2 bivalne površine, garaža. 100 m2 
parceb, 1.1967. Cena: 18 MIO SIT 
KRANJ: dvoj&k. 120 ni2, K+P-^M, gara-
ža, vrt 280 m2.1.1966, delno obnovlje-
na 1.05. Cena: 45 MIO SIT. 
PRODAMO STANOVANJE 
KRANJ OKOUCA: 1/2 hiSe, trisobno. 
100 m2, garaža, ločen vhod, parcela 
300 m2, obnovljeno i. 1996. Cena: 22,5 
MIO srr. 
PRODAMO ZEMgtSČE 
BRrrOF: 650012. odlična končna lokaci-
ja. Cena: 37.200 SrT/m2. 
BRfTOF: 500 m2, zelo dobra lokacija, 
sončna parcela- Cena: 37.200 SIT/MZ. 
BRITOF: 501 m2, sončna, ravna, raz-
gled, Cena: 36.000 SIT/m2. 
CERKgE: 6000 m2, sončna lokacija, na 
robu naselja, Cena: 25J00 SIT/m2. 
BFTNJE PRI KRANJU: prodamo več par-
cel, od 550660 mz, super tekadja, v bli-
žini gozda. Cena: 28.800 Srr/m2. 
PRODAMO POSLOVNI PROSTOR 
ŠENČUR IND. CONA: novo, 2-krat 150 
m2, primerno za proizvodnjo, storitev 
ali pisarne. Cena: 57,6 MIO SIT 
KUPIMO STANOVANJE 
KRANJ: in okolica kupimo eno- ali dvo-
sobno stanovanje, sončna lega, takojš-
nje plači k). 
KRANJ: nujno kupinno enosobno tia-
novanje v ^ i ^ u ali 1. nadstropju. 
KRANJ: kupimo dvosc^no stanovanje 
do 20 MIO SIT. 
KRANJ: okolica, kupimo bi- ali večso-
br>o stanovanje. 
KUPIMO HISO 
KRANJ: okolica, nuinc kupimo novejSo 
enodružinsko hi$o do 45 MIO SCT. 
KRANJ: okdka, kupimo vrstno ht$o do 
4 0 MIO SfT. 
KRANJ IN OKOUCA: kupinro kmetijo. 
KUPIMO ZEMgiSČE 
KRANJ: in bližnja okolica, kupimo za-
zidljivo parcelo, velikosti najmanj 600 
ms. 
N A J A M E M O S T A N O V A N J E 
TRŽKJ nujno najamemo eno- do dvo-
sobno stanovanje. 

info@>mp-projekt.si 
www.mp-pro|ekt.si 

L O I S ^ 
n e p r e m i č n i n s k a o 

d r u ž b a I 
Zevnikova ul. 11, Krao). PE Stntarjeva ut i 

Kfanj, tel 041/3473:23.04/2362890 

HISE PRODAMO 
KRANJ, Primskovo. tristanovaniska 
hiša. 300 m2 površine neizdelana 
mansarda, 1.1955, delno adaptirana i. 
1999, dodatno enostanovanjski objekt 
70 rm -f neizdelana mansarda, adapti-
ran 1.2000, skupaj na parceli 900 m2. 
Možnost pfodaje v cebti ali v Štirih de-
lih. Cena: 69 MIO sit 
GOLNIK, stan. hiša izgrajena 1.1994. 
klet visoko pritliî e + mansarda v III. 
fazi, skupno 240 m2 površine, na par-
celi 845 mi. Možen takojšen prevzem 
in tudi menjava za stanovanje v Kranju. 
Cena 42 MIO sit Odlična k>kadjal 
K7MNJ, bližnja okolica, prodamo 
posbvno-stanovanjski objekt, izgrajen 
1990, poslovni del: klet 230 m2, pritlič-
je 234 m2, stan. površine v mansardi 
240 m2. na parceli 900 mi. Cena: 132 
MIO sit Možnost prodaje po ločenih 
enotah. 

SKOPJA LOKA, vrstna, vmesna, sta-
rost 35 let, 140 m2 uporabne površine 
+ klet, parcela 135 mz, CK plin. Cena 38 
MIO. 
STANOVANJE KUPIMO 
Za nam znane interesente kupimo v 
Kranju eno- in dvosobno stanovanje. 
HISE KUPIMO 

Za nam znanega kupca kupimo stano-
vanjsko hiio 2 vsaj 500 ma zemljišča 
do starosti 35 let Kranj z okolico, v ce-
novnem razi^u do 42 MIO sit 
STANOVANJE ODDAMO 
KRANJ, Stražišče, oddamo trisobno 
stanovanje 130 m2. v pritličju stano-
vanjske hiše letnik 1965. delno opre-
mljeno, možnost souporabe vrta. 
Cena 96.000 SlT/mes. 

e-po$ta: loman^volja.net 

SVf T RE d.0.0. 
ENor« KMAMJ 
NAlMjkVA 1 2 
4000IUAMj 

NEPREMIČNINE Til. 04/2111-000 
REAt ESTATE f«>.: 04/202«-4>f 

Email: kranj(g)svet-nepremi{njne.Si 
http://wwv/.svet-nepremičninc.si 

STANOVANJA 
prodamo 
SKOPJA LOKA - Podlubnik: 62.56 
m2, prodamo opremljeno dvosob-
no stanovanje v lo. nadstropju, leto 
izgradnje 1978, nova okna in radia* 
torji, vpisano v ZK. prevzem takoj. 
Cena 20,5 mio SIT. 
Kranj • Planina II: 99.1 m2. I. 1981. 
2-f2 vzdrževano stanovanje v 1. 
nadstr. nizkega bloka. Zelo svetlo 
stanovanje, dva balkona, vsi 
priključki. Cena 26 mio SIT. 
KRANJ - Sorlijevo: 54 m2, dvosob-
no. adaptirano 1.2003,2. nadstrop-
je. nizek bFok. delno opremljeno. 
Cena 22.5 mio SIT. 
Kranj - Cradnikova: dvosobno. 52,5 
m2. pritličje, obnovljeno 1.2005, CK 
na plin. vpisano. Cena 18.9 mio SIT. 
Kranj • Kebetova ul.: 89 m2, 
štirisobno, 1. nad./4, nova okna. 
južna lega, 1. 1962, vsi priključki, 
vpisano v ZK, CK na plin. Cena 24 
mio SIT. . 

Kranj • center: 128 m2, Štirisobno 
stanovanje v mansardi nove 
poslovno stanovanjske hiše, I. 1991. 
Cena 30 mio SIT. 
ZEMLJIŠČE PRODAMO 
Podnart • Ovsiše: 856 m2, stavbno 
zemljišče, gradbeno dovoljenje v 
pridobivanju za enostanovanjsko 
hišo, ki je v ceni. nad vasjo, razgled 
na gore. Cena 15,1 mio SIT. 
Sveti Duh: stavbno zemljišč« 974 
m2. ob zelenem pasu. Dovoljena 
so stanovanja, kmetije, proizv. de-
javnosti, šport in rekreacija. Ravna, 
sončna. Cena 30,5 mio SIT. 
Gorenja vas • Podgora: 1709 m2. 
zazidljive parcele 1093 m2, 616 mz 
kmetijskega zemljišča. Urejen 
dostop, krasen razgled na okoliške 
hribe. Parcela je sončna. Cena 12.1 
mio srr. 
Podvin • Mošnje: 465 m2. sončna, 
ravna parccla pravilne oblike v ob-
močju lokacijskega načrta novega 
naselja enostanovanjskih hiš. 
Kmalu začetek gradnje infrastruk-
ture. Cena 22.130,00 SlT/ma. 
POSLOVNI PROSTORI O D D A M O 
Šenčur • poslovna cona: 600 m2. 
lahko po delih, novogradnja, 
primerno za mimo proizvodno de-
javnost skladišče, fitness, pisarne. 
Neopremljeno, možne prilagoditve 
najemniku, parkirišča zagotovljena. 
Najemnina 2.400 SIT/m2. 
Kranj - Savska c: 92 m2, oddamo 
dve pisarni, lahko tudi samo eno. 
za simbolično doplačilo tudi 80 mz 
skladišča v kleti. Objekt je bil zgra-
jen 1.1989. je ograjen, varovan, ima 
dovolj parkirišč, v ceno najema 
2.400,00 £IT /m2 so vključeni vsi 
stroški. 

POSLOVNI PROSTORI 
PRODAMO 
Šenčur 431 mz, možen nakup tudi 
po delih (minimalno 80 mz), I. 
2005, poslovni prostori namenjeni 
pisarniški ali storitveni dejavnosti 
se nahajajo v 2. nadstropju. Brez-
plačna souporaba stopnišča, hod-
nikov, sanitarij in parkirišč. Cena 
312.000 SIT brez DDV-ja. 

wv/w.svet-ncpremicnine.si 

iKivotr«<)nJ«. ncprcmtCnin« 

v e n u m . , 
Bntof 43.4000 Knnj 
lel./fitt: 04/2J4-J0-50 
f»m: 031/684.777 
•-poHa: 

STANOVANJE PRODAMO 
Jesenice, dvosobno stanovanje, 54 
m2, delno obnovljeno, zelo lepo in 
funkcionalno, v pritličju, prodamo. 
Cena: 11.300.000.00 SIT. 
HlSO PRODAMO 

Siažišče, 420 mz zemljišča s stano-
vanjsko hišo, 1.1940,164 m2 stan. po-
vršine. terasa, vse inštalacije ločene, 
delno obnovljeno, prodamo. Cena: 
38.000.000,00 srr. 
PARCELE PRODAMO 
Zg. Besnka. 873 mz, zazidljiva parce-
la, delno ravna, delno z naklonom, 
sončna lega, asfaltiran dostop, elektri-
ka in voda ob parceli. Cena: 
12.000.000.00 srr. 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO 
Jesenkre, 80 m2. velika izložba, vse in-
štalacije ločene, frekventna lokacija, 
primerno za trgovino, gostinstvo 
prodamo. Cena: 18.900.000,00 Srr. 

Na Primskovem pri Zadružnem domu so na razpolago še 

4 enote stanovanjskih dvojčkov. V Lahovčah pa se končuje 

gradnja treh stanovanjskih hiš. uxo. u. IMN 28« f w « 

n domplan 
Hnjtbi 3* inionirtno. rtopromičnine. 
urtMfitzsfn In anorgettto. d^. 
kr*^. litofwotowe 14 

M / 041/647-^3 

teh: 20 68 700 

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj. Vodovodni stolp, trisobno 
meščansko stanovanje, pritličje, iz-
mere n i m2, lasten vhod, centralno 
ogrevanje, visoki stropovi, dve garaži, 
cca 250 m2 vrta. leto izgradnje 1946. 
cena 31 mio SIT. 
Bistrica pri Tržiču, dvosobno, v izme-
ri 60,12 m2, IX. nadstr.. leto izgrad-
njGi976, cena 17,8 mio SIT • menjamo 
tudi za Kranj (1 S ali 1 S -t- kabinet). 
STANOVANJE O D D A M O V NAJEM 
Kranj, Planina lil. enosobno, V. nad-
str.. v izmeri 4 2 4 mz. delno opremlje-
no, leto izgradnje 1986. cena 60.000 
+ stroški + } krat varščina. 
H ISE-PRODAMO 
Golnik, visokopritlična, tlorisa lom x 
8m; na parceli velikosti 827 m2, dve 
garaži, leto izg. 1960, obnovljena 
1994. cena 38 mio srr. 
bližina Cerkdj na Gorenjskem, pritlič-
na, tlorisa 12x11 m2, na parceli 572 
m2, staro 12 let, 39 mio SH". 
Kranj - Stražišče • pobvica hiše. bival-
ne površine 100 m2. na parceli veliko-
sti cca 170 m2, leto izgradnje 1928, 
obnovljena 1980. cena 26,5 mio SHT. 
Bled, enonadstropna, potrebna obno-
ve, tlorisa 11 X 6 m, na parceli velikosti 
cca 170 m2, leto izgradnje 1910, cena 
16 mio SIT. 

Žiri, enonadstropna. tlorisa 12,5 x 9 
m. na parceli velikosti 550 rm, leto iz-
gradnje 2001. cena 32 mio SIT. 
TURISTIČNO REKREATIVNI 
KOMPLEKS - PRODAMO 
Poljanska dolina, 1 km od Gorenje 
vasi - gostišče s kuhinjo, apartmaji, 
bazeni, igrišča, na parceli velikosti 
2.707 m2, skupaj s še 8.140 m2 zazid-
ljive parcele z možnostjo dodatne 
gradnje apartmajev ali manjših počit-
niških hišic leto izgradnje od 1975 da-
lje postopoma, cena 168 mio. SIT. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO 
Kranj, Planina III. v trgovskem centru 
Spar, I. nadstropje, 139,00 mz (lastna 
novogradnja), starost 3 leta, cena 31 
mio srr. 
Skofja Loka; bližina hotela Transturist; 
v III. in (V. nadstropju - posamezna 
etaža 324 mz, dvigalo, centralno ogre-
vanje. leto izgradnje 1975, cena 
182.500 srr/m2. 
Kranj, blizu Zavarovalnice Triglav, pri-
merne za trgovino, banko ali podo-
bno v skupni izmeri 552 m2, leto iz-
gradnje 1978,87 mio SIT. 
POSLOVNI PROSTOR - ODDAMO V 
NAJEM: 

Kranju, Cesta Staneta Žagarja, izmere 
cca 40 mz, 116.500 srr mesečno. 
Podnart. ob glavni cesti, pritličje, iz-
mere 179 mz, leto izgradnje 1904, 
prenovljeno leta 2002, primemo za tr-
govino ali mtmo obrt, najemnina 
1800 Srr/mz stroški. 
Kranj. Planina I., v izrheri 19 mz. pod-
pritličje, lasten vhod. za pisarno ali 
skladišče, leto izgr. 1978, cena 27.000 
SIT-fr stroški. 
SKLADIŠČNI PROSTORI-
PROIZVODNE HALE - PRODAMO -
NAJEM 
Stegne pri Ljubljani, velikosti 600 m2, 
starost 30 let, cena 112,5 "lio SIT. 
možnost tudi najema - cena 1 mio 
Srr/mesec stroški. 
Kranj, poslovno industrijska cona, v 
izmeri 1200 m2, višina 3 m, parkirišče 
urejeno, leto Izgradnje 1970, prenov-
ljeno 2003. cena 200 mio SIT. 
bližina ^koQe Loke, na površini veliko-
sti 14.000 m2, starost - postopna 
gradnja in obnove od leta 1958 dalje 
(možnost prodaje po delih ali tudi 
najem, cena za nakup 650 mio Sn*. 
najem 1.080 Srr/mz -t- stroški. 
PARCELA - PRODAMO 
Kranjska Gora - Podkoren, izmere 
2500 m2, cena 14.000 SIT/m2. 
PARCELA ZA VIKEND - PRODAMO: 
Paloviče • Bistrica nad Tržičem, v iz-
meri 1.097 m2. cena 6.000 SIT/m2. 

N E P R E M I Č N I N E 

S T A N O V A N J A 

PRODAM 

GARSONJERO. 30 m2. v Šk. Loki, 
obnovljena. funkcionalna, cena 
10.500.000 srr. 9 041/741-748 

&10S02 

DVOSOBNO STANOVANJE, vel. 53 
m2. vpisano v zemljiško knjigo, na mirni 
loKacIjI. cena po dogovoru, 9 
041/350-508 610620 

KUPIM 

ENOSOBNO, stanovanje s kabinetom 
ali dvosobno v okolici Kranja ali Tržiča, 
popoldan. « 041/912-613 

&I0S43 

ODDAM 

SOBO. v Kranju oddam sobo moške-
mu, nealkohollku. nekadilcu, rednemu 
plačniku ali dvema študentoma, « 
04/20-22-eS7 510M9 

MANJŠO GARSONJERO, 24 m2. na 
Planini 1.1. nadst., ostalo po dogovoru. 
« 04/252-68-60. 041/816-528 

810512 

ENOSOBNO STANOVANJE, v Bistrici 
pri Tržiču med 18. In 20. uro. « 
040/202-599 sto^ei 

ENOSOBNO STANOVANJE, v Kranju. 
«041/883-382 &i04d6 

ENOSOBNO STANOVANJE, na Parti-
zanski v Škofji Loki, 55.000 SlT/mes., 
«041/262-751 aK>«03 

DVOINPOLSOBNO. podstrešno 
stanovanje v Radovljici, v stanovanjski 
hiši. v starem centru. « 041/941-283 

5-10500 

OPREMLJENO. enosol>no stanovanje 
na Planini v Kranju, najemnina 60.000 
srr + stroški. « 041/320-132 

V RADOVUlC I , oddam stanovanje v 
individualni hiši. vrt, garaža. « 
041/663-335 5i04?6 

V KRANJU, na Planini oddam enosob-
no opremljeno stanovanje, vseljivo 
takoj. « 031/360-381 »10477 

VEČSOBNO STANOVANJE, v bližini 
Kranja, opremljeno, ugodno. S 
041/691-249 610527 

H I Š E 

PRODAM 

HISE. v III. gradbeni fazi, na sončni 
parceli, 120 m2, bližina vrtca. OŠ. tr-
govine. plavalnega bazena in 
zdravstvenega doma. Železniki okolica. 
«04/51-46-052 6O97S0 

Vodopivčeva ulica 
v Kranju - prodamo 

nadomestno gradnjo u ? 
pridobivanju gradbenega 

dovoljenja za 
večstano^^anjski objekt. 

Telefon: 041/647 257, 
03/7131900. Liko» d.d., 

Uboje 26a, Petrovče 

HIŠO, Škofja Loka - Sv. Duh, « 
041/756-188 61047» 

HIŠO v Straziiču. renovirano. PVC 
okna. ST 180 m2. parcela 420. 
vpisana v ZK. cena 38 mio Srr, po 17. 
uri, « 00436643267487 509375 

STAREJŠO, dvostanovanjsko hišo s 
parcelo in dvema garažama na 
Posavcu. « 041/209-086 

610402 

P O S E S T I 

KUPIM 

ZAZ IDU lVO PARCELO. 450 - 800 
m2 ali hišo. tudi dvojček v Kranju ali 
okolici, gotovina takoj, « 041/596-
015 

http://www.tpc-lesce.si
http://www.tpc-lesce.si
http://www.tpc-lesce.si
http://www.tpc-lesce.si
http://www.tpc-lesce.si
http://www.tpc-lesce.si
http://www.tpc4esce.si
http://www.alpdom.si
http://wwv/.svet-nepremi%c4%8dninc.si


26 MALI OGLASI 

G U R M A N S K O 
DOŽIVETaE 

Za organizacijo in izvedbo 
enournega gurmanskega 
srečanja med prijatelji 

prejmete od 3.000 
do 8.000 SIT. 

Pokhate: 041/645 756" 

ZJMSKE GUME. dim. 225/55/17 in 
195/70/15. ugodr«. «041/534-770 

PODARIM 

KUPIM 

4 LETNO ZIMSKE, gume 
165/65/14, « 041/276^65 &ioso3 

NUDIM 

VLEČNE KUUKE, MONTAŽA. Drole 
s.p.. Zgornje Bitnje 312, 4209 Žabnk 
ca. v 041 /896-134 &10361 

KARAMBOLIRANA 
POSLOVNI PROSTORI VOZILA 
ODDAM KUPIM 

KRANJ • PRIMSKOVO. samostojni 
poslovni objekt 55 m2. s parkiriščem 
oddamo za delavnico ali mimo obrt. « 
040/230-534 i^osi: 

GARAŽE 
PRODAM 

GARAŽO. kovinsko. montažno 
460x270. « 04/512-215. 041/758-
958 sioui 

MOTORNA 
VOZILA 
AVTOMOBILI 
PRODAM 

ODKUP. PRODAJA, PREPISI. 
rabljenih vozil, gotovinsko plačito. Avto 
Kranj, d.o.o.. Kranj. Savska 34. Kranj. 
« 04/20-11-413. 041/707-145. 
031/231-358 soeeae 

0 
BfStov Prsprmrtk 10 
4202 NsKto 
Tel. M/25 76 052 

PE Kranjska cesia 22 
4202 Nakk) 

PRODAJA IN MONTAŽA: 
• pnevmatike m platišča, 

• amortizeni TiO»«otT. hitn servjs vozil 
• avtooplika. vse za podvozie vozil 
- izpušni sislemi. katalizatorji 

• htlp://wiiVw..iqQ.cinJ.ir.8l 

CITROEN XANTIA 1.8 16V. model 
99/2000. avt. kfima. ABS in vsa ostala 
oprema. 1. lastnik, servisna knjiga s 
servisnimi računi, zelo ohranjen. « 
041/761-760 610510 

CrrROEN XSARA 1.4 I. I. 98, avt. klh 
ma. reg. celo leto. vsa oprema, ugod-
no. «041/78-70-50 510491 

FIAT UNO. I. 98. 27.000 km. cena po 
dogovoru. « 040/33-44-89 

510400 

FORD ESCORT karavan 1.4. I. 97. 
lepo ohranjen, možna menjava, go-
tovinski popust, kredit na položittce, 9 
031/490^12 50»98J 

LAND ROVER DISCOVERV. I. 1997. 
2500 kubikov. diesel. « 041/810-274 

510463 

PEUGEOT PARTNER 1.7, L 00, 
129.000 km. bencinski motor, svetlo 
moder, klima. el. paket, 
nepoškodovan, cena: 1.520.000,00 
srr. «031/307-033 510515 

R LAGUNA 18 - RT. I. 96. odlično 
ohranjnena. redno servisirana, avt. ki^ 
ma, garažiran, reg. do 4/06. « 
040/614^30 510521 

RENAULT CLIO 1.2. I. 98, cena 
490.000 srr, kredit na poloinice, « 
031/490012 509M5 

RENAULT CUO 1.2.1. 98, novi mod-
el. srebrne barve. 5 vrat. « 031 /490-
012 510549 

RENAULT SENIC 1.6. I. 97. lepo 
ohranjen, možna menjava, gotovinski 
popust, kredit na položnice. 9 
041/490-012 509076 

RENAULT CUO. I. 2000, 1.2. 5 vrat. 
možno plačilo na položnice, cena: 
790.000,00 s r r . « 031/490012 

5104?« 

ROVER 400,1. Iflflfl. dobnn otirar̂ jRn. 
elek. paket * 4 zimske pnevmatike, 
cena po dogovoru. 9 031/328-402 

S104B5 

SEAT CORDOBA VARIO 1.4, I. 00. 
zelen. 9 031/549-765 5i0538 

SEAT IBI2A. I. 98. srebrne barve, prva 
barva, prvi lastnik, možno plačilo na 
položnk«. ugodno. « 031/490012 

510551 

SUBARU JUSTI 1.2 4x4. t. 93. zek) 
lepo ohranjen, servisna knjiga, nove 
zimske gume. 9 041 /204-474 5i05te 

VW GOLF JXD. I. 92. • 041/853-
787 510534 

AVTOPELI IN OPREMA 
PRODAM 

PLATIŠČA, jeklena, malo rabljena in 
nova za različne avte. nekaj tudi avto-
plaščev. 9 041 /722-625 5ioo®i 

POŠKODOVANO VOZILO, tuditotalka 
- ponujam največ, takojšen odkup, pre-
voz. « 031 /770-833 506635 

OSTALO 
PRODAM 

ODKUP • PRODAJA, rabljenih vozil, 
konkurenčne cene, uredimo prepis. 
Mepax, d.o.o.. Planina 5.4000 Kranj, 
• 041/773-772 5i03ri 

TEHNIKA 
PRODAM 

MONITOR, 15 eolski, ugodno. 9 
041/534-770 510468 

STROJ I 
IN ORODJA 
PRODAM 

REZKALNI STROJ, 2 kocsa, koordhatni vr-
talni stnDj, strojna pia, naprara za rasglaroe 
stroj za brizganje piastke. min za piastko, 
500 ke. grantiata reny( v vrečah, zelo ugod-
no, 9 040/327-970 5i0S62 

STROJE ZA AVTOPRALNICO, sesatec 
za suho in mokro sesanje (3 motorji), 
sesalec za kemično čiščenje Kanshervi-
sokollačni čistilec 140"C. 170 BAR 
penomat. vse v odličnem stanju, ugod-
no. 9 040/230-534 5i0523 

G R A D B E N I 
MATERIAL 
GRADBENI MATERIAL 
PRODAM 

NOVO ŠTIRIDELNO, sanitarno garni-
turo v svetlo zeleni barvi, 9 04/533* 
36-97 5104» 

KURIVO 
PRODAM 

8 METROV, mešanih drv. 9 041/841-
632 510516 

DRVA METRSKA AU RAZŽAGANA. 
možTKJSt dostave. 9 041/718019 510433 

SUHA. bukova drva. 9 051/206-602 
510644 

UGODNO PRODAM, Fesne bnkete za 
kurjavo. 9 040/328-708 5t0466 

UGODNO PRODAM. Tesne brikete za 
kurjavo. 9 04/53-31-648, 040/88-
74^25 510497 

STANOVANJSKA 
O P R E M A 
POHIŠTVO 
KUPIM 

DOBRO OHRANJEN, jogi. širine 80 
cm. Lojze, 9 031/425>772 siosu 

OGREVANJE, HLAJENJE 
PRO-DAM 

PUNSKO PEČ. z jeklenko, staro eno 
leto. kot nova, znamke Schipaver. cena 
13.000 s r r . « 040/822-780 510501 

OTROŠKA 
O P R E M A 
PRODAM 

OTROŠKI AVTOMOBIL. Jeep GV nav 
akum., 9 031/647-975 510505 

ŽIVALI 
IN RASTL INE 
PRODAM 

ŽELITE POSADITI, v vaš vrt pr-
vovrstne. kakovostne sadne sadike? 
Zdaj je pravi časi Drevesnica Podob-
nikar. pokličite na. 9 01/36-43-195. 
041/558-448 5i0467 

MUCEK, star 6 mesecev, črn. išče 
topel dom. 9 04/23-34-367. 
031/300-297 GI0613 

MUCO. staro 4 mos, čisto, zdravo, va-
jena stanovanja In zunaj. 9 04/253-
15-25 51051/ 

TIGRASTEGA MUCKA, Starega 2 
meseca, pripeljemo na dom. 9 
04/595-50-61 5i0463 

STAVBNO POHIŠTVO 

Estrih Bele&Co. d.n.o. 
Zg. Tuhinj 12/8. Laze 

Izdelava PVC 
oken In vrat. 

GSM 041/621 295 
Tel.: 01/8347 550 

KMETIJSTVO 
KMETIJSKI STROJI 
PRODAM 

ROTACIJSKO KOSILNICO. SIP 135 
in kupim dvobrazdni obračalni plug 
lahko mehanski. 9 041/916-180 

610476 

PRIDELKI 
PRODAM 

DROBNI KROMPIR, za prašiče. 9 
041/767-339 510537 

IMAMO ŠE KOSTANJ, debeli, zdrav, 
po 300 Srr/kg, « 031/621-835510532 

KRAŠKI TERAN, super kvalitete. 9 
041/382-502 5io«62 

Drevesnica Cegnar - Dorfai^ 
Sadike jablan, hrušk, sliv, 
marelic, čeienj, ribeza, joste 
in malin dobite v drevesnici 
Cegnar, 04/51-32-293. 

KRMILNI KROMPIR. « 0 4 / 2 5 - 2 2 -
765 510633 

RJAVE JARKICE, v začetku nesnosU. 
prodam. Stanonik. Log 9, 9 04/51-
85-546 510460 

SENO. goveje, balrrano 2 dostavo, 9 
031/276-930 510484 

ULEŽAN. hlevski gnoj in fižol sušen v 
kozotou, 9 041/347-507 510545 

KUPIM 

KORUZO, z njive In plastične sode s 
pokrovi. 9 031 /643-713 510524 

VZREJNE ŽIVALI 
SUHA. mešana drva. «041/524-741 51C619 PRODAM 

BIKCA. 130 kg. « 041/575-259 5104»$ 

BIKCA, simentatea. 9 031/608-238 
510545 

BIKCA. 150 in 250 kg. 9 04/514-11-
14 510550 

ČB BIKCA, in teličko, Goriče 11. Go^ 
nik, 9 04/25-61047 510507 

KOBIU, po izbiri, kižani lipicanki in iiB-
bičko staro 8 mesecev. 9 040/661-
932 510462 

KOBILO, z žrebetom. 9 041/632-
258 510526 

PAŠNO KRAVO, simentalko. dojilja, 
prvo tele, 9 04/519-70-18 510547 

SVINJO, težko 300 kg. Pipanova 40 . 
Šenčur 510526 

TELICO. pasme LS/UM. staro 7 
mesecev. 9 04/594-92-27 5ioso4 

TELICO. simentalko. visoko brejo, 9 
041/757-963 sia-MO 

TELIČKO, simentalko, staro 6 mes.. 9 
04/25-71-696 510506 

KUPIM 

BIKCA, sin>ent îi«i ali belgijsko piave-
ga. starega do 20 dni, 9 041/912-
135 510506 

BIKCA, simentalca starega 14 dni. 
Kalan, Pevno 5, Šk. Loka sioso« 

VEČ SIMENTALCEV. 200-300 kg. 9 
04/25-21-695 510541 

ZAPOSL ITVE 
NUDIM 

IŠČEMO ŠTUDENTKO, za delo v 
Strežbi v popoldanskem času, Kamazi. 
d.o.o.. Cesta na Rupo 30. Kranj. 9 
031/618-760. 041/369051 510464 

ZAPOSLIMO KUHARJA • ICO, z 
izkušnjami In kuharsko pomočnico ter 
natakaria-ico. nedelie proste. Gostilna 
Pri Viktofiu. partizanska C. 17, Kranj, • 
040/646-174. 040/435-070 

510529 

ZAPOSLIMO VOZNIKA. B in C kate-
gorije. Kebler, d.o.o.. Pot za krajem 
16, Kranj, «041/747-735 

51W78 

IŠČEMO SPOSOBNE IN KOMUNIKA-
TIVNE ZASTOPNIKE, za prodajo ar-
tiklov s področja zdravstva, Sinkopa 
d.o.o., Žirovnica 87. Žirovnica. « 
040/666-345, 041/793-367 

910472 

PRODAJNO REFERENTKO AU SVE-
TOVALKO. lahko tudi mlaišo upokojen-
ko. Stimulativna plača, možnost napre-
dovanja. Monika Auguštln s.p., Selo 
18. Žirovnica. • 031/330-586 alt 
031/334-776). 

PEKA. ali delavca z izkušnjami v 
pekarn* zaposlimo. Pekama Zevnik. 
d.o.o.. Ljubljanska c. 36. Kranj, 9 
041/735-930 

6104M 

MERCATORJEVA FRANŠIZNA PRO-
DAJALNA. zaposli prodajalko -
pripravnico, na območju Bleda, Tržiča. 
Radovljice. Kranja in Škofje Loke. Cerv 
jene ponudbe na r)ask>v: Mak, d.o.o.. 
ŠkoQek>ška 20. 4000 Kranj 

5ib458 " 

VOZNIK. C ali E kategorl|e. s prakso v 
mednarodnem transportu - Z Evropa, 
Vrba d.o.o., Struževo 4. Kranj. 9 
041/614-722 507376 

IŠČEM 

IŠČEM DELO. v Kranju - pomoč stare-
jši bolni osebi nekaj ur dnevno. « 
031/307-997 

5104M 

IŠČEM DELO, večno zelene melodije, 
različnih žanrov za popestritev svečanih 
trenutkov. • 051/426-669 

510514 

IŠČEM DELO. nega starejših in bolnih 
ter vsa gospodinjska dela. 9 
040/756-409 510530 

STROJNO KLIUČAVNICARSTVO 
SPHAREPOVŽ PDCELI S.P. 
Strahinj 14, Naklo, GSM P4Q/573->i3 
Izddava In montaža: 
• V8eh vrst kovinskih vrat in stt̂ mic • bal-
konske in vrtne ograje • ludstredk« 
ter različne konstrukcije • cisterne za 
olje > nudimo popravila ali predelavo 
na te obstojedh izdcUdh • rezanje in 
krivijenje različne pločevine ^ ^ 

POSLOVNI ST IK I 

FESST d.0 .1,. PE Stritarjeva 5. Kranj 

Nudimo vse vrste posojil, 
ugodne obresti. 

0 4 / 2 3 6 - 7 3 - 7 3 
RSStUA.P(OlCin.lMte 

STORITVE 
NUDIM 

BEUENJE. stanovanj, hitro in kvalitet-
no. Nahtigal Roman s.p.. Šoriijeva 19. 
Kranj. « 031/508-168 

500372 

DELAMO OD TEMEUEV DO STRE-
HE, notranji ometi, adaptacije, ometi 
fasad, predelne stene, urejanje in 
ilakovanje ter škarpe. 8ytyqi Bene in 
ostali d.n.o.. Struževo 3a, Kranj. 9 
041/581-838 

500600 

DELAMO VSA ZIDARSKA DELA. 
adaptacije, vse vrste fasade, notranje 
omete, delamo kvalitetno in poceni, 
Gradbeništvo Gashi in ostali. Struževo 
3 a. Kranj. • 041 /288^73 

510*54 

SENČILA ASTERIKS. Rozman Peter 
s.p.. Senično 7, Križe, tel.: 59-55-
170. 041/733-709; markize, tende. 
rolete, žaluzije, lamelne zavese, plise 
zavese, rotoji. komamikJ. 

603;f03 

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila do 30 % prihranka pii ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. BE & MA. 
d.o.o., Ekslerjeva 6. Kamnik. 9 
01/83-15-057. 041/694-229 

506516 

VSA GRADBENA DELA. notranji 
"ometi, fasade, adaptacije, novograd-
nje, hitro in poceni. Byt^i Oča in sin. 
d. n. o., Cegelnica 48 B. Naklo. 9 
051/354-039. 041/593-492 

506064 

ZIDARSTVO. - KROVSTVO - FASA-
DERSTVO - PVC OKNA - ADAPTACIJE 
KOPALNIC. MONTAŽA VID. d.0.0.. C. 
tak:ev8. Domžale. 9 031/811-263 

ŽALUZUE, tamelr>e in panelne zavese, 
roloje In screen senčila izdelamo in 
montiramo. Rono senčila, d.o.o.,' 
Mavsarjeva c. 46. Notranje Gorice. • 
01/365-12-47. 041/334-247 

500250 

IZOBRAŽEVANJE 
MATEMATIKA. FIZIKA, pomoč nudi 
profesor. ENAČBA - IZOBRAŽEVANJE. 
Resnik s.p.. Milje 67. 9 04/253-11-
45.041/564-991 5 i o^ 
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Ugodni avtomobilski tn goto-
vinsici krediti do 7 let, za vse 
zaposlene in upokojence tudi 
09. do 50 % obremenitve, 
star kredit nI ovira. Če niste 
kreditno sposobni, nudimo 
kredite na osnovi vaSega 
vozila, ter leasinge za vozila 
stara do 10 let. Pridemo tudi 
na dom. 

Telefonske številke: 
02/252-48-26,041/750-560, 

<>4i/33'-99i. 02/252-48-23 
Kuhm« Mo6*n Mhniki uL U, Minber 

Z A S E B N I ST IK I 
POMLADNI VETER, dekle 34 let, 
samska in gospa, vdova 52 let. ot>e 
želita spoznati sebi primernega 
samskega moškega. Gospodje 
vabljeni, pričakujemo vas tudi ponoči! 
091/54-25. samo mobitel nar.. 9 
090/14-22-05 510535 

POMLADNI VETER, vabimo dekleta in 
gospe, ki si želijo spoznati novega 
moškega za resno zvezo ali občasno, 
da pokličete ali pišite SMS. Poizkusite, 
imamo uspeh, 9 031/612-541 si0536 

ŽENITNA POSREDOVALNICA ZAU-
PANJE. posreduje za poštene zveze, 
za vse starosti po vsej SLO. Mnogo se 
jih je že spoznak>. na) se Vas še večl. 
«031/505-495 »06662 

RAZNO 
PRODAM 

NA NOVO. predelan divan in lovske 
trofeje. 9 031/313-988 

510542 

USTROJENE, ovčie kože £n avtomo-
bilske prevleke iz ovčjih kož, možna 
dostava. 9 04/51-47-721. 041/566-
429 510474 

KUPIM 

PUTIŠČA. 13--4x100, 4 kom. 14"-
4x100, 2 kom in termo peč elektrika 
2KW. 9 041/294-388 

510525 

Tak je minila tud' tvoja mladost, 
se spremenila življenja sladkost, 
vse je minilo, 
vse se stemnilo, 
priSla je smrtna bridkost, 

(po slovenski narodni pesmi) 

T iho je v 9 1 . letu starosti odšel naš dragi 

M I R A N N O V A K 
K zadnjemu počitku smo ga pospremil i v krogu druž ine dne 28. oktobra 2005 na 

pokopališču v Kranju. Zahvaljujemo se internemu oddelku sploSne bolnišnice Jesenice 
za pomoč V zadnjih tednih življenja. 

Žalujoči: s in Bogomi r in hčerka Da r inka z d ruž inama in ostalo sorodstvo 

Kranj, Ljubljana, Bruselj 

ZAHVALA 

Postoj prijatelj grede 
In prisluhni vetrom zdaj 
O bližnjih govore 
Ne bo jih veČ nazaj 

V 7 6 . letu nas je za v ^ n o zapustil 

F R A N C Ž U R A 
p.d. Ukanov ata iz Zaloga pri Cerkljah 

O b smrti moža, očeta, starega ata in strica se iskreno zahvaljujemo vsem. ki ste nam 
V težkih trenutkih stali ob strani ali nam izrekli toplo besedo. Zahvaljujemo se bolnišnici 

Golnik (oddelku 6 0 0 . intenzivnemu oddelku ter oddelku 2 0 0 Še posebno prof. Debeljaku, 
sestri Lojzki in dr. Kmetu) za skrb in nego v času bolezni ter patronažni sestri Vesni in Silvi 
za pomoč na domu. Zahvaljujemo se dr. Beleharju ter dežurni službi zdravstvenega doma 

Kranj. Zahvala gre tudi sosedom, sorodnikom in gospodu iz Zaloga za lepo opravljen 
pogrebni obred in obiskovanje v času bolezni. Hvala vsem, ki ste se poslovili od njega, 

darovali cvetje, sveče ali maše ter ga spremljali v tako velikem številu na njegovi zadnji poti. 
2Uhvala gre tudi sodelavcem Mercatorja Ceridje, Nefrodial Naklo ter v sem iz Kmečkega 

hrama. V s e m imenovan im in ne imenovan im še enkrat iskrena hvala. 

VSI DOMAČI 
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ZAHVALE info@g-0as,si 2 7 

Vsa sreča, smeh, vse kpo 
s tabo, mami, je odSlo. 
Življenje pa naprej hiti, 

V S P O M I N 

mi ostali smo sami. 
A vemo, da nikoli več tako lepo 
kot s tabo mami je bilo. 

3. novembra je minilo trinajst let, odkar nas je zapustila draga 
mami, hčerka, sestra 

Z D E N K A COTMAN 
roj. Sajevic 

Hvala vsem, ki se je spominjate in ji prižigate svečke, še posebna 
zahvala pa sošolcem trgovske šole. 

V S P O M I N 

Te dni je minilo že osem let, kar je odšla v večnost moja dobra, 
zlata mami 

MARJETKA ŠARC 
roj. Nahtigal 

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo ohranili v lepem spominu! 

Z A H V A L A 

V 75. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara 
mama, tašča, sestra, teta, svakinja in sestrična 

ANTONIJA ERŽEN 
roj. Golorej, p.d. Ropretova mama iz Zg. Bitenj 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem, ki ste jo pospremili na njeno zadnjo pot, ji 
poklonili cvetje in svete, nam pa izrekli ustna ali pisna sožalja. 
Zahvala tudi g. kaplanu za opravljen pogrebni obred s sveto 
mašo, pevcem, pogrebni službi Navček in Komunali ICranj. 

Žalujoča sinova Marjan i n Janez z družinama 
Zgornje Bitnje, 26. oktobra 2 0 0 ; 

Z A H V A L A 

Ob smrti drage mame 

FRANČIŠKE RAKOVEC 
(1915-2005) 

se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh trenutkih stali ob strani, predvsem dobrim 
sosedom, cerkvenim pevkam, gospodu župniku, moškemu pevskemu zboru 

Podnart in vsem, ki so se v tem sončnem popoldnevu poslovili od nje 
na ovsiškem pokopališču. 

V S I NJEN I 
Na Poljšid, 25. oktobra 2005 

Andrej 

Z A H V A L A 

Se zadnjič s/ se ozrla na gradilče, 
kije v toplih jesenskih barvah žarelo nad tvojo domačijo, 
vedno tako ljubljeno, kol si z ljubeznijo obdarila 
vsakega okrog sebe. 

V 66. letu nas je zapustila naša draga mama 

MARIJA ZALOŽNIK 
Najlepše se zahvaljujemo vsem, ki ste ji lajšali težke dni. Hvala 
za vse ure, ki ste jih preživeli v njeni družbi. Zahvala Bolnišni-
ci Golnik in vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na 
njeni zadnji poti in darovali cvetje in sveče. 

Žalujoči vsi njeni 
Duplje, 27. oktobra 2005 

V S P O M I N 

5. novembra mineva leto, odkar smo se poslovili od našega 
dragega 

CIRILA JELOVČANA 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi i n ste ga ohranili v lepem 
spominu in vsem, ki m u prižigate sveče in se ustavite ob nje-
govem grobu. 

2 A H V A L A 

V petek, 28. oktobra 2005, smo se poslovili od ata, starega ata, 
očima in strica 

ALEŠA DEBELJAKA 
12 Volake (17. 7.1922 - 25. 10. 2005) 

Lepo se zahvaljujemo vsem, ki ste izrazili spoštovanje in se po-
klonili njegovemu spominu. Hvala sorodnikom, prizadevnim 
sosedom za nesebično pomoč, g. Tonetu M o h o r i ^ , znancem 
in prijateljem za izrečeno sožalje, za darovano cvetje in sveče, 
podjetju Akr i s in pevcem, g. župniku za lepo opravljen obred in 
g. Gabrijeli za poslovilne besede. Vsakemu in vsem še enkrat 
hvala, ker ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot. 

V S I N J E G O V I 
Volaka, 28. oktobra 2005 

Prazen dom je in dvorišče, 
zaman oko te naše išče. 
Ni več smehljaja, 
le trud in delo tvojih 
pridnih rok ostaja. 

Z A H V A L A 

Po dolgi bolezni je v 82. letu našel svoj mir 

IVAN BENEGALIJA ST. 
Zg. Duplje 57 

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti. Hvala 
vsem sosedom in vaščanom, sorodnikom, prijateljem in znancem 
za darovano cvetje, sveče in tolažbo. Zahvaljujemo se njegovi osebni 
zdravnid dr. Pavlinovi in zdravstvenemu osebju bolnišnice Golnik 
za dolgoletno zdravljenje ter dr. Bajrovičevi za prizadevanje v zadnjih 
dneh. Zahvala tudi Okrajnemu sodišču Kranj, Orodjarstvu Uinar 
s.p., Z B Duplje, Društvu upokojencev Naklo, T V D Partizan Duplje, 
Društvu diabetikov Kranj, Ž P Z Dupljanke, CP Kranj, nekdanjim 
kaveljcem in koreninam, gospodu župniku Francu Grahku za lepo 
opra\^jen cerkveni obred in sveto mašo. pevcem Zupan, trobentaču, 
govorniku M i hu Stefetu in pogrebni službi Navček. Vsem imeno-
vanim in neimenovanim iskrena hvala. Naj počiva v miru! 

V S I N J E G O V I 
Duplje, Brežice, Cerovica, Logatec, Sava, Tržič, oktober 2005 

V S I N J E G O V I 

Z A H V A L A 

Kadar umre mati, babica in prababica, umre vedno prezgodaj, 
čeprav je odšla v 101 . letu 

FRANČIŠKA G R M E K 
roj. Martindč, iz Velikega hriba pri Kranju 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem za izrečena ustna in pisna sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče. Zahvaljujemo se vsem. ki ste našo mamo pospremili k 
večnemu počitku; posebej se zahvaljujemo županu M O K gospodu Mo-
horju Bc^taju, predstavniku KS Vodovodni stolp g. Ludviku Gorjancu, 
Društvu upokojencev Kranj in soseski Veliki h A . Prisrčna hvab tudi 
župniku g. Mitju Stimu za izrečene besede in lep pogrebni obred. Vsem 
imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrem hvala. 

V S I NJEN I 
Kiai^, Ljubljana, Toronto, Cerknica, Reka, Postc^, Borovnka, Maribor 

Z A H V A L A 

V 89. letu nas je zapustil dragi oče in stari oče 

SLAVKO MILER • 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom iz Pod-
blice in Nove vasi, znancem, prijateljem za izrečeno sožalje, 
darovano cvetje, sveče in darove. Hvala patronažni sestri Marti-
ni in dr. Pavlinovi. Hvala g. župniku, domafim pevcem J. Koz-
jek in pogrebni službi Navček. V sem imenovanim in neimeno-
vanim še enkrat hvala. 

Žalujoči vsi njegovi 
Zg. Besnica, Bled, Kropa 
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A N K E T A 

Oropajo te lahko 
povsod 
S I M O N S U B I C 

Rop šefov SKB banke v Ljub-
ljani je sproži l tudi ugibanja, 
ali so s lovenske banke po-
skrbele za ustrezno varova-
nje svoj ih trezorjev. Kaj me-
nite vi? 

Foto; Tina OokI 

Mara Milenkova, Kranj: 

" D a n e s je težko komurkol i 
zaupati. Ker denarja n i m a m , 
ga tako ali tako ni treba no-
siti v banko. Nikdar pa si ni-
s e m predstavl ja la , da je v 
S loveni j i m o ž n o izpeljati 
takšen rop." 

Muhamed Bekteievič, Kranj: 

"Tudi, če bi imel veliko de-
narja, ga ne bi nesel v ban-
ko. Po m o j e m s m o v a r n a 
družba, je pa danes treba 
biti previden pri naložbah v 
vrednostne papirje. T a m te 
šele lahko oropajo." 

Mira Burketjca, Kamnik: 

" M i s l i m , da so naše banke 
kar varne. Zato si tudi nikoli 
n i s e m predstavl ja la, da je 
takšen rop pri n a s sploh 
možen. Žalostno je za tiste, 
ki so j i h okradli, banka si bo 
že opomogla." 

Marija Papler, Kranj: 

"Po mojem s o roparji dobili 
informaci je od nekoga o d 
znotraj , zato nikoli ne veš, 
kako varne s o banke? Mene 
ne bi mogli pretirano okras-
t i , saj mi vsak mesec bolj 
malo ostane." 

Grega Verčič, Prebačevo: 

"Dokler se ni z g o d i l rop v 
Ljubljani, sem bankam zau-
pal. O č i t n o tudi pri nas ni 
nič več stoodstotno varno. 
Stvari, ki s m o jih. d o sedaj 
gledali le v filmih, s m o očit-
no "uvozili" tudi k nam." 

Veselje za otroke in babice 
"Za kopanje ni več, za smučanje še ni, tako da je sankanje prav prijetna popestritev jesenskih 
počitnic," so te dni ugotavljali obiskovalci blejske Straže, ki bodo priložnost za tovrstno sproščanje 
adrenalina imeli le še ta konec tedna. 

VILMA STANOVNIK 

Bled - " O d začetka septem-
bra, ko s m o začeli z obrato-
vanjem sankališča, smo 
opravili več kot sedem tisoč 
prevozov. Prihajajo mladi, 
družine, pa tudi starejši, ki 
si želijo preizkusiti užitke 
na sankah. Tudi babice sta-
re nad osemdeset let smo 
že gostili in lahko verjame-
te, da j im ni bila dovolj 
zgolj ena vožnja ...," sta te 
dni v vznožju sankališča na 
Straži pripovedovala prijaz-
na domadna, ki znata celo 
tiste, ki oklevajo nad prvim 
poizkusom vožnje prepriča-
ti, da je to vama zabava za 
vse generacije. I n res je zelo 
malo takih, ki se po progi 
dolgi dobrih petsto metrov, 
s povprečnirri nak lonom 
nekaj več kot 25 odstotkov, 
spustijo le enkrat. 

Čeprav je največja hitrost 
zgolj 4 0 kilometrov na uro, 
je sankanje pravi užitek. 
Tud i zato, ker je s Straže 
čudovit pogled na Blejsko 
jezero in okolico. Tako tudi 
n i čudno, da je med gosti 
na Straži veliko tujcev, 
predvsem Skandinavcev in 
Italijanov, k i počitnikujejo 
na Gorenjskem. Pa tudi do-
mačinov in dnevnih gostov 
ne manjka. "S l i smo okoli 

Poletno sankanje je prijetno popestrilo tudi jesenske počitniške dni, pozimi pa bo Straža 
spet namenjena IjubKeljem zimskih športov, predvsem smučarjem in deskarjem. 

jezera, toda sprehoda se člo-
vek hitro naveliča. Videli 
smo, da se tukaj nekaj do-
gaja in zato s m o prišl i na 
Stražo ter seveda navdušeni 
preizkusil i sankališče. Res 
n a m je všeč pa tudi predra-
go ni," so pripovedovali 
mladeniči s Štajerskega, ki 
so proste dni praznične dni 

izkoristili za izlet na Go-
renjsko. Enkratna vožnja 
namreč stane osemsto to-
larjev, za tri je treba odšteti 
tisoč devetsto tolarjev, za 
pet pa dva tisoč devetsto to-
larjev. Popusti so za skupi-
ne in otroke. Če je le lepo 
vreme, pride na sankanje 
precej ljudi. Največkrat je to 

ob vikendih, rekord pa je bil 
nekaj čez petsto obiskoval-
cev v enem dnevu. 

So pa poletnem sankanju 
na Bledu te dni že štete ure, 
saj bo sankališče obratovalo 
le še ta konec tedna, do 
nedelje. Nato bodo progo 
in san i pospravili, saj bo 
treba teren urediti za zimo. 

vremenska napoved 
Napoved za Gorenjsko 
Danes b o deloma s o n č n o , sprva bo ponekod po nižinah 
megla ali nizka oblačnost. Čez dan bo zapihal jugozahodni 
veter. Jutri, v soboto, bo več oblačnosti. V noči na nedeljo bo 
začelo deževati, čez d a n bo dež predvidoma ponehal. 

Agencija RS za okolje , Urad za Meteorlogijo 
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Gorenjski glas na Noči čarovnic 

Kranj - V nedeljo, 30. okto-
bra, smo se s Turistično 
agencijo Linda in prevozni-
kom Strbencem odpravili na 
pot z avtobusom proti Štajer-
ski in naprej na Goričko v 
vas Grad, kjer so že šestič 
pripravili rajanje Noč čarov-
nic. Da se ne bi samo zabava-
li, smo pripravili še nekaj po-
učnega in si na poti ogledali 
še poznano cerkvico Bogoji-
no, imenovano tudi Bela go-
lobica. delo arhitekta Jožeta 
Plečnika in Filovce poznaiie 
po lončarski obrti ter v vasi 
Selo še romansko kapelico 
Rotundo. Seveda Prekmurje 
ne bi bilo Prekmurje brez bo-
grača in gibanice, ki smo si 
ju privoščili na kmečkem tu-

rizmu. Z veseljem s m o se 
odpeljali po gričevnati pokra-
jini do Gradu, kjer je največ-
ji grad na Slovenskem. Preri-
nili smo se do prizorišča 
pred gradom. Tam se je trlo 
ljudi kot za stavo. Stojnic s 
hrano in pijačo je bilo na vo-
ljo kar veliko, klopi pa bore 
malo, saj jih zaradi gneče 
tudi ne bi bilo moč postaviti. 
Na sredini je bila grmada, ki 
je čakala na sežig čarovnice, 
ki so jo seveda morali še ulo-
viti. Prireditev sta p o p e i S S ' 
tudi skupin i Hor izont in 
Čuki. Naša skupina je imela 
eno čarovnico Potočnikovo 
Suzano, drugi pa smo se od-
ločili, da prihodnje leto brez 
mask tudi ne bomo. 

arih 
izžrebanemu naročniku časopisa 

Gorenjski Glas 

KOPALNO BRISACO Gorenjski glas prejme 
Branka Ločnikar iz Hrastnika 
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VEČER GRMENJA IN BEJB 
Petek pred prazniki je že po tradiciji minil v znamenju Festivala kreativnih kitaristov, ki smo ga 
v dvorani na Primskovem spremljali že petič po vrsti. 

Igor Kavčič 

Festival kreativnih 
^spočetka kranj-
skih) kitaristov je 
eden tistih koncert-
nih dogodkov, za 

katerega bi si po eni ali dveh 
izvedbah lahko mislil, zade-
vo bo slej ko prej povozil čas, 
češ stari rokerski časi so tako 

ali tako mimo. S FKK-jem se 
dogaja prav nasprotno, zade-
va je vsako leto boljša, kar je 
letos dokazovalo tudi med 
400 in 500 obiskovalcev, ki 
SO pretekli petek imeli kaj sli-
šati, pa tudi videti. Eldpa Art 
Centra je tudi letos k sodelo-
vanju povabila loške Freising 
Riderse, ki obvezno sodijo 
zraven, v dvorano so spet pri-
peljali svoje "velike motorin-

iz rok Uroša Rakovca je nagrada, kipec Jožeta Volariča, šla 
najboljšemu kitaristu Mateju Magajnetu. /foio:cof»dKav{>< 

Bor Zuljan ni zastonj najboljši - z nekaj šminkerije in mnogo 
več znanja. / foio: co™<i ic«<ič 

čke", pa tudi nekaj čme žen-
ske eksotike. Tri četrt urni 
koncert Jimija <i Easy Waiker-
sop je bil primemo ogrevalen 
za uvod v tekmovalni del pro-
grama, v katerem so se po vr-
sti pomerili kitaristi Uroš 
Planine, Bojan Jurjec, Jure 
Koncilija, Marko Matjašič • 
Jimi, Matej Magajne in Mijo 
Popovič. Fantje so eden za 
drugim dokazovali svoj kitar-
ski rating, vsak seveda v sebi 
najbližjem slogu. Občinstvo 
je imelo vse pogoje za uživa-
nje, neprijetno presenečenje 
pa je na koncu pripravil tež-
ko pričakovani legendami 
virtuoz nekdanje skupine 
Pomaranča, Mijo Popovič, ki 
je svoj nastop nekako odglu-
mil z malo akustike in še 
manj elektrike. Ne, Poma-

ranče iz osemdesetih res ni 
več. 

Komisija v sestavi Uroš 
Rakovec, David Gradišek in 
Gregor Grašič s 6 0 odstotki 
glasov in glasovalni listki pu-
blike s 40 odstotkov glasov, 
so na koncu odločili zmago-
valca 5. FKK-ja. Prvak je po-
stal res odlični kitarist Matej 
Magajne, ki je v vsej skrom-
nosti izjavil, da so pač vsi na-
stopajoči dobri kitaristi in da 
je on tokrat le dobil nekaj več 
glasov. Sam bi precej glasov 
namenil tudi Plesni skupini 
Mana, saj je Vita Osojnik 
punce res pripravila za pravi 
performans. Edina kritika bi 
veljala dejstvu, da je prehitro 
zmanjkalo zelenega piva. 
Kar pa konec koncev ne boli 
preveč. 

ZABAVA ZA PETI ROJSTNI DAN 
Športna dvorana v Železnikih je bila konec tedna napolnjena do zadnjega kotička. Krivci za to so 
člani narodnozabavne skupine Modrijani in gostje, ki so jih mladi fantje povabili na koncert 
ob petletnici delovanja. 

Nina Valant 

Vse navzoče je naj 
prej pozdravil po 
vezcvalec progra 
ma Tone Vrabelj 
Kmalu pa oder 

prepustil slavljencem - sku 
pini štirih mladih fantov, la 
so se že v zgodnji mladosti 
odločili, da bodo izvajali na 
rodnozabavno glasbo. M o 
drijani so svoj jubilejni kon 
cett začeli s svojo prvo uspeš 
nico Daleč je dom. 

Prvi gostje na koncertu so 
bili mladi harmonikarji iz za-
sebne šole harmonike Roka 
Švaba. sicer člana Modrija-
nov. Občinstvo so več kot 
navdušili. 

mrli-
- t v ^ ^ 

Modrijani in ansambel Spev. / FOM: T,™ OOKI 

Modrijani so kasneje igrali 
uspešnice z njihovega najno-
vejšega CD-ja Kjer je glasba, 
tam smo mi, ki so ga izdali 

pred kratkim in tudi na pro-
dajnih lestvicah dosega viso-
ka mesta. Bratranca Rok in 
Blaž Švab ter brata Franjo in 

Peter Oset so na koncert po-
vabili veliko gostov iz sveta 
narodnozabavne glasbe. 
Družbo na odru jim je delala 
še najobetavnejša narodno-
zabaviia skupina letošnjega 
leta Spev. 

Med kratkimi premori sta 
občinstvo s humorističnimi 
vložki zabavala Strašna Jože-
ta. Povabilu Modrijanov so se 
z veseljem odzvali tudi Mladi 
Dolend, Štirje Kovači ter an-
sambel Braneta Klavžarja, ki 
ravno to leto praznuje že 25-
letnico obstoja. Brane Modri-
janom stoji ob strani že od 
vsega začetka, saj je za njih 
napisal kar nekaj pesmi in 
jim tudi drugače pomaga pri 
njihovi uspešni poti v svetu 
narodno zabavne glasbe. 

CUKF 
Humus Sapiens v živo [f; 

Srečna mladina so posneli 
svoj prvi videospot za sin-
gel " H u m u s Sapiens", ki 
leži na njihovem zadnjem 
'skaterskem' albumu "Lis-
ten to Srečna mladina". 
Vizualna podoba za ome-
njeno skladbo je nastajala 
pod budnim očesom ekipe 
Benjamin produkcija (v ko-
produkciji z RTV Slovenija), 
s katero so Srečna mladina že sodelovali pri snemanju 
prejšnjih dveh videospotov in pri dokumentarnem filmu 
ob 10. obletnici. Tudi tokrat so si zadali poseben izziv, 
saj so se odločili, da bodo poleg vizualne, tudi glasbeno 
podlago spota posneli v živo - podobno zadevo so že 
uspešno preizkusili pri videospotu za skladbo "Roller 
roller", ko so oči kamer spustili v svoj prostor za vaje. 
Tokrat sta zvok snemala Žare Pak in Samo jurca. A. B. 

Za športnike pesem o knjigi 

Slon In Sadež se zadnje 
čase zelo udejstvujeta kot 
voditeljski par. Znana sta 
po njunem tipičnem hu-
morju, ki je bolj primeren 
za odrasle kot otroke. Na 
podelitvi laskavega naslova 
Športnika leta 2005 po iz-
boru poslušalcev Vala 202 
sta se (po napornem raz-
mišljanju, kaj res ne bi so-
dilo na tovrstno prireditev) soglasno odločila, da bosta 
prireditev oziroma radijsko oddajo v živo popestrila s 
svojim glasbenim nastopom - s pesmijo o knjigi. A. B. 

Odličen koncert Phila Collinsa 

Phll Collins je še vedno 
pevska zvezda sveto-
vnega formata, kar je 
dokazal prejšnji četrtek 
s koncertom v Domu 
sportova v Zagrebu. Bil 
je ikona popa v 80. letih, 
že v 70. pa se je kot 
bobnar pridružil skupini 
Cenesis. Prav s solom na bobnih je začel četrtkov kon-
cert, ki je trajal dve uri. V Zagreb je prišlo veliko Sloven-
cev, ki so bili za vstopnico pripravljeni odšteti nekaj 
manj kot 11.000 tolarjev. Collins je z odlično sceno, 
spremljajočimi glasbeniki, nekaj jih je bilo še iz zasedbe 
Cenesis, in uspešnicami, kot sta Canft stop loving you, 
Dance into the light, poskrbel, da je bila polna dvorana 
Doma sportova ves čas koncerta na nogah. Mojster lju-
bezenskih pesmi in odličen ročk in jazz bobnar je turne-
jo, ki jo je začel že v preteklem letu, zaradi težav s slu-
hom napovedal kot poslovilno. S. K. 

Črno na belem Vuhubande 

Te dni je izšel drugi 
album skupine Yuhu-
banda z naslovom 
Črno na belem. Na 
njem je deset novih 
skladb, v pesmi An-
gelina pa se je fan-
tom pridružila tudi 
pevka Brigita Šuler. 
Še vedno imamo v spominu poletje in njihov nastop fe-
stivalu M M S 05. Za Angelino pa so člani skupine in Bri-
gita posneli tudi videospot. Seveda je na plošči tudi pe-
sem Če je to slovo, ki je zmagovalna pesem Slovenske 
popevke 2005. Skupaj z njimi je zapela tudi Katja Koren 
(gledalcem in poslušalcem znani obraz iz Bitke talentov 
pri Mariu). Na slovenskih televizijskih postajah pa se že 
vrti tudi videospot. Na fotografiji Tomaž in Katja v zma-
govalnem zanosu letošnje Slovenske popevke. I. K. 



ELEVIZIJA 
ODDAJAZAVERNE IN NEVERNE 
N a t a š a Bern ik je s i m p a t i č n a voditelj ica ve r s ke odda je na Loka T V . 

D D o m i n i k Frelih 

Z ačelo se je tako, da 
jo je prijatelj pokli-
cal in jo povabil k 
sodelovanju na 
T V Loka. Ker jo 

zanima vse, je privolila za se-
stanek. Po pogovoru z ured-
nico Andrejo Čamemik je 
sledila avdicija in potem že 
pravo snemanje. Pred tem je 
vodila nekatere prireditve v 
šoli in krajevni skupnosti 
Bukovica - Bukovščica, na-
stopala pa je tudi v amater-
skem predstavitvenem filmu 
za gimnazijo Želimlje. 

Z urednico sta naredili 
prvi intervju z bivšim žup-
n ikom iz Selc. Urednica je 
bila zadovoljna in tako se je 
v februarju potem začelo. 
Vsak teden ima polurno od-
dajo, ki jo za cel mesec po-
sname naenkrat. Potem pa 
jo razdeli na dva dela. Do se-
daj je predstavila razne žup-
nije, gimnazijo 2elimlje, 
misijonarja na Slonokošče-

ni obali Sandija Skapina, 
narejena je že predstavitev 
kapucinske knjižnice v 
Škofji Loki, sedaj pa pri-
pravlja pogovor s psiholo-
gom Christianom Gostečni-
kom, pravoslavnim paro-
hom Peranom Boškovidem 
in nadškofom Alojzom Ura-
nom. Oddajo želi narediti 
zanimivo in prijetno tako za 
verne kot neverne, kristjane 
in pripadnike drugih veroiz-
povedi. Ideje dobi v pogovo-
ru z razUčnimi ljudmi. 
Sama realizacija oddaje je 
poglavje zase, ker imajo 
zelo omejena sredstva. Želi 
si, da bi bilo časa in sredstev 
za pripravo oddaje več. 

Nataša je zelo vsestranska 
punca. Ukvarja se s športom, 
aerobiko, pleše, hodi v nara-
vo ter se druži s prijatelji. V 
hribe gre najraje sama, da si 
napohii baterije. V življenju 
bi rada dobila pravega fanta 
in bi imela štiri otroke. Pravi, 
da je morda izbirčna, ampak 
v življenju je treba najti pra-
vo kombinacijo. 

Nasprotja torej. Študira pra-
vo, ker noče, da bi jo ljudje 
v življenju "okrog prinaša-
li", vendar ga želi razširiti 
tudi s psihologijo. Morda 
bo šla celo za nekaj časa v 
misijone. 

Naša soseda: Aljana Primožič 

Na CTV - Gorenjski televiziji so z jesensko programsko 
shemo začeli pripravljati nove pogovorne oddaje z 
naslovom Naš sosed, v katerih predstavljajo zanimive ljudi. 
Morda so nekateri med njimi celo vaši sosedje pa za njihove 
skrite talente sploh ne veste! Tokrat so obiskali znano 
slovensko karikaturistko Aljano Primožič iz Britofa pri 
Kranju. Oddaja bo na sporedu danes zvečer ob 21. uri. S. K. 

Kadar gre v kino, si filme 
izbira po trenutnem počut-
ju. Najboljše so ji življenj-
ske zgodbe in drame. V gle-
dališče pa hodi tudi v Špas 
teater v Mengeš. Od barv 
ima najraje črno in belo. 

Tristota oddaja 

Z oddajo Sijaj, ki se predvaja na televiziji TV Pika, so v 
mesecu novembru prišli do številke tristo, kar je velik us-
peh, ki ga želijo skupaj s prizadevanjem televizije pred-
staviti tudi širši javnosti. Tokrat so se odločili, da bodo 
oddajo obeležili s prireditvijo ODDAjA SIJA) v živo, ki bo 
v torek, 8. novembra 2005, ob 20.30 v Casinoju Kongo v 
Grosupljem. A. B. 

INŠPEKTOR KIRN AVTOR: JELKO PETERNELJ 

Tanja v Veselem mikrofonu 

V začetku oktobra se je Tanja Žagar preizkusila v vlogi 
voditeljice nove glasbene oddaje Veseli mikrofon na TV 
Paprika. Vsak petek vam bo tako ob 18. uri predstavila tri 
mlade glasbene talente stare med šest in 15 let, ki se 
bodo pomerili med seboj. Zmagovalca pa bodo izbrali 

gledalci s telefonskim glasova-
njem. Jzbor za naj pevca oddaje 
Veseli Mikrofon pa bo potekal vse 
do junija 2006, ko se bodo v fina-
lu pomerili vsi mali finalisti. Tanja 
vabi vse, ki imajo veselje do petja, 
da se prijavijo na naslov: veselimi 
krofon(g)gmail.com ali na naslov 
TV PAPRIKA, Parmova 51, 1000 
Ljubljana. Kot nekdanja najstniška 
zvezdnica, ki je svojo kariero 

začela pri štirinajstih letih, se Tanja veseli, da bo lahko 
dala priložnost novim mladim talentom. A. B. 

Kamničanka po novem še voditeljica športa 

Že dobra dva tedna lahko v ekipi voditeljev športnega 
dela Informativne oddaje 24 ur opažamo nov simpati-
čen obraz. Pridružila se jim je Kamničanka Nada 
Pavšin, izkušena novinarka športnega uredništva POP 
TV in Kanala A, ki se na malih zaslonih potrjuje že dalj 
časa. Novinarka športne redakcije je namreč že štiri 
leta, gledalcem preko malih zaslonov pa je znana po 
številnih javljanjih v živo s parketa košarkarskih tekem 
v prenosih Coodyear lige, številnih reportažah in 
prispevkih s terena. 27-ietna Nada prihaja iz Stranj pri 
Kamniku in je po izobrazbi univerzitetna diplomirana 

novinarka. Tudi njeni hobiji s o 
večinoma povezani s športom. 
Med obvezna zimsko rekreacijo, 
kot ji pravi sama, spada deskanje, 
dvoranska odbojka, tekmovanje v 
mešani rekreativni odbojkarski 

^ ligi in v zadnjem času tudi bad-

minton. Poletje najraje izkoristi za 
igranje odbojke na mivki, rolanje 
(predvsem spusti iz Kamniške 
Bistrice) in tenis. Vsestranska 

športnica pa zase pravi, da je naslednje poletje na vrsti 
osvojitev veščin "kite-surfinga". A. H. 

Skupina God Scard nocoj v Jakovi družbi 

V mladinski glasbeni oddaji Preprosto najboljši bo 
zgo-vorni voditelj Jaka Benedičič na Deželni televiziji 
gostil veterane slovenske metal scene, kranjsko skupino 
God Scard, ki je pred kratkim po več kot desetih letih 
obstoja končno izdala prvenec. V njihovih besedilih se 
odraža problematika človeške psihe, propad človeka, 
meja med dobrim in zlim. Z malo sreče si boste lahko 
prislužili tudi vstopnico za koncert podobno imenovane 
švicarske skupine Gotthard, ki bo 12. novembra nastopila 
v studiu VPK v Ljubljani. A. H. 

G G I IZLETI 

Prlekija, enodnevni izlet: 12. novembra 2005 

Odhod: ob 8. uri Izpred podjetja Gorenjski glas na Zoisovi 1 v 
Kranju. Tradicionalno praznovanje v jeruzalemsko-ormoških 
goricah. Degustacije, ponudba mošta, vina, kostanja, 
predstavitve turističnih društev, koncert tamburašev, rogistov, 
ansambel Čuki ... Ob doplačilu 3000 sit je na voljo tudi 
martinova gosja večerja v hotelu Ormož in ples z živo glasbo. 

ZA NARČ^IKE CORENJSKECA GLASA . 10%. 4.950 srr 

Cena vklijučuje: avtobusni prevoz, vse cestnine, parkirnine, dnevnica 
Šoferja, degustacijo vina s prigrizkom, zunanje oglede, osnovno 
nezgodno zavarovanje, vodenje, ddv in organizacijo izleta. 

Gorenjski Glas 
Prijave: 

04/201 42 41 ali e-pošta: 
s.sl 

Informacije in prijave: 
tel.: 04/235 84 20 ali 041/518 638 

ali e-poJta: info@lincla.si 

mailto:info@lincla.si


POP KULTURA 
KAJ DOGAJA 

4. in 5. n . • R O Č K ' N ' ROLL festival - Izbruhov kulturni 
bazen v Kranju - v petek od 20. ure dalje nastopajo Obe-
riu, Be Creep, Crazed Farmerts, Thunderbabies, Real 
Things, v soboto pa od 21. ure belgijski Humb, ki ga lah-
ko dan prej poslušate v Rdeči Ostrigi v Škofja Loki ter 
Hepa in Hoffman. 

5.11. • Z glavo na zabavo - v jutranjih urah pred Merca-
torjevim centrom v Kranju. 

2. - 6.11. • festival Dokumentarci v Mariboru - DokMa, 
na katerem bo v štirih kategorijah predstavljanih 96 
kratkih in celovečernih dokumentarnih filmov. 
7.-21.11. H 8. mednarodni festival Break 2.3. - festival se 
Strukturno umešča med tiste, ki so namenjeni razisko-
vanju novih in novejših umetniških izrazov in sodobnih 
topik. Razdeljen bo na: vizualne, konceptualne, interme-
dijske, uporabne umetnosti in tehnični izumi, performa-
tivne umetnosti, gibljive slike, glasba in zvok, predava-
nja, delavnice. Več na wvw.break-festival.org. 

i o . - 14 . n . 916 . Liffe - Ljubljana - Odštevamo dneve, ko 
bodo platna v Linhartovi in Kosovelovi dvorani ter v ki-
nih Komuna, Kinoklub Vič in Kinodvor osvetlili filmi, 
zbrani v programu 16. ljubljanskega mednarodnega 
filmskega festivala, ki bo postregel s številnimi tujimi in 
domačimi gosti, ustvarjalci, ki bodo razložili zakaj so se 
lotili filma in z vami delili filmske izkušnje. 16. LIFFe se-
stavljajo 103-je celovečerci v i i sekcijah in šest kratkih 
filmov, ki so del zadnje, 12-te sekcije. Pred časom pa so 
na novinarski konferenci poudarili, da je ena od po-
membnejš ih tem, ki je skupna v sem produkcijam na 
svetu v zadnjih dveh letih, tema očetovstva in zato letos. 
uvajajo novo sekcijo V imenu očeta. Več na www.ljublja-
nafilmfestival.org. 

Fotografija izhaja in izhaja iz filma Jana Cvitkoviča Od-
grobadogroba, ki bo doživel slovensko premiero nasled-
nji četrtek zvečer. Avtor fotografije pa je Željko Stevanič. 
10.11. n Četrtkanje: Vinarjada - Cafš Manana, Kranj - za-
želena je garderoba v barvah rdečega vina. Kdor upošte-
va pravila oblačenja, pri vhodu dobi nagradni kuponček. 
19.11. Bt ERIV P R Y D Z - Senzuaino, vroče in ekstremno -
Po velikem uspehu nastopa zasedbe Shapeshifters in 
več kot odmevnem partyju Voodoo love prihaja v Amba-
sado Cavioli švedska house superzvezda, Eric Prydz, ki 
je postal prepoznaven po vročem videospotu, v katerem 
kup dobrih žensk vadi aerobiko. Eric pa ima za sabo iz-
redno uspešno leto tudi, kar se prejemanja nagrad tiče. 
Ultimed music bodo Erica Prydza pripeljali v Slovenijo 
19. novembra, tako da se nam kmalu obeta neponovljiv 
glasbeni dogodek, ki ga bodo dodatno začinila še druga 
velika imena. Velika poslastica za vse obiskovalce bosta 
nedvomno Mark Brovvn in Nick Corelli, ljudem bolj po-
znana kot M Y N C PROJECT. Gre za dvojec, ki si ga na 
svojih zabavah želijo tudi slavni in bogati. 19. pa bo v 
Ambasad i tudi predstavitev njune nove zgoščenke "Uni-
ted nations o f house mix cd". 

- Vesela jesen na Bledu • festival polke in valčka • Šport-
na dvorana Bled ob 20. uri 

22,11. a Bare & PlaCanci (Ex Majke), Res NuHius, Parti-
brejkers - Media Park, Ljubljana, ob 20.30. 
- Flu Flu in Relight - Orto bar Ljubljana 

BRUCI V VLOGI TLAČANOV 
Minuli petek je bilo na škofjeloškem Placu tradicionalno brucovanje. Letos so bruce postavili v vlogo 
tlačanov, ki pa so bili, tudi zaradi popitega alkohola, vse prej kot pokorni kralju. 

Ana Hartman 

Vsak študent prve-
ga letnika bi mo-
ral doživeti bru-
covanje, saj naj bi 
v nasprotnem 

primeru imel smolo pri štu-
diju. Brucovanja, ki ga je mi-
nul i petek pripravil K l ub 
škofjeloških študentov 
(KŠŠ), se je udeležilo kar 52 
brucev, kar je precej več kot 
prejšnja leta. 

Brucovanje se je začelo že 
ob 12. uri s postavitvijo stoj-
nice na avtobusni postaji in 
deljenjem kuhanega vina. 
Študentje so mimoidoče, še 
posebej pa bruce, vabili na 
prireditev, ki se je začela ob 
19.30, ko je tlačanska raja iz-
pred Ateljeja krenila do že-
leznih vrat, kjer so bruce ce-
pili proti smrtonosn i ptičji 
gripi z injekcijami "bruco-
mora" (v usta so jim stisnili 
mešanico vseh mogoč ih al-
kohobiih pijač). Medtem so 
na kraljevem prestolu po 
mestu ponesli tudi kralja Vou-
ka, v vlogi katerega je bil 
predsednik KŠŠ-ja Matjaž 
Vouk. 

Nič kaj pokorni tlačani. /fo»: MomBiMiiin 

Tlačani so moral i na Pla-
cu opraviti obvezno tlako, 
med d r u g i m so grabili 
seno, pobirali k rompi r , iz 
škatel zidali kamni t i most 
... "De l programa je izpadel 
zaradi neposlušnosti tlača-
nov," je poja-snil predsed-
nik Vouk . T i so se upirali, 
podirali so ogrado, znotraj 
katere so bili, lovili so jih po 
v sem Placu. Tlačanke so se 
tako prikupile kralju, da jih 

je grel v svojem naročju. 
Tud i pri f ina lnem delu, 
begu pred T u r k o m 0( s )ma-
nom, je prišlo do " rah l ih " 
sprememb, saj n iso tlačani 
brezglavo bežali pred njim, 
kakor je bilo sprva načrtova-
no, ampak je Turk brezgla-
vo letal m e d tlačani in jih 
neuspešno strašil. Po kon-
čani prireditvi so jih pope-
ljali v Kr istalno dvorano, 
kjer sta nastopi l i s k up i n i 

S i n d r o m i n Leeloojamais 
po 24. uri pa je v Rdeči 
ostrigi potekal s ike n ight 
" Z brucovanjem s m o zado 
voljni. Lahko bi bilo še bolj 
še, če ne bi izgubili kontro 
le nad delom programa, pa 
tudi Kristalna dvorana n i 
najbolj primerna za koncer-
te, ker ni akustična," je po-
jasnil V o u k in za prihodnje 
leto obljubil še boljše bruco-
vanje. 

GAŠPERJI, TO SMO Ml 
Gašperji nastopili za varovance VDC Kranj. 

Alenka Brun 

^ ^ upan občine Tržič 

Z Pavel Rupar je na 
željo varovancev 
Varstvenega delo-
vnega centra 

(VDC) Kranj povabil v njiho-
vo družbo narodnozabavni 
ansambel Gašperji. T i so ' se 

vabilu odzvali in nastopili po-
sebej za varovance V D C 
Kranj. Ker je bilo to prvič, da 
je v V D C - j u nastopil narod-
nozabavni ansambel, so va-
rovanci nestrpno pričakovali, 
da se bodo lahko zavrteli v 
r i tmih polke in valčka ter 
skupaj z Gašperji zapeli 
"Gašperji, to smo mi." 

,UPATE 

^ S P G K T G R 
K R A N J D.0.0. 

DRU2BA ZA GRADBENIŠTVO, STORITVE 
IN PROMET Z NEPREMIČNINAMI 

Mlekarska ul. 13, Kranj, tel.: 04/280 88 10 
www.spekter-kr.sl 

VAŠE ZAMISet 
ZNAMO URESNiČrh WWW.CORENJSKICLAS.SI 

SKUŠTRANE FRIZURE 
Noč čarovnic postaja tudi slovenski običaj. 

R
ezljamo buče, ku-

pujemo čarovniške 

klobuke in se šali-

m o na račun čarov-

n i š k i h prevoznih 

sredstev - metel. Bari, lokali 

in restavracije nas vabijo na 

nepozabne zabave ob noč i 

čarovnic. Včasih pritegnejo k 

sodelovanju kako znano ose-

bo, včasih pa k boljšemu raz-

po-loženju v zadnji oktobr-

sk i noči pr ipomore glasba 

domačega DJ-ja ter posebna 

modna revija. V Rondo Baru 

v Kranju se je tako na praz-

nik čarovnic odvijala frizer-

ska modna revija. V treh iz-

hodih so mladi modeli obis-

kovalcem atraktivne priče-

ske za kratkolaske ali dolgo-

laske, vse skupaj pa je sovpa-

dalo z nočjo čarovnic. Studio 

Skuštrana Urška je tako na 

Noč čarovnic poskrbel, da se 

je pr isotnim v Rondoju za-

bava začela na prijeten na-

6 n . M imogrede pa smo od 

povezovalke m o d n e revije 

izvedeli, kako so pravzaprav 

nastale buče, kako je Jakec 

spoznal Mati ldo, ter čemu 

se je skoraj spoprijateljil z 

vragom. 

Skuštrane glave atraktivnih barv in zanimivih oblik. 

http://www.spekter-kr.sl
http://WWW.CORENJSKICLAS.SI


Zgodba, ki ji je treba stoje 
zaploskati in z veseljem, po 
kulturniško zavpiti bravo, je 
odprtje razstave akademskega 
slikarja in grafika Andreja 
Jemca v Galeriji Loškega mu-
zeja. Bravo! Gre za splet odlič-
ne ideje in sodelovanja več av-
torjev, izjemne postavitve raz-
stavljenih likovnih del in gre 
za prvenec, prvo pripravljeno 
razstavo Jane Mlakar, v vlogi 
nove direktorice Loškega mu-
zeja. Malce dolgočasen in "za-
starel" galerijski prostor je 
zelo domiselno spremenil 

menzijo legendami Joco Žni-
daršič. Razstavo bo katalog 
pospremil šele v novembru in 
ji tako dal povsem drugačno 
noto. Joco Žnidaišič se je re-
porterskega dela lotil v čmo-
beli filmski in ne digitalni teh-
niki, kar bo ob grafičnem ob-
likovanju nastajajočega kata-
loga zagotovo dalo večjo pri-
vlačnost. Zvezda večera je bil 
ob Andreju Jemai vsekakor 
akademik dr. Boštjan Žekš, 
predsednik Slovenske akade-
mije znanosti in umetaost. 
Končno n i smo poslušali li-

delamo in se sploh ne spozna-
mo. Sijajen uvod v večemo li-
kovno doživetje pa je dr. Žekš 
zaključil v slogu celotnega na-
stopa. "Toliko vas, izjemnih 
avtorjev, sodeluje v tem izjem-
nem projektu, NLko Grafena-
uer, Joco Žnidaršič, Miljenko 
Ucul, da bi zagotovo uspel, če-
prav v njem ne bi bilo samega 
Andreja Jemca." Aplavz! Ko-
maj čakam katalog, si rečem. 
Se eno dimenzijo bo dodal 
pesnik N iko Grafenauer, ki 
pravi, da se eno in drugo do-
polnjuje, da je postavitev več 

Jana Mlakar, Joco Žnidaršič In dr. Boštjan Žekš 

grafični oblikovalec Miljenko 
Licul, umetniški vodja studia 
Zodiak. S črno sivimi pregra-
dami in stenskimi oblogami, 
je prostor dobil povsem dru-
gačno podobo, energijo, ri-
tem. Konceptualna postavitev 
Jemčevih risb, grafik in slik je 
dobila svojevrstno harmonijo. 
Gre morda za numerološki 
trik, sem bil neposredno firb-
čen, ob opazovanju. T a m tri 
risbe, tu 20 grafik, pa spet tri, 
pet,..." Ne, nikakor. Vsebin-
sko sem jih s am razvrstil, 
ostalo je delo Miljenka. T a m 
je povsem zlati rez, poglej, šti-

kovnih kritik in ekspresij, kaj 
češ, da je umetnik mislil in 
dožiNijal, ko je viekel krivulje 
in mešal kolorite. Dr. Boštjan 
Žekš je bil iskriv, domiseln, 
hudomušen, večpomenski. 
Odličen! Seveda ni šlo mimo 
obvezne biografije umetnika 
Andreja Jemca, v kateri je po-
seben pečat nagrada Grand 
Prix bitemational na 4. grafič-
nem bienalu v Tokiu daljnega 
leta 1964, Jakopičeva in Pre-
šemova nagrada za življenj-
sko delo, zlata plaketa Univer-
ze v Ljubljani in še in še. 
Vmes smo se domiselni pri-

Nlko Grafenauer 

kot 100 Jemčevih slik ena 
sama slika: ' To je enostavno 
n j^ova podoba," je bil prepri-
čljiv Niko Grafenauer. O raz-
stavi so nekaj rekli tudi naš 
novinar Igor Kavčič, spremlja 
kulturo Ln glasbo, fotograf 
Tomaž Lunder, predsednik 
škofjeloškega društva umetni-
kov in večkrat nagrajeni indu-
strijski oblikovalec iz Železni-
kov Marjan Žitnik, ki m u av-
torska razstava prav zdaj do-
gaja v Kumikovi hiši v Tržiču. 
Marjan Žitnik, zdaj živi v 
Ljubljani, končal je A L U in je 
samostojni ustvarjalec, je obli-

Mllena MIklavčič in Miljenko LIcul 

kovalsko "prepoznan" s ste-
klenico vode Tiha, s stolom 
RED, ki dopolnjuje lesno gar-
nituro in še in še. Ima odličen 
"web site". Naša dolgoletna 
sodelavka Milena Miklavčič, 
klena Žirovka, sodelavka Ra-
dia Sora, je izkoristila prilož-
nost in k pogovoru povabila 
Miljenka Licula, ki je bil ne-
davno nagrajen, oz. izbran s 
svojo oblikovalsko rešitvijo za 
naš novi slovenski evro, evro s 
slovensko podobo. Kapelica 
Loškega gradu in ozadje Ol-
tarja Sv. Igenuina iz porušene 
cerkve Svete Ludje v Dražgo-
šah (baročni stil s severnjaški-
m i vplivi, Jamškova podobar-
ska delavnica iz leta : 6 6o ) 
jima je ponudila zavetje za po-
govor. V ozadju naša obliko-
valsko "ponesrečena" zastava, 
s katero se tudi Miljenko Li-
cul ne bo nikoli strinjal. Raz-
stavo Andreja Jemca je po-
spremilo zares veliko ljubite-
ljev likovne umetnosti. Tud i 
" legendami" Žirovec Viktor 
Žakelj, zdaj podjetnik in lo-
bist, predsednik Protestant-
skega društva Primož Trubar 
ter predsednik Loških rotari-
jancev. M o ž s še vedno veliko 

Andrej Jemec 

rinajsto pa je vzel iz kvadrata, 
ker je na naslovnici vabila," 
m i je razložil akademik An -
drej Jemec, Ljubljančan, ki ve-
lik del ustvarjalnega časa pre-
živi v Zabreznid na Gorenj-
skem. Direktorica Jana Mla-
kar, profesorica umetnostne 
zgodovine in angleškega jezi-
ka, je zapisala, da je Jemec li-
rik, ki v svojem slikarstvu 
up>odablja iz utrinkov sestav-
ljeno rahlotežnost Človekove-
ga prebivanja časa. Utrinke 
odprtja razstave pa je beležil 
i n spreminjal v fotografsko di-

Joco Žnidaršič 

merjavam nasmejali, umetni-
ka je dr. Žekš primerjal z raz-
iskovalcem, odstiral medna-
rodne meje in bil ponosen, 
ker dela akademika Jemca vi-
sijo po svetu: Tate Gallery 
London, National M u s e u m of 
M o d e m Art v Tokiu, Alberti-
na na Dunaju, Narodni galeri-
ji v Pragi, ... Iskre mis l i so 
dobesedno vrele. Češ umet-
nik je svojevrsten raziskovalec 
in raziskovalec je umetnik. 
Kdo naj sodi o umetnosti in 
veliko, če ne vsi, se spoznamo 
na umetnost, čeprav se samo 

Igor Kavčič, Tomaž Lunder In Marjan Žitnik 

vodje strokovnega oddelka v 
Narodni galeriji v Ljubljani. 
Še takih večerov! 

Pot v Bohinj je vedno zani-
miva, lepa. Tokrat, m i n u h 
petek še prav posebej. Rdeče 
rjavo listje v gozdu in ob robu 
ceste, sveža narava, nori odse-
vi v jezeru. Slike so se kar 
same ponujale. Le malce 

Barbara Cunčar 

rektorica S T O Barbara Gun -
čar, tudi njo j e zeblo, ki je sko-
zi nekaj statistike podprla to-
vrstno bio hotelsko ponudbo. 
Zares zanimiv in konkreten 
je bil, vsaj meni, da nebo po-
mot, l imar Tessmaim, član 
združenja Biohotels in last-
nik prvega pravega Bio hotela 
na Koroškem. Govor je spre-

Vlktor Žakelj 

političnega vpliva in taisti Ža-
kelj, ki je s Socialistično stran-
ko Slovenije prvi predlagal 
plebiscit in tisti, ki je prvi za-
četnik in voditelj naših "Gla-
sovih prej". Vedno m u je za-
nimivo stisniti roko. Dobre 
zgodbe privabljajo zanimive 
ljudi. Dve urejeni dami nista 
prišli p>o naključju. Ana Kra-
jnc Žnidaršič, skrbi za zalo-
žniško agencijo Veduta A Ž , 
kjer izhajajo izjemne foto 
monografije Joca Žnidaršiča, 
je bila v družbi simpatične 
kustosinje dr. Barbare Jaki, 

Ana Krajnc, Barbara Jaki 

hladno, jesensko je že bilo. 
Ukane s "svojim" ozračjem 
in pogledom je vedno čudo-
vit. Pred hotelom Zlatorog 
smo se zbrali, da bi počastili 
pridobitev Bio certifikata, ne 
zaradi slik in narave. Čeprav 
je slika Mira Kačarja iz Sori-
ce, na fasadi hotela krasila 
oder slavnostnega dogajanja. 
Morda se je zgodil uro pre-
kmalu, saj je sonce čez rob 
Vogla zasvetilo, ko je bilo že 
konec predolgih nagovorov 
in nas je pošteno rukal hlad. 
Podžupan je opravičil župa-
njo Evgenijo Korošec, trema 
je očitno zdelala direktorja 
Borisa Butinarja, saj m u stav-
ki niso stekli. Ostali povablje-
ni govorniki pa so bolj "pre-
pričevali" že tako prepričane 
iz stroke in tistih nekaj, k i 
smo o tem že nekaj vedeli. 
Ravno prav dolga je bila le di-

Borls Butlnar 

tno prevedla Ana Fon, vodja 
prodaje v hotelu in zelo za-
služna v projektu pridobiva-
nja bio certifikata. I n tu se po-
stavi vprašanje, ali je ^atorog 
zares Bio hotel ali imajo le bio 
kuhinjo, oz. restavradjo. I n ? 
Ker na certifiJkatu piše Bio ho-
tel, bi naj bilo vprašanje nepo-
trebno? Pa je! Do prenovitve 
celotne hotelske hiše v pravo 
bio zgodbo je namreč še veli-
ko. Prva prava bio restavradja 
pa je gostišče Krištof v Predo-
sljah. Kakšne bodo reakcije 
presenečenih bio gostov? Ali^, 
pa inštituta za kontrolo pri 
K G Z S - K G Z Maribor, če se 
najde junak, Id bo s petimi ali 
šestimi milijoni evri naredil 
res pravo bio zgodbo. Ampak 
v Bohinju je zares lepo. Naj 
dobro in prepričljivo delajo še 
naprej. O kozarcih, tartufih 
in vinu pred Martinom. 

Vinoteka in > ^ 

Cfsla Shim-hi /iigar/ii (hiiii (Mt 
prodaja tiičonih iii 
biilcl|C'iiili ^in. 
ilariliK-};:! pro.craiiui in 
nr.šiita MIP 

Pred nakupom je obvezna 
brezplačna degiistacija 
Delovni ias; 10-17. petek 10-18, 
soboia 9-12, telefon: 234-39-39 

USTNI PARKIR.M PROSTOR! 



ZA KRATEK ČAS 
VICIO GORENJCIH 
Jeseniški varčevalec 
Jeseničan je zbolel in kot 
vsi Gorenjci je šparal in si 
je mislil, če je že moj sin 
zdravnik, pa naj me on 
operira, da ne bo treba kaj 
podmazat. Potem ga je pa 
le zaskrbelo in ko je že bil 
pripravljen za operacijo, je 
poklical sina k sebi, pa mu 
pravi: "Dragi sine, zavedaj 
se, če umrem med operaci-
jo, boš imel pa mamo na 
grbi." 

Dva kratka gorenjska 
Kaj je rekel zadnji Gorenjec, 
ko je umiral? 
"Odoh i ja!" 
Kako se loči Corenjka od 
krave? 
Ja, ruto nosi. 

Smrtna postelja 
Leži mož na smrtni postelji 
in voha, kaj se dobrega 
kuha v kuhinji. 
Pokliče ženo: "Žena, ali to 
slučajno golaž kuhaš? Daj 
mi ga malo, da se ga še 
zadnjikrat najem." 

Žena pa mu odgovori: 
"Francelj, nič ne bo. To bo 
za tvoje pogrebce!" 

Kokoši pod streho 
Janez pravi Micki: 
"Veš kaj, od sedaj naprej pa 
ne boš več hodila iz hiše." 
"Le zakaj?" se začudi Mic-
ka. 

" So na televiziji objavili, da 
morajo biti kokoši zaprte 
pod streho. A misliš, da 
imam 30 tisoč tolarjev za 
kazen, če se boš sprehajala 
po dvorišču?" 

Martinova gos 
Martinova gos sporoča: 
" N a žalost se letošnje 
zabave ne morem udeležiti 
- sem rahlo prehlajena." 

Bohinjski top 
Bohinjci in Blejci so se 
skregali na smrt. Bohinjci 
staknejo glave in sklenejo, 
da bodo zgradili top in 
Bled zbrisali z obličja zeml-
je. Končno pride dan, ko je 
top narejen in vsi Bohinjci 

se zberejo okoli topa. 
Prižgejo vžigalno vrvico, 
zagrmi in top raznese ter 
trije Bohinjci padejo mrtvi. 
Pa pravi eden od navzočih: 
"Uf, kakšno razdejanje 
mora biti šele na Bledu, če 
so že tukaj trije mrtvi." 

Starost 
Pride gorenjski dedek na 
avtobus, gleda okoli sebe 
zasedene sedeže in pristopi 
do mladega moža. 
"A ne bi ti odstopil svojega 
sedeža starejšemu, ker me 
noge bolijo? Ko sem bil jaz 
v tvojih letih sem vedno 
odstopil stol starejšim." 
Mladi mož pa nadebudno 
odgovori: 

"Seveda, zato vas pa bolijo 
noge. Jaz jih pa že sedaj ču-
vam za starost." 

Gorenjska skopost 

Kako stopnjujemo pride-
vnik 'vohrn'? 
Kranjčan, Radovljičan, Je-
seničan. 

Drage bralke in bralci, vabi-
mo vas k sodelovanju. Med 
prispelimi vici, karikaturami, 
aforizmi, stripi in drugimi 

smešnicami bomo enkrat na 
mesec izbrali najboljšega in 
ganagradlli z lepim darilom. 
Vaše prispevke za rubriko 

H U M O R pošljite na naslov: 
Valerija Povšnar Kavčič, Go-
renjski muzej, Tomšičeva 44, 
4000 Kranj. 

TISOČ UGANK 
ZA ODRASLE 
Franc Ankerst vam za-
stavlja novo uganko. Vaša 
naloga je, da ugotovite 
pravilen odgovor in nam 
ga pošljete najkasneje do 
torka v prihodnjem tednu 
na S M S pod šifro uganka, 
pripišite rešitev + ime in 
priimek na številko 
031/69-11-11, ali po pošti 
na Gorenjski glas, Zoiso-
va 1, 4000 Kranj, s pripi-
s o m za 'Tisoč ugank za 
odrasle.' . _ 

Ni prva ne druga, 
še tretja nikdar, 

a tam na stopničkah 
s prav vsemi je par. 

Izžrebali in nagradili 
bomo dva pravilna odgo-
vora (enega, ki ga bomo 
prejeli preko S M S in dru-
gega, ki ga bomo prejeli 
po pošti). Po novem 
bomo podarili po dve 
vstopnici za kranjski ba-
zen. Pravilna rešitev 
uganke iz prejšnjega ted-
na se glasi: streha. Med 
pravilnimi odgovori na 
prispelih dopisnicah in 
med sms-ji pa smo izžre-
bali Olgo Škarabot in 
Nado Mertelj. 

TANJA ODGOVARJA IN RAZKRIVA SKRIVNOSTI SANJ 

"BufFalo" 
Zanima me, ali bom do kon-
ca življenja ostal s to punco, 
ki jo imam sedaj, predvsem 
pa ali se bom poročil z njo. 
Zanima pa me le, ali bom 
srečen v življenju. 

Rojen si pod simbolom šte-
vilke šest, kar predstavlja 
ljubezen. Si zelo čustven, 
ranljiv in veliko daš na za-
upanje in občutke. V leto-
šnjem letu do naslednjega 
rojstnega dneva te spremlja 
številka osem, kar pomeni, 
da boš naredil vse tako, da 

bo prav, oziroma pravično 
za vse. To velja tudi za tvoj 
odnos s punco. Treba se bo 
odločiti. Veš, da jo imaš rad, 
ne veš pa, če je to dovolj, 
oziroma če je to tista prava 
ljubezen. Tukaj ti jaz ne mo-
rem pomagati. Odgovor je v 
tebi, saj veš. Čim manj za-
pletaj stvari, ti se samo pre-
pusti čustvom, ki te nikoli 
doslej še niso izdala. V roku 
dveh let si boš ustvarit dru-
žino in boš zelo srečen. Pa 
veš zakaj? Zato, ker ti znaš 
biti srečen, ne da si to samo 
želiš. Želim ti vse lepo. 

" P u m a " 
Ojla! Zelo mi je vleč tvoja ru-
brika, velikokrat preberem 
tudi tvoj horoskop, ki mi ved-
no prav pile. Zato sem se od-
ločil, da ti tudi jaz pilem. Za-
nima me, kdaj bom nalel 
pravo ljubezen in kako ji bo 
ime. Zanima me pa tudi, 
kako mi bo llo letos na fakul-
teti. Lep pozdrav. 

V roku dveh let, oziroma v 
letu 2007, boš prišel v svojo 
življenjsko prelomnico. 
Spoznal boš osebo svojih 
sanj in boš zaljubljen in 

ljubljen, kot še nikoli doslej. 
Veliko boš premišljeval o 
odselitvi od doma, saj si 
boš želel ustanoviti nekaj 
svojega. Kako bo ime tvoji 
izbranki? Imena ali priimka 
prva črka bo S. Če ti bo to 
kaj v pomoč. V bližnji pri-
hodnosti, v približno pol 
leta, se boš zelo posvetil 
študiju in boš veliko izpitov 
naredil predčasno. Že na 
pomlad se ti bo ponudila 
zelo dobra priložnost za za-
poslitev in pametno je, da jo 
sprejmeš, saj ti bo denar 
prav prišel. Lepo se imej. 

HOROSKOP 
TANJA in MARICA 

Oven (21,3, - 214.) 
Na strpnost nekoga se ne smete zanašati, saj se lahko 
zato opečete. Že nekaj časa prelagate določeno zade-
vo in skrajni čas je, da jo dokončate, ne da vas na to 
kdo opozori. Uspeh imate zagotovljen. 

Bik (224. - 20.5.) 
Družinske zadeve se bodo bolje izšle, kot si to lahko 
sploh mislite. Nekdo in to ne boste vi, se bo maksi-
malno potrudil za to. Poslovno boste v dvomih in v 
danem trenutku ne boste videli izhoda, a kmalu se 
odprejo vrata. 

Dvojčka (21.5. - 21.6.) 
še ne dolgo nazaj ste se dolgočasili in se zaradi tega 
jezili, sedaj je vsega preveč in se vam počasi že zaple-
ta, pa vam zopet ne bo všeč. Nikoli ne smete biti 
odvisni od dobre volje drugih, ampak samo od sebe. 

Rak (22.6. - 22.7.) 
Odločili se boste o novem začetku, kar vam prinaša 
več sprememb, kot si sploh lahko mislite. Na začetku 
ne bo vse v najlepšem redu, a ker boste vedeli, kaj 
hočete, vam to ne bo vzelo poguma. 

Lev (23.7. - 23.8.) 
Kar se tiče družabnosti, boste spoznali kar nekaj novih 
prijateljev, ki bodo pozitivno vplivali na vaše življenje. 
Odločitev, ki jo boste sprejeli v ljubezni, vas bo stala 
veliko strahu oziroma poguma, a splačalo se bo. 

Devica (24.8. - 23.9.) 
Radi imate nadzor nad dogajanjem. Ne marate 
skrivnosti niti neprijetnega občutka, da se z vami nek-
do poigrava. Zahtevali boste jasen in odkrit pogovor 
na štiri oči. Ko boste slišali tudi drugo plat zgodbe, se 
boste lažje odločili za naprej. 

Tehtnica (24.9. - 23.10.) 
Dokazovali se boste sebi in drugim. Želeli si boste 
pohval, prejeli pa od tistih, na katere ste že skoraj poz-
abili. Neko pismo oziroma sporočilo vas bo zelo pri-
jetno presenetilo. 

Škorpijon (24.10. - 22.11.) 
Na zunaj boste kazali vesel obraz, na znotraj vas bo 
razjedalo tisoč in več vprašanj. Resnica, ne da je 
boleča, a nekaterih dejstev si ne boste mogli priznati. 
Vrteli se boste v krogu, a že z začetkom tedna, se bo 
pojavil nekdo, ki vam bo z veseljem pomagal. 

Strelec (23.11. - 21.12.) 
Malo bolj bodite pozorni na to, da prijatelji ne zlorabl-
jajo vašega zaupanja. Podvig, ki ga boste načrtovali, se 
vam bo obrestoval. O tem nikar preveč ne govorite 
okoli. Močnejši boste, kot si mislite, zato kar brez skr-
bi stopite korak naprej. 

Kozorog (22.12. - 20.1.) 
Polni energije in osebne sreče se boste podali novim 
izzivom naproti. Čisto malo se vam zaplete s strani lju-
di, od katerih pričakujete podporo, a to vam ne bo vze-
lo poguma. Cilj, ki ste si ga zastavili, boste dosegli. 

Vodnar (21.1. - 19.2.) 
Delo, delo, delo ... To bo vaš moto sedaj, kasneje in še 
kar nekaj časa. Le z malo modrosti boste uspeli 
izboljšati finančno stanje, kar vam pomeni zeleno vejo 
materialnosti. Ljubljena oseba bo imela občutek za-
postavljenosti. 

» 

Ribi (20.2. - 20.3.) 
Dokončno se boste odločili in končno potegnili 
poteze, ki so še bolj pomembne od pričakovanega. 
Prevzeli boste odgovornost nad neko zadevo, čeprav 
ne boste stoodstotni za izid, se vam bo pa zelo 
obrestovalo. 
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INTER^ d.o.o. UUBUANA 
Podjetje INTERINA, d.o.o., s sedežem v Ljubljani se ukvarja s trgovino z utekočinjenim naftnim 
plinom, mazivi in naftnimi derivati in tako so nosilci dejavnosti tudi trije sektorji: 

Sektor PLIN: s sedežem v Kozini, kjer je skladišče naftnega plina in distribucijski center za plin. 
V okviru sektorja delujejo plinarna v Trzinu in prodajalna plina v Izoli ter prodajna mesta za plin 
po območju celotne Slovenije. 

Sektor NAFTNIH DERIVATOV: s sedežem v Ljubljani. V njegovem sklopu deluje Sest bencinskih 
sen/isov in skladišče ter veieprodaja kurilnega olja v Hotizi. 

Sektor MAZIV: Skrbi za veleprodajo in maloprodajo vseh maziv, ki se proizvajajo 
v INA - MAZIVA, na območju Slovenije. 

NAGRADE: 
1. nagrada: PIKNIK ODEjA, trak za kljuke, svinčnik, 

kapica, vžigalnik 
2. nagrada: DEŽNIK, trak za ključe, kapica, svinčnik, 

vžigalnik 
y nagrada: MAJICA, kapica, trak za ključe, svinčnik, 

vžigalnik 
Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno 
iz črk z oštevilčenih polj in vpisano na kupon iz 
križanke ter VAŠO D A V Č N O ŠTEVILKO) pošljite 
na dopisnicah do srede, i6. novembra 2005, na 
Gorenjski glas, Zoisova 1, 4001 Kranj, p.p. 124. 
Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Zoisovi 1. 

IN KOZINA 

SEKTOR PLIN KOZINA: • svetovanje in tehnična pomoč. 
• ugodni najemi cistern vseh vrst • dobava plina 
(konkurenčne cene) • izvajanje instalacij do hiše • 
OPRAVLJANJE PREGLEDOV CISTERN (lastnikom cistern 
tudi brezplačno) • Dolinska 14, 6240 KOZINA •plin, 
kozina@interina.sl, www.interina.si•Tel.: 05 6i8 l o 0 0 
Distribucija U N P plina za ogrevanje in gospodinjsko 
uporabo po vsej Sloveniji. 
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Žrebanje nagradne križanke BIBA - Pravilno geslo: PRIVOŠČITE SEBI IN SVOJIM 
OTROKOM NAJBOLJŠE. Nagrade - nakupe v trgovini BIBA prejmejo: i . v vrednosti lo.ooo 
SIT Jože Jane, Drulovka 55, 2. v vrednosti 3.000 SIT Dragica Krek, Klobovsova 12, Škofja 

Loka, 3. vrednosti 2.000 SIT Cirila Cuderman, Tupaliče 273; nagrade Gorenjskega glasa 
pa prejmejo Danica Mulej, Sp. Lipnica 27, Francka Dobrin, Purgarjeva 1, Tržič in Rozalija 
Zupan, Ješetova 95, Kranj. Nagrajencem čestitamo! 

mailto:kozina@interina.sl


DRUŽABNA KRONIKA 

FATALNOST, DA TE KAP 
Bralci in bralke so Femme Fatal 2005 izbirali med izbrankami, slovenska estrada pa očitno ne 
premore fatalk v pravem pomenu besede. Premore pevke, mišice. Igralke, lepa dekleta. Prave fatalke 
pa ostajajo očem skrite. 

Alenka Brun 

Že drugič zapored so izbrali 
slovensko najfatalko. Lani je 
bila to Tanja Ribič, letos pa je 
šel naziv v roke Živi Vadnov. 
'Kaj pa je na njej tako fetalne-
ga?', je bilo najbolj pogosto 
vprašanje prisotnih na slav-
nostni razglasitvi Femme Fa-
tal 2005. Sploh pa: kakšna pa 
naj bo oziroma naj bi bila slo-
venska fatalna ženska.'' Nekoč 
so fatalnost pripisovali žen-
skam, ki so v nekem zgodovin-
skem obdobju pomenile, do-
segle in izžarevale veliko ali 
celo več kot najbolj znane mo-
ške osebnosti. Če izbirate med 
Marilyn Monroe, Marlene Di-
etrich in Mato Hari, je odloči-
tev težka. Kaj je tisto, kar jih 

dela (morda) fatalne? Pa je to 
sploh pravi izraz? Je fatalnost 
tisto, kar poseduje diva in se 
kaže navzven kot njena poseb-
na energija, kot nekaj ^oblje-
ga. skrivnostnega, zrelega - ne-
kaj kar z besedami ne opišeš, 
veš pa, da je prisotno? Se fatal-
nost meri po tem, koliko je 
oseba javna? 

Če pa se vrnemo k izbranim 
ženskam za letošnjo fatalko, 
ugotovimo, da so med deseti-
m i imenovanimi prevladova-
le igralke. Poklic je že pravi, a 
saj veste: vsake oči imajo svo-
jega 'malarja'. Lani je bila za 
najbolj fatalno Slovenko iz-
brana Tanja Ribič, ki se je le-
tošnjega izbora udeležila v 
spremstvu svojega moža 
Branka Duriča - Dura in vpra-
šanje, kakšen bi bil končni 

vrstni red. če bi jo ponovno 
nominirali. Tako pa so bralke 
oziroma bralci revije izbirali 
med Pio Zemljič, Živo Vad-
nov, Rebeko Dremelj, Ando 
Marič, Natašo Matjašec, Alek-
sandro Balmazovič, Tino Go-
renjak, An jo Tomažin, Katari-
no Čas in Anjo Rupel. Največ 
gksov je dobila svetlolasa lan-
ska miss Slovenije, Živa Vad-
nov, ki jo je kasneje revija kot 
najfatalnejšo med fatalnimi 
opisala, da je "lepotica za vse 
okuse, trmasta, prepričana 
vase, avanturistka, drzna, ra-
zumna, nenavadno radoved-
na, škandalozna, iskrena, pa-
metna, poslovno uspešna". Pa 
še "skromna", saj je na glas in 
s kratkim 'ne' javno povedala, 
da naslova nikakor ni pričako-
vala. 

Popolnoma drugačen tip fe-
talnosti pa poseduje Aska, vod-
ja treh Simple salonov in vr-
hunska Mičeva stilistka, vešča 
glavnika in škarij, ki smo jo 
ujeli na brniškem letališču ne-
kaj minut pred 'čekiranjem' 
za let Ljubljana - London. Od-
pravljala se je na frizerski se-
jem, kjer srečaš elito jvetovpe-
ga frizerstva in spoznaS mod-
ne trende ter nove izdelke za 
prihajajoče leto. Če pa spada 
med lastnost fatalk tudi naku-
povanje pri najboljšem sosedu 
ob sobotah, včasili celo ob ne-
deljah, potem lahko rečemo, 
da je ena izmed številnih fatal-
nih žensk tudi pomočnica rav-
natelja na osnovni šoli France 
Prešeren v Kranju Suzana 
Geršak Tokrat pa smo jo v ob-
jektiv ujeli z njenim očetom. 

Izbor slovenske fatalnosti so tokrat predstavljale predvsem 
igralke, j foto: rmj dou 

Lanska fatalna ženska Tanja Ribič s soprogom Brankom 
Ouričem - -Durom. / Fotorritu doh 

E-Plusovec Boštjan je tokrat Igra! vlogo 'pobiralca stav' v 
bolj modernem okolju. Igralka Aleksandra Balmazovič pa 
mu je pomagala pri žrebu. / fM. rin. dow 

Nekoč ekipa oddaje Letečega štarta: Špela PregI in Igor 
Štamulak. /Fomr^Doki 

Aska Kajtazovič /Foto Tmaocki Suzana Ceršak v družbi očeta. / FOIO:-NM DOU 

VRTIMO GLOBUS 
Marilyn se bo zaobljubil s krvjo 

Marilyn Manson bo svoji zaročenki Diti 
Von Teese ljubezen izkazal na nenava-
den način, kot je za satanističnega ro-
kerja že v navadi. Klasične izmenjave pr-
stanov na njuni poroki ne bo, saj sta se 
odločila za poseben obred, kjer si bosta 
izmenjala kri. Zaljubljenca menita, da je 

Izmenjava življenjske tekočine lepša in bolj romantična 
poteza, zato sta že našla duhovnika, ki jima bo zarezal v 
prsta. Drug drugemu bosta obliznlla krvavo rano In si 
tako obljubila večno zvestobo. 

Cisele in Leonardo sta se razšla 

Glsele Bundchen je dokončno zapustila 
Leonarda DICaprla, s katerim sta bila 
par več let. Brazilska manekenka In hol-
lywoodskl Igralec sta kljub občasn im 
prepirom doslej vedno zgladila neso-
glasja, tokrat pa naj bi bilo zares konec, 
zato je lepotica že spakirala kovčke in se 

izselila Iz skupnega stanovanja. Prvič se je Glsele prito-
žila pred štirimi leti, ko se je Leonardo bolj kot njej po-
svečal ponočevanju s prijatelji, lani pa je izjavila, da je 
naveličana čakanja na zaročni prstan. Razlog za dokon-
čno ločitev naj bi bila tretja oseba, saj se je eden od 
zvezdnikov zaljubil v nekoga drugega. 

Cerard zaključuje kariero 

Gerard Depardleu je časniku Le Parislen 
DImanche zaupal, da zaključuje svojo 
filmsko kariero. 56-letni francoski Igralec 
meni, da po 170 posnetih filmih nima 
več kaj izgubiti, niti dokazati. Gerardu 
vsekakor ne bo dolgčas, saj ima poleg 
igranja mnogo drugih interesov. Navdu-

šen vinogradnik je pred kratkim napisal kuharsko knjigo 
in kupil dve restavraciji v Parizu. Imel naj bi tudi novo 
ljubico, ki je skoraj pol mlajša od njega. 

Monica združuje kariero in materinstvo 

Monica Bellucci nima težav pri usklaje-
vanju kariere In družinskih obveznosti. 
Italijanska igralka meni, da je njen poklic 
pripraven za materinstvo, saj nI nikoli lo-
čena od svoje šestmesečne hčerke Deve. 
S seboj jo vzame na snemanja in se jI po-
sveti vsakič, ko Ima nekaj minut proste-

ga časa. Zaveda se, da ima veliko srečo, saj odvetnice ali 
zdravnice otroka ne morejo imeti ves čas pri sebi. 

Dana Nikollč je Kranjčanka. Študira ekonomijo, stara je 
dvajset let, po horoskopu je rakica. Kljub temu da zara-
di študija nima veliko prostega časa, ga za ples vedno 
najde. Poleg ljubezni do modernega plesa pa pleše tudi 
pri folklorni skupini. / foio: )»nti Pi|>in 


